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Vizioni i zhvilimit dhe strategiité temitoriale afatgjaté t& bashkisé éshié produkt i
dinamikave aktuale dhe polilikave té& zhvilimit né nivel kombétar e rajonal.
Dinamikat aktuale paragesin aspekte pozitive g& nxisin zhvillimin dhe po ashtu
paragesin aspekte frenuese dhe negative. Kéto t& fundit me ané t& planifikimit
duhet & ndryshohen dhe/ose t& parandalohen.

Pér heré t& paré temtori i Shaipérisé éshté studiuar si njé i téré dhe zhvillimi i fij éshié i
planifikuar né nivel gendror — Plani i Pérgjithsh&m Kombéiar dhe né nivele rajonale -
Ploni i integruar Ndérsektorial i Bregdetit dhe i rajonit Tirané&-Durrés. Kéto plane japin
udhézime dhe rekomandime né& nivelin makro, t& cilat do & detajohen mé tej né
Strateqgjing Vendore t& bashkive duke maré né konsideraté dinamikat akituale té
teritorit té tyre.

Né Raportin @ "Andlizés dhe Vierésimit t& Temitorit" jan& shaqyriuar né deigje
dinamikat urbane, sociale ekonomike, lidhjet infrastrukturore dhe impakti i fyre né
sisternet natyrore, bujgésore dhe ujore. Raporti i "Analizés dhe Vierésimit {& Temitorit"
ka trajtuar edhe rekomandimet e PPK-s& dhe té PINS-Bregdetit. Kapitujt né& vijim,
synojné té paragesin njé pémbledhje t& ¢éshijeve mé & réndésishme t& hasura
gjaté vierésimit t& temitorit dhe né bazé té tyre t& formulojné strategijité teritoriale té
bashkisé.

Elementét e forté teritorialé, pikat e forta né kapitalin njerézor dhe ekonomik do té
jené themelet e strategjisé & zhvillimit {& ardhshém 1& temitorit. Ndérkohé Strategjia e
zhvillimit do synojé & trgjtojé problematikat aktuale té€ evidentuara dhe té marré
masa pér té evituar kércénimet @ mundshme qé mund té realizohen né nj& skenar
& zhvillimit “Zero" - sipas frendit aktual.

Bashkité Kavajé, Rrogozhiné dhe Divjaké né vizonin e zhvillimit & tyre t& ardhshém,
jané konsideruar si njé zoné e vetme né pércaklimin e pérqasjes dhe né orientimet
strategjike. Strategijia temitoriale né nivelin rajonal, ka analizuar dinamikat ekzistuese
dhe ka orientuor dinamikat e ardhshme. Zhvillmi strategjik 1 propozuar, mbéshtetet
né njé shqyrtim t& disa skenaréve té mitjies s& popullsisé dhe orienfimit 1€ zhvillimit
urban duke vierésuar pro-t€ dhe kundra-t e secilit skenar. Detagjimet dhe sakiésimet
e orientimeve strategjike, do té thellohen dhe formé&zohen né planin e pérdorimit t&
tokés dhe né megulloret pé&rkaté&se duke krijuar bazén pér Planet e Invesfimeve
Kapitale, zhvillimin territorial & bashkive, si nga sektor publik ashitu dhe nga ai privat,
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1 VLERESIMI | GJENDJES EKZISTUESE

Konsulenti ka hartuar Raportin e Analizés dhe Vierésimit t& Sifuatés Ekzistuese pér
Bashking Divjak&. Rezultatet kryesore 1€ analizés, jané pé&rmbledhur né tabelat e
pikave té forta, pikave t& dobé&ta, mundésive dhe kércé&nimeve q& pengojné
zhvilimin e tenitorit. Kjo metodé vlerésimi njihet ndryshe edhe si "SWOT". Kapitujt né
vijim japin njé pérmbledhje t& kétyre pikave si dhe pé&rfundimet dhe rekomandimet
pér zhvilimet e ardhshme temitoriale.

1.1 Dinamikat e zhvillimit rajonal

Bashkia Diviaké shirihet n& pjesén gendrore té Shqipérisé dhe kufizohet né veri me
bashking& Rrogozhing, né lindje me bashking Lushnjé, né jug me bashkiné Fier dhe né
peréndim me Detin Adriatik. Bashkia ka njé sipérfage prej 309.58 km2 dhe
kryegendra e sqj &shté qyteti i Diviakeés. | gjithé& temitori pérbé&het kryesisht nga zona
rurale, 1€ cilat kané shirirje verijug.

Bashkia Divjaké pérbéhet nga pesé njési administrative t& cilat jané: Divjaké, Térbuf,
Grabjan, Gradisht& dhe Remas.
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Figura 1 Harfa e pozicionit Gjeografik
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Dinamikat e zhvilimit rajonal lexohen né shkallé makro. Bashkia ka ndérveprim
ekonomik, infrastrukturor, social efj, me rajonin e Tirangs, Dunrésit, Elbasanit, Lushnjés.

Aspekti morfologjik i zonés, tregon njé vazhdimési teritoricle 1€ zonés perendimore 18
Kavajés, Rrogozhings dhe Divjakés. Zonat kodrinore peréndimore e Kavagjés dhe
Rrogozhinés, kané té njejtén morfologji. Pér kété aryse, zhvillimi i tyre né t& ardhmen
duhet shikuar si nj& zhvilim rajonal dhe jo i shképutur. Kodrat e Divijak&s ndonése
kané té njgjtén morfologji me kodrat peréndimore 1€ Kavajés dhe Rrogozhinés
diferencohen nga mungesa e vendbanimeve né majé té tyre. Zonat fushore 1&
Kavaijés, Rrogozhings dhe Diviakés, pérfshihen né fushén e Myzeqesé dhe kané
potencialin mé té larié pér prodhimtariné e produkteve bujgésore.

Né pjesén lindore t& bashkis€é Divja&, kalon aksi i réndésishém infrastrukiuror dhe
ekonomik (autostrada dhe hekurudha), i cili &hié i lidhur me Tiran&n, Durésin,
Rrogozhinén, Lushnjén dhe vazhdon né pjesén jugore t& vendit. REndésia e kétij aksi
nuk &shié e njgjté pérgjaté gjithé shiijes s& tij. Ky aks né rgjon pérfagéson dhe
pérgendrimin € urbanizimit. Pjesa mé& e zhvilluar dhe me pérgendrimin mé & madh
urban, éshié pijesa e aksit Tiran&-Durrés-Kavajgé. Nga Kavaja né Rrogozhing,
intensiteti i aksit zbehet duke gené se dhe zonat gé& kalon ky aks, jané mé pak té
zhvilluara se pjesa e paré. Aksi né Rrogozhing ndahet né dy nénakse té tjera, ku secili
ka intensitet t& ndryshém. Pjesa Rrogozhiné-Elbasan ka pérgendrimin mé ié ulét
duke e krahasuar né nivelin e rajonit né studim.

Diviaka éshté e lidhur me autostradén né 3 pika, 2 nga 1€ cilot lidhja né Cermé dhe
lidhja né& Ké&mishtaj, kané dendésité mé t& médha urbane. Kjo falé dhe aférsisé me
autostradén dhe qyietin e Lushnjés (Kémishtaj).

P&r shkak & potencialif t& fushé&s s& Myzeqes&, ekonomia e Divjokés &shié e
orientuar drejt bujgésisé, fakt ky g& ka beré& rugjtien maksimale té tokés bujgésore.
Divjaka ka mbi 50% té temitorit t& saj zoné té& mbrojtuar natyrore, ndaj bashkia ka dhe
njg¢ orentim ndonése & kufizuar drejt turizmit ekologjik {8000 vizitoré né dité né
sezonin e pikut).
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Figura 3 Harta e burimeve nalyrore Bashkia Diviaké

Bashkia e Divjakés &shié& njé zon& me viera t& veganta natyrore e peizazhistike, falé
pozicionit & sqj gjeografik, relievit migésor e & larmishém, pranisé sé fushave e
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kodrave pjellore, kiimés s& begaié, vijés s& saj & gjaté detare, monumenteve 1&
natyrés & ruan, si dhe punés s& banoréve i€ saj, t& cilét kané nxjeré né pah
mundésité e pafund q& ka kjo zoné pér zhvillim.

Pa dyshim pasuria natyrore m& e madhe e Bashkisé Divjaké éshté Laguna e
Karavastasé, mé e réndésishme né Shaipér pér sa i pérket biodiversitefit. Nga shumé
studime té specializuara laguna e Karavastasé pércaktohet si njg nga mé té pasurat
me specie t& réndésishme gjoté bregdeiit Shqgiptar, Né veganti Laguna e
Karavastasé ka njé réndési t& madhe pér mbaréshtimin e popullatave té pelikanéve
kacgurrel (Pelecanus crispus).

Si njé temitor me kushte t& mira gjeologjike dhe hidrologjike, zona e Divjakés ka
burime t& shumta natyrore si sipérfagésore ashiu edhe néntokésore.

Burimet natyrore sip&rfagésore

Ndér burimet natyrore sipérfagésore né Bashking e Divjakés mund 1& pérmendim
sistemnin bujgésor, natyror dhe até ujor.

Prania e njé relievi kryesisht fushor ka ndikuar qé& Divjaka té keté né tenitorin e saj njé
sasi 1€ konsiderueshme té tokave bujgésore, 1€ cilat cilésohen si resurse natryrore me
vieré né kété bashki. Burime té tjera natyrore g& mund €& p&rmendim, jané pyjet
dhe sipérfaget e shumta vjore té shpérndara né té gjithé territorin.

Burimet natyrore néniokésore

Né listén e burimeve natyrore t& Divjakés shiohen dhe burimet néntokésore 1€ filla si
minerale jo metaloré ku mund té pérmendim inerte, guré dekorativé dhe shkriftime.
si dhe |éndét e para energjifike (gaz). i cili giendet né komunén Grabjan dhe
Gradiasht t& cilat jané té paragitura né figurén né vijim.

10 Rr. Sami Frashari, Pallafi TID Ballkan, Shk, %, Tel. #3554 2222804 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mal: ppy-krg fatefarhol
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Figura 4 Harta e pasurive minerale

1.3 Problematika Mjedisore

Krahas pasurive natyrore gé zotéron bashkia Divjaké, ajo ka gjithashiu problematika
ose ané t& dobéta mjedisore, t€ cilat kioné nevojé pér ndérhyrje me ané té
politikave mijedisore pér ti pérmirésuar ato. Ndér ké&to problematika pérmendim:

erozionin € toké&s, mungesén e

pyjeve, pérmbytjet, mungesén e rezervave ujore né

kufirin verior t& saj efj. Por pérvec kétyre problemeve ashiu si | gjithé vendi yné,

bashkia Diviaké ka edhe mijaft

probleme mijedisore. 1€ cilat lidhen me aktivitelin e

njeriut té filla si; organizimi | pamjaftueshém i grumbullimit dhe irajtimit t& mbetjeve
urbane, mungesa e impjanteve té pérpunimit t& vjérave 1& zeza et].
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Loguna dhe deti

Pérveg bukurive natyrore dhe potencialeve pér turizém gé ofron vija bregdetare e
Diviakés dhe Laguna, vihen re edhe probleme shqgetésuese pér banorét por edhe
bashkiné e Divjakés.

Shké&putja e komunikimit t& lagunés me detin &shté njé nga shgetésimet madhore,
qé ndikon drejtépérdrejté né biodiversitetin e zonés dhe aktivitetet ekonomike lidhur
me t&. Kanalet lidhése pér shkak té térhegjes t& madhe té defit né vitet e fundit
kané guar né mosfunksionimin e tyre si rigienerves 1€ ujit 1€ lagunés, pér pasojé
ndikimi ka gé&né i drejtépérdrejté né cilésiné e ujit dhe né jetén e habitateve té sq;.

Nga ana e bashkisé ka patur pérpjekje t& vazhdueshme pér rihapjen dhe thelimin e
kétyre kanaleve, por pa sukses pér shkak & pérbéries me réré 1& tok&s, Eshig e
réndésishme ndérhyrja me ané té projekteve té& hartuar nga specialisté té fushés.

Pyjet

Pyjet mé té réndésishém t& Diviokés jané pyjet haloré gé& vendosen ndérmjet
lagunés dhe detit, né pjesén gendrore dhe veriore 1& lagunés. Pyjet gjethegjeré ose
pyjet & dushkut, t& cilét mé paré mbulonin pothugjse t& gjithé vargun kodrinor 1&
Divjakés, sot ndodhen né sipérfage t& vogla né formé njollash.

Fatkeqésishi, pyjet né zonén e Divjakés jané démiuar pér dekada me radhé; gjaté
monizmit p&r shumé vite pyjet jané preré sistematikisht pér ngrohje dhe pér gafim té
popullatés, pér ndérfim si dhe &shié kryer njé shpyll&zimi masiv pér hapjen e tokave
té reja pér kultivim. Mbas vitit 1990 e deri sot démtimet jané pérgendruar né pyjet
halore té vijés bregdefare, ku ndértimet “me leje dhe pa leje" vendosen né mes &
pylit. Si rezultat | démtimeve shuméviecare pyjet né pjesén kodrinore t& Divjakés
praktikisht jan& zhdukur, kurse pylli halor i Lagunés iashmé& mbrohet dhe po
rigienerchet.

Lumi Shkumbin

Rezerva mé e madhe ujore e Bashkis€ Diviaké &shi& lumi Shkumbin, i cili pérlbén
kufirin verior 1& bashkisé duke e ndaré até nga bashkia e Rrogozhinés. Ky lum,
karakierizohet nga njé regjim mjoft i ndryshueshém, pruria mesatare vietore e té cilit
&shié 59.2 m?/s. Prurjiet mé& i& vogla jané né stinén e thaté rreth 8-10 m3/s, kurse
pruriet maksimale i kalojné 200 m?/s. Lumi Shkumbin shkakton edhe pérmbytje té
zonés gé ndodhet brenda argjinaturés mbrojtése, ku akliviteti ekonomik po shichet
né masé t& madhe dhe pa kritere t& shéndosha.

Uji i Shkumbinit grumbullon ujérat e zeza té shumé qyteteve duke pérfshiré Elbasanin,
Cémikun, Peqinin dhe Rrogozhinén, duke pérfshiré dhe ujérat industriale {é
Kombinatit Metalurgjik t& Elbasanit, Si rezultat lumi Shkumbin ka njé ndotje mesatare.
Pérziera dhe oksigjenimi gjaté medhjes né nj€ gjatési 1€ modhe, ndihmon gé uji té
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vetépasirohet, Ndotjet industriale mbas redukiimit 1€ punés sé kombinatit Metalurgjik
giithashtu jan& zvogéluar,

Erozioni

Erozioni &shté& njé& dukuri natyrore qgé lidhet me zhvendosen e materialit t& mbulesés
toké&sore nén ndikimin e forcés sé ujit.

Si rezultat i erozionit, ndodh vorférimi i fokés, gémyerja e sqj, shkatémimi i mbulesés
bimore, mitia e pjerésisé sé& shpateve, akliviziimi i rréshqitieve, véshtirésim i
kalueshmérisé, zvogélim i ushgimit t& ujérave néntokésore si dhe depoztimi i
pakonfrolluar i materialit t& eroduar né pjesét e vléta té relievit apo né shtetrit e
lumenjve.

Erozioni konsiderohet njé wezik serioz pér vendin toné&, megjithése nuk &shté kudo i
zhvilluar njésoj, Erozioni tek ne ndikohet nga faktoré 1€ shumié, gé lidhen me klimén
dhe ndryshimet e saj, me frashésing e mbulesés s& tokés, praning e shkémbinjve 1&
lidhur dobét ose té pa lidhur, pjerésing e larié 1& relievit, mungesén e vegjetacionit
dhe ndérhyrjet e pa kontrolluara té njeriut.

Né pérgjithési n& Bashking Diviaké erozioni éshté i zhvilluar né ményré sporadike,
kryesisht vetém né pjesén e larté kodrinore.

PErmbytiet

Fushat e Divjakés shpeshheré jané pémmbyturt, si pascjé e bllokimeve 18 mjetit 1&
kanaleve kulluese.

Papérgjegj&shméria e banoréve né hedhjen e mbeturinave, apo edhe shkarja e
dheut né shumé raste, ka ¢uar né bllokim té kanaleve dhe pér pasojé ka sjellé
pérmbyije 1& tokave bujgésore né aférsi.

Ndérhyriet minimaliste né mirémbajlien dhe sistemimin e infrastrukiurés s& mjetit 1&
kanaleve kulluese, do t& evitonin pérmbyljet e shpeshta dhe njékehésishi do jepnin
shtysé zhvillimit bujgé&sor t& ké&tyre zonave.,

Airi

Dy burimet kryesore g& ndoftin djrin jané transporti {sidomos ai rrugor), gozrat e
djegies s& karburanteve, si dhe industria me shkarkimet e pa konirolluara né qjér prej
impianteve industriale. Transporti, kontributin mé 1€ madh 1€ ndotjeve e redlizon nga
pérdorimi i automjeteve pa eficencé energijitike (automjete 1€ vjetér), si dhe kur
trafikuv éshté i ¢'organizuar dhe ka bliokime t& trafikut né mjetin mugor. Ké&to bé&jné, gé&

né qjér t& tejkalohen maksimumet e emefimeve t& ndotésve dhe sidomos t& NO?2
dhe CO (gazrat e azotit dhe karbonit)].

Né& Bashking e Divijakés zona me pérgendrim mé & larté t& ndotésave &shté muga
kryesore aé e lidh me Cermat. Megjithaté, nivell i ndotésave né gjrin e zonés &shié
shumé poshté nivelit tavan té& parashikuar nga normat europiane pér gendrat
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urbane. Pérsa i pérket ndotésave gé emetohen nga industria e Divijakés, ato jané &
neglizhueshme.

Mund t& themi se qji né Bashking Divjaké éshi& i pastér. Megjithaté, né& Planin
Strategjik Kombétar pér Rudjtien e Mjedisit parashikohet edhe adaptimi i masave
pérkatése pér uljen e nivelit t& emefimit t& ndoté&save gé kontribuojné né shiagjen e
grimcave PMI10 dhe PM 2.5, né€ ményré qé 1& realizohet objektivi i pércaktuar
mijedisor n& lidhjen me cilésing e gjrit deri né vitin 2020.

Menaxhimi i mbelieve urbane

Né pérgjithési administrimi | mbetjeve 1€ ngurta t& prodhuara nga industrité apo ato
shi€piake, si né pjesé&n mé té madhe & vendit edhe né bashking e Divjakés, nuk ka
njé sistem t& sigurt. Sigurimi i k&tyre aktiviteteve dhe sistemni i menaxhimit 1& tyre, jané
ende kryesisht & pamjoftueshme. N& vecanti, zonat rurale nuk mbulohen nga
shérbimet e menaxhimit t& mbetieve. Pjesa mé& e madhe & mbetjeve t& kétyre
zonave depoztohet né pémenjté e vegjél t& zonés, ose anés mugéve. Né kéto
kushte, nuk mund t& flasim pér kompostim & mbetjeve organike me gélim
reduktimin e volumit t& tyre.

Qyteti i Divjakés i cili @shié prodhuesi kryesor | mbetjeve urbane, nuk ka landfill por
vetém njé fushé grumbulimi t& mbetjeve.

Infrastrukturg mugore

Rrjeti i infrastrukturés rrugore né bashking e Divjakés &shté | mirépérgendruar pér sa i
pérket zonés sé& qytetit, ku aksesi &shté i lehté dhe rmugét jané& t& asfaltuvara dhe 1é
pajisura me ndrigim,.

Problem mbeten zonat kodrinore dhe fshatrat e vegjél, ku n& té& shumitén e rasteve
aksesi &shté mijaft i véshtiré. Kalueshméria n& thellési t& fshatrave, éshté mijaft e
véshtiré si pasojé e mungesés sé asfallimit dhe gjendjes s& degraduar & rrugéve
ekzistuese.

Ujrat e zeza

Sistemi infrastrukturor i ujrave t@ zeza né disa zona té cakiuara té qytetit t& Divijakeés,
mbetet problematik. Kjo pér arsye se, ky sistem sidomos né& disa zona rurale nuk
funksionon né ményrén e duhur dhe shpeshheré vihet re qarkullimi i tyre pérmes
kanaleve kulluese, duke krijuar késhtu kushte 1& véshtira dhe t& papérshiaishme pér
jetesén né fshatra.

Njé ndér mjetet mé 1& réndésishme t& polifikave pé&r menaxhimin e ujérave né
Evropé, éshté Direktiva mbi Trajtimin e Mbetjeve Urbane {(Directive 91/271/EOK).
Sipas késaj Direkfive, ujérat e zeza duhet t& mblidhen, & sistemohet transporti i tyre,
té trajtohen dhe 1€ mbahen né disa viera kufi t& ndotjes (ngarkesés orgonike dhe
ushgyesve). N& bashkiné e Diviakés nuk ka objekte pé irgjtimin e ujérave 1€ zeza.
Ato largohen nga qyteti dhe derdhen né lumin e Shkumbinit,n& laguné e det.
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Figura 5 Problematika mjedisore
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1.4 Elemenié} e Forté Ternitorialé

Elementét e forté tenitoriclé né Bashking e Divjaké&s jané elementét natyrorg,
historiké dhe kulturoré, ashiu edhe infrastrukiuroré. Ndér to mund 1€ pémendim:

Vii&én bregdetare - potencial pér turizmin b r

Viia bregdetare e Diviakés shirihet n& bregdetin e Adriatikut, midis dy
grykéderdhjeve t& lumenjve Shkumbin né Veri dhe Seman né& Jug dhe shérben
njgkohésisht dhe si kufi i pjesés peréndimore & bashkisé s& Divjakés. Brezi ranor i
plazhit t& Divjakés, ka njé gjotési meth 12 km dhe gjerési mesatare 150 m, i cili
kufizohet me pyliin e gjeré & Divjakés dhe mbart viera kuruese me praniné e jodit.
Elemente té tillg teritorial dhe politika mbéshtetése joné& potencial i réndesishém
pér zhvilimin e métejshém t& turizmit bregdetar.

Esht& e réndésishme t& pérmenden edhe problematikat ekzistuese t& zonés, né
kuadrin e propozimeve dhe ndérhyrieve né& zoné. Krahas peizazhit tejet 1& veganté,
ku gérshetohet pafundésia e detit me gjelb&rimin e pyllit t& dendur g& e ndan
plazhin nga pjesa e lagunés, duhet pémendur dhe mos menaxhimi i miré i
hapésirave. Mungesa e njé megulli mbi ményrén e vendosjes s& shérbimeve, pér &
cilat kan& nevojé pushuesit ngelet problematike dhe ndikon né ulien e numrit té
pushuesve, Gjithashtu, ndotja e e vijés bregdetare nga mbeturina t& shumta ofron
nj¢ pamje jo t& ké&ndshme dhe jo ftuese pér turistél. Ndérhyrjet minimaliste me
sistemime dhe mirémbajtje & kesqj zone, do té sillnin njé numér akoma mé & madh
{urist&sh dhe pér pasojé dhe nitie ekonomike pér bashking.

Figura 6 Vija bregdetare e Bashkisé Diviaké

Laqu Parkut t& Karavastasé — icl pér turizém

Laguna e Karavastasé, éshté laguna mé e madhe né Shqgipéri. Laguna ndahet prej
detit nga pylli me pisha i Divjakés, e cila pérbéhet nga njé laguné e brendshme dhe
nga laguna e vogél e jashtme. Laguna e Divjakés lidhet me detin Adriatik me fre
kanale, njér prej t& ciléve arfificial, i hapur pé&r nevojat e peshkimit. Népér kéto
kanale, si pasoje e baticés dhe zbaticés, mjedhja e ujit ndryshon drejtim ¢do é oré.
Laguna e Divjakés aktualisht &shté e pjesé e Parkut t& Karavastasé, i cili &shté park i
mbrojtur nga Kenventa e Ramsarit.
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Laguna pér nga réndésia e sqj ndérkombétare, por edhe nga pasurité e shumta
natyrore dhe né habitate ku vien t&€ pérmendet prania e pelikanit kagurrel dhe
flamengove, térheq gjithnjé @ mé shumé turisté nga vende t& ndryshme & boiés.

Pérveg pomijes dhe bukurive natyrore, laguna ofron edhe akfivitetin e peshkimit,
aktivitet i cili menaxhohet nga njé shoqaté private e ngritur nga veté peshkatarét e
zonés, duke pércaktuar kohén e duhur dhe sasing e cakiuor té peshkimit né kohé té
ndryshme té& viiit,

Krahas bukurive natyrore dhe potencicleve & mbart né velvete laguna, sot
pérballet edhe me probleme & cilat joné mjaft shqetésuese pér bashking dhe
banorét. Pér shkak t& té&rhegjes sé detit né vitet e fundit laguna humbet heré pas
here komunikimin me detin, gj&é gé& gon né& mos furnizimin dhe ndémimin e ujit & saj.
Ky fenomen, ndikon drejtépérdrejté né habitatet gé& bashkéjetojné né mamédhénie
t& ndérsjellé me lagunén.

[——
i P

Figura 7 Laguna e Divjakés, pjesé e Parkut t& Karavastasé

Pranig e lumenjve Shkumbin dhe Seman

Territori | Divjakés kufizohet né veri dhe dhe jug nga elementé té forté temitorialé, sic
jané lumenjté. Shkumbini né& pjesén verioriore dhe degézimi i Emisarit t&Myzeqesé né
piesén jugore, jan& elementé gé& kané ndikuar né kohé& drejiépérdrejté né
pérmirésimin e cilésisé s& tokave bujgé&sore né aférsi t& tyre. N& shumé raste banorét
kané shfrytézuar burimin e ujit t& ké&tyre resurseve pér vaditie té tokave té
punueshme.

Megijithaté, shirytézimi i t& mirave t& kétyre burimeve nuk éshté i ploté pér shkak té
shkallés s& madhe t& ndotjes nga mbetjet urbane apo bllokimi si pasojé e shkarjeve
t& dheut. Ndérhyrjet minimaliste né mirémbaijtien e resurseve ujore do silinin benefite
né ekosisternin e zonés, por nigkohésisht dhe aktivitete t&€ ndiyshme si peshkim apo
lundrim.
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Figura 8 Lurni i Shkurnbinit

Rezerv B — rse uii tenci tivitet

Teritori i bashkisé Divjaké&éshié i pasur me rezervuarg. i€ cilét krijojné peizazhe
pikioreske né& zon&. Bashkia pérfshin né teritorin e saj 17 rezervuaré, t& shpémdaré
kryesisht né zonén lindore sqj.

e Rezervuarl i Divjakés

* Rezervuar Xeng |

* Rezervuari Xeng 1

+ Rezervuar Mizé

s Rezervuar Bigukas

» Rezervuari Gémmenj
Rezervuar Shénkollas 1
Rezervuari Shénkollos 2
e Rezervuar Grabjan 1

» Rezervuari Hojdargj

e Rezervuari Fierseman
e Rezervuar Spolat |

e Rezervuari Spolat 2

e Rezervuari Spolat 3

e Rezervuarii Kryekuqit
s Rezervuar Lekqj

Rezervuaret jané té lidhur me sisteme kanalesh vaditése, t& cilot pérdoren ngo
banorét e fshatrave pérreth.

Fatkeqésisht, duhet pérmendur gé njé numér i madh i kanaleve jané té degraduar
dhe aktualisht nuk pérdoren. Nga inspektimet e béra né vend vihet re ndotja dhe
mungesa e mirémbaijties sé rezervuaréve. Disa ndérhyrje 1€ vogla do té rivitalizonin
funksionin e tyre dhe njékohésisht do t& krijonin hapésira me potencial 1& larté pér
térhegjen e vizitoréve,
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Figura 9 Rezervuarét né& Bashkiné Diviaké

Pylli i Diviaké&s

Figura 10 Pyl i Diviakés

Pylli i Diviakés pér nga veté forma dhe pérmbaijtja e i, pér pasurité gé mban né
vetvete, &shié nj& nga habitatet mé té réndésishme né vend si nga aspekti ekologjik
dhe nga ai turisfik. Pisha e Diviakés e njohur ndryshe késhtu, mbledh né gjiin e sqj
bukuri i€ rralla, i€ cilot pak ose aspak mund t'i hasésh né té gjithé territorin e
Shqipérisé dhe pér vierat e médha gé ajo z& né aspektin ekologiik.

Sipérfaqa e pyliit &hié 1.200 ha, nga 22.230 ha gé éshté sipérfagja totale e parkut.
Né& kété sip&rfage zhvillohet gdo dité dhe stiné té vitit jeta shtazore dhe bimore. Lista
e florés s& kompleksit &shté e gjaté por ajo g& bie mé shumé né sy éshté& prezenca e
pishé&s s& buté dhe asqj 1€ egér (Pinus pinea), nga edhe ky pyll ka marré emrin si pylli
me pisha. Né brendési té tij gjenden dy bimé endemike & ralla, e para éshité njé lloj
orkide e quajtur [orchis albanica) dhe njé hibrid ndérmjet dy lioje orkidesh
(Crchisxpaparistol), 1€ cilat gjienden vetém né pyliin e Divijakés né Shqipéri.

Rr. 5omi Frasheri, Paflaf] TID Ballkan. Shk. ‘4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: mmm 19
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Mozaiku | pérbéré nga pisha té buta dhe té egra, déllinja, mérsina, frashéri, lisi dhe
shumé lloje té tiera bimésh, krijojné& njé peizazh unik. Pylli shekullor, réra kurative, deti,
bota e gjallé natyrore, laguna, ofrojné ambiente pér shélitie me bigikleté, piknik,
shplodhje, plazh, studime meth florés dhe faunés. Kompleksi i lagunés Diviaké-
Karavasta, éshié mé i réndésishmi né Shqipéri né terma gjeografike kombétar dhe
ndérkombétar.

Kodrat e kullivuara - potencial aaro -turizmi

Piesa Lindore e bashkisé Diviaké pérbéhet nga fshatra bujqésoré t& vendosur né
kodra. Pozita gjeografike me kiimé té favorshme dhe cilési té larié té tokave
bujaésore ka béré Diviakén njé ndér bashkit€ me prodhimtari mé 1& larté té frutave
e perimeve. Modernizimi | mjeteve pér kultivimin e kuliurave bujgésore, ka lehtésuar
punén e fermeréve dhe ka ritur sipérfagen dhe sasiné e proghimit.

Sipérfage t& médha toke jané zéné vitet e fundit nga serat, € cilat kultivojné fidané
dhe jan& burimi mé& i madh i prodhimit bujgésor né té gjithé Shaipériné. Bujgésia si
degézimi kryesor i bashkisé Diviaké, zhvillohet privatisht nga banorét e zonés né sasi
t& mé&dha me kapacitete dhe pér eksport. Si mjedhojé e paomjeve peizazhike,
bukurive natyrore dhe kushteve optimale pér zhvillimin e bujgésis&, zona lindore e
Divjakés ka potencial pér zhvillimin e métejshém té agro-turizmit.

A

Figura 11 Zonat e kullivuara kodrinore
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Trash&aimia historike, kulturore dhe natyrore = potencial turizmi kuliuror

Né temitorin & Bashkisé Diviaké st pasojgé e gérmimeve jang zbuluar elementé t&
réndésishém arkeoclogjké, té cilét déshmojné ekzistencén e qgytetérimit & né kohén
e Taulantéve, Elemente té 1illé si; heshta, copa enésh geramike, tjegulla mézylli ef],
kané qené té ekspozuara deri vong né muzeun e Divjakés.

Kisha e Shé&n Thanasit, &sht& njé element i forié i vlerave historike t& bashkisé Divjaké,
ndérim i viteve 1778 , e cila pas restaurimit & fundit vazhdon & térheqé gjithnjé e
mé shumé turisté,

Ishulli i Kulartit né grykéderdhjen e lumit Shkumbin dhe ishulli i Pelikanit né
veriperéndim t& lagunés, jané monumente natyrore pjesé e Parkut Divjaké-
Karavasta, me vlera t&€ mé&dha pér biodiversitetin e zonés, por edhe turizmin.

Figura 12 Ishulli i Kularit dhe Ishulli i Pelikanit
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Zona e Divjakés zhvillimin urban e ka té shpémdaré né té gjithé territorin e saj, zonat
fushore, zonat kodrinore dhe me dendési 1€ ulét afér zonés bregdetare,

Qyteti i Diviakés, &shté zona me dendési mé té& lorté urbane, aktudlisht e konsoliduar
dhe miréformuar né aspektin e infrastrukturés dhe organizimit hapésinor.

Fshtatrat pémeth, si Fshati Miz& apo Xengé, kané marré njé hov zhvilimi pas viteve
‘90 me karakier zhvilim linear pérgjaté rrugés kryesore, duke ofruar késhiu shérbime
dhe banim né {& njéjtén kohé.

Fshatrat kodrinoré, kané njé gjenezé t& hershme me nj& numér t& vogél ndértesash,
shumé nga t& cilat sot jan& braktisur apo jané té& degraduara si pasojé e
zhvendosjes sé& tyre né ndértesa 1é reja.

Element i réndésishém n& ményrén e zhvillimit urban & bashkisé, é&shté dendésia e
ulét e shogéruar me cilésiné e miré t& ndérlimit, gj& qé& shérben si model edhe pér
zhvilimet né t& ardhmen.

Figura 13 Urbanizimi Diviaké

22 Rr. Sami Frasherl, Palal TID 8allkan. Shk. 4, Tel, +3554 2222804 / 2430195, fax, +3554 2430194, e-mail: pev-krdaglaliard ol




s

[—

-
’-un-nnu
ATELIER B RTUDIO ARKITERTURL e P

P v | G T
DU

S

==

il

o g
sl su sa—
T
ey
LT %

o | i |
F
I
f =y
[
oo | IS |

==l

il

PLANY | PERGHTHSUEM VENDOR | BASHRISE DIVIAKE
TARTA 1} EMENTET G FORIT T RUITORLA

i

|
i
i
1
1
ft
i
I
I
t
|
fi
| ——— L e e e i e e i e e
Figura 14 Harta e elementéve té forté termritorialé
Rr. Sami Frasheri, Pallall TID Ballkan, Shk. %. Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fox. +3554 2430194, e-mall: pov-kirdialelerdol 23
) i

=51 4 222804/293319
Fax: (+355) 4 273731
§

L2 Inf, ittt sy

G0 ARKITEKTURE]




"
L ’ Ll
aTewed B BTUDID ARKITERTUAL I!—u.u Pubiha
e P

1.5 Zona e Mbrojtur Divjaké-Karavasta
Baza ligiore

Parku Kombétar Divjaké — Karavasta &shté shpallur nga Késhilli i Ministrave té
Shaipérisé me vendimin Nr. 687, Daté 19.10.2007, "Pér shpalljen, me sipérfaqe t&
zgjeruar, té ekosistemit natfyror Diviaké - Karavasta "Park Kombétar’, VKM-ja éshté
bazuar né Ligjin pér Zonat e Mbrojtura Nr, 8906, daté 06.06.2002, me propozim té
Ministrit t& Mjedisit , Pyjeve dhe Adminisirimit t& Ujérave.

N& bazé& té& ligjit pér zonat e mbrojtura dhe t& VKM-s& nr.687, PKDK éshté
kategorizuar né kategoriné e II-i& t& zonave té&€ mbrojtura.

Pé&rshkrim i Parkut

Ky park kufizohet nga Lumi Shkumbin né& Veri, Kodrai e Divjakés né& Lindje,
Ujgmblednhési i Myzegesé dhe lumi Seman né Jug si dhe laget nga deti Adriatik né
Peré&ndim. Kjo zoné konsiderohet si nj¢ nga zonat me vlera t& veganta natyrore dhe
t& biodiversitetit. Zonat kryesore t& parkut Kombétar Diviaké-Karavasta pérb&hen
ngo Laguna e Karavastasé, shiretérit e lumenjve té vietér Seman dhe Shkumbin,
emisarét e Térbufit dhe Myzeqesé, rezervuarét bujgésore, tokat bujaésore, pyjet
pérgjaté anéve & lumenjve Seman dhe Shkumbin, pyli Mesdhetar me pisha, pyjet
dhe zonat e pyllézuara né kodrat e Diviakés, pemét frutore, ullishtat, vreshtat dhe
agrumet.

Zona e Parkut Kombétar Diviaké — Karavasta &shté shpallur.dhe zoné e réndésisé
kombétare sipas Konventés s& Ramsarit g& né vitin 1995.

Zona é&shté e mirénjohur jo vetém pér bukuriné e sqaj natyrore dhe biodiversitetin, por
edhe pér aktivitetet fradicionale ekonomike dhe turizmin. Akfivitetet kryesore
fradicionale pérfshijné, aktivitetet bujgésore, blegtorale, peshkimin ef]., duke ofruar
mundési t& mira pér zhvilimin e ekoturizmit.

Parku Kombétar i Divjakés, i njohur pér pyllin me pishé, e bén plazhin mé térhegés
pér vizitorét, Laguna me burimet e sqj té peshkimit &shi& njé element tjetér natyror
qé térheq turisté dhe t& apasionuar pas peshkimit. Habitotet e llojeve t& kércénuara
globalisht t& tilla si Pelikani Dalmat, ofrojné njg¢ ambient unik pér pushuesit dhe pér
shkencétarét ofrojné njé mundési & vecant& pér njé puné efektive. Rreth 300.000
pushues vizitojné plazhin e Karavastasé ¢do vit, me rreth 8000 vizitoré né dité gjaté
sfinés s& verés.
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Figura 15 Parku Divjaké-Karavasta

1.5.1 Plani i Menaxhimit t& Parkut Divjaké — Karavasta
Vizioni

"Konservimi, pérmirésimi dhe pérdorimi i géndrueshé&m i biodiversitetit, trashégimisé
natyrore dhe vierave estefike t& Parkut Kombétar Diviaké-Karavasta, népérmijet
bashké&punimit ndérsekiorial dhe ndérinstitucional pér péritime t& aé&ndrueshme 1é
komunitetit lokal dhe pér interesin Kombétar dhe Ndérkombétar."

Objektivat

-Pérmiré&simi dhe mirémbajtjo e konservimit t& diversitetit unik & habitatit natyror,
florés dhe faunés, dhe peizazhit t& pasur;

-Krijimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés bazuar né njg plan facilitetesh, né
ményré qé t& rrisé kénaqgésing e vizitoréve dhe té kontiribuojé né rivitalizimin e 1&
gjithé zonés s& PKDK;

-Krijimii njé strukture me  siaf t& kualifikuar dhe t& motivuar;

Pé&rmirésimi i infrastrukturés s& menaxhimit {paisie, investime) dhe ngritja e
kapaciteteve t& staiit me nje strukiuré t& garté organizative si dhe bashképunimi me
palét e interesuara;

-Rritja e péditimeve pér komunitetet lokale népérmijet promovimit t& praktikave
bujgésore dhe turizmit 1& ekologiik

-Rritjo e ndérgjegjésimii & komuniteteve lokale mbi nevojat e mbrojties dhe
pérdorimit 1& gendrueshém &€ burimeve natyrore népérmjet edukimit mjedisor;

~-Marrja e masave pér zgjidhjen e problemeve kritike dhe mezigeve gé démiojné mé
te] mbrojtjen e PKDK.
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Njé ndér planet e parashikuara pér arritien e kétyre objektivave, &shté dhe plani
Rregullativ pér Konservimin, i cili périshin sistemin e zonimit 1& brendshém.

Sistemi i zonimit t& brendsh&m

Nénzona Qendrore, pérfshin habitatet e Kulart, pyllin me pisha t& Diviakés, Godullén
e Dajlanit dhe ishujt ku folenizon Pelikani né lagunén e Karavastasé. Kjo nénzoné,
pércaktohet si njé zoné me vlera t& larta pér natyrén dhe biodiversitetin dhe duhet
t& zbaiohet shkalla e dyté e mbrojties ku duhet t& sigurohet njé temitor i
pashgetésuar.

Nénzona e pérdorimit t& gendrueshem, pérshin lagunén e karavastasé, territoret
midis shiretérve té& lumit Shkumbin nga Kulari né Sulzotaj, dhe feritorit midis kanalit té
vjérave né jug dhe lumit Seman. Né zoné lejohen aktivitetet ekonomike me njé leje
mjedisore.

Nénzona e pérdorimit tradicional mundé&son vazhdimin e aktiviteteve, tradicionale
dhe ekonomike dhe lejon akiivitetet e reja, vetém pasi ato i€ pajisen me leje
mjedisore.

Né&nzena Rekreative, pérfshin zonat me mundeési pér akiivitete rekreative, né bazé
& funksionit t& zoné&s s& mbrojtur, vlierave ekologijike, peizazhit natyror, vierave
turistike dhe kulturore. Kjo nénzoné, pérfshin zonat ranore pérgjaté bregdetit midis
lumit Seman deri né lumin Shkumbin, Né& k&té né&nzoné, zbatohet shkalla e katért e
mbrojtjes.

Nénzona detare, pérfshin njgé zoné& detare me njé gjerési prej njé mije detare
(1.852m) nga bregdeti. Né kété nénzoné, zbatohet shkalla e katért @ mbrojtjes.

24 Rr. Sami Frasheri, Paliall TID Balfkan. Shk. ', Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mail: ppv-kngd aleferd.ol
L




ATELILR GTUDHO ARKITEKTUNE

Nripkds  Porma » Lalijie : Tyt q_i; et
_{I,'-—-’.!‘J il omtinl i [T b
Br—3 | Rrartifezcalel ! 4 _?-.!'-‘
N [egattaan | an e s,/
T3 | Braye Lalall H Aeth e 1/
i) 5 Trapd Maxcuade! i T et e 1 F 3 =
W | Mo @ Kodie A S ""—__'.__ ._a"' - ;
D | depillen sl ;) L4 wmi-:_‘__.
H Rraps {Eadat)
SN | Pragi [Prvamal-} G
G | Xeual — -
B0 | Bras Sermal) =g [
B—n | LuoiBauan ;
B P a
B | Lint e beer K i
0D | legesr = -
o 'L_'_.
i f
F s
49
r -
Emovmese e
L‘\ “
- ~ i
- ArStSTaE
s gty
R_" 3 L ]
- '
o+ '
I -.\_'.lh“-‘- -I-ld-h
7
1 f Pt
i BN s
N PARK KOMBETAR DIVJAKE KARAVASTA
'
____Nenzona gendrore
A Nenzona pardarimit gendruasham
1:130,000 Nenzona perdorimit tradicionsl

Nenzona rekrenative

01z 4
e | s um | ] Nenzona detare

Figura 16 Zonimi | parkut

Rr. Sami Frasheri, Paliall TID Ballkan, Shk, Y4, Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-moit:

I A
il 1233319
! E F '_,‘2323,91 7173t
i ‘u"/' 0 o

ARKITER




Bz

1.6 Céshijet, Zonat dhe Objektet e REndésisé Kombétare né Bashkiné Divjaké

Géshtjet, zonat dhe/ose objekiet e réndésisé kombétare, sipas pércakiimeve té
nenit 7 dhe 9 & ligjit Nr. 107/2014 “Pé&r planifikimin dhe zhvillimin e teritorit” dhe nenit
33 dhe 34 t& VKM-sé 471 daté 29.07.2015 "Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t&
territorit”, pércakiohen nga planet kombétare dhe/ose me miratim t& KKi-sé.

Né teritorin e Bashkisé Divjaké, aktualisht rezulton si ¢éshije e réndésisé kombéiare
zona e pérfshiré né temitorin @ PINS_ bregdetit.

Plani i Pérgjithshém Kombétar dhe Plani i Integruar Ndérsektorial | Bregdetit mund té
percaktojné ¢éshtie t& fjera, 1€ cilat do konsiderohen g¢é&shiie t& réndésisé
kombétare sipas pércakfimeve té ligjit 107/2014.

Konsiderojmé se zonat e réndeésisé sé vecant& me interes né Bashking e Divjakeés,
pérbéhen edhe nga Parku Karavasta-Diviaké, monumentet natyrore 1& shpérndara
né temitor. monumentet e kuliurés si dhe sitet me zbulimet arkeologijike.

Parku Kombétar Diviaké-Karavasta &shié njé zoné e mbrojtur né zonén bregdetare
t& Shgipérisé. Parku pérbéhet prej ekosistemeve komplekse 1€ ftilla si laguna, pyli,
toka bujaésore, elj, shumé i pasur né biodiversitet dhe habitote natyrore. Zona qé&
pérfshin parkun é&shté pjesé e Konventés s& Ramsar-it q& prej vitit 1995.

Ishulli i Kularit dhe Ishulli | Pelikanit: jan& monumente natyrore, pjesé e Parkut Divjaké-
Koravasta, me viera t& medha pér biodiversitetin e zonés por dhe turizmin. Ishulli i
Kularit ndodhet né& grykderdhjen e lumit Shkumbin dhe ishulli i Pelikanit né
veriperéndim té lagunés.

Zoné arkeologjike: mendohet se kodrat e Diviakés deri né aférsi t& Térbufit kané
géné t& banuara g& né kohét e lashta nga fisi i Taulantéve. Kjo déshmohet nga
prania e shumé objekteve arkeologjike t& gjetura né kéto kodra, si vamet e shumta
& vendosura né kéto hapésira. Nga hapjo e kanalit kullues né pjesén jugore té
bashkisé né aférsi 1& fshatit Mizé dhe Xeng u gjetén fjiegulla méxulli, njé gozhé 12 cm,
dy rrota me diometer 8 dhe 10 cm si dhe fragmenie enésh 1€ ndryshme.

Kisha e Shén Thanasit &shté njé element i forté historik i bashkisé Diviaké, ndértimi i s&
cilés daton 1778-q, kurse njé vit mé pas, piktorét grabovaré (Cetirét) Gjerg] dhe
Joan Kaifro @ mbushén até me afreske.

Té gjithé elementét e lartépérmendur si natyroré, kulturoré apo arkeologijiké ashiu
edhe elementé t& fjeré 1& vecanta natyrore jo t& p&rmendur specifikisht, pérbéjné
njé pjesé 1& réndésishme t& ekonomisé dhe turizmit 1& zoné&s, té cilat kané interes té
veganité jo vetém pér Bashkiné Diviaké por edhe pér té gjithé temitorin Shqgiptar.
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Figura 17 Harta zonave dhe objekleve me réndési kombétare né Bashkiné Diviaké
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1.7 Elementé&t Pérjashtues té Zhvillimit

Gjaté hartimit & planit vendor merren né konsideraté brezat mbrojiés dhe distancat
e sigurisé, bazuar né legjisiacionin né& fugi dhe Planifikimin Kombétar. Kéto kufizime
mund t& jené:

¢ Kufizime pér ruajtjen e mjedisit natyror
Rugijtia e mjedisit natyror, pér shkak {&€ vierave specifike natyrore dhe 1€ peizazhit.

Kufizilme qé derivojné nga rregullorja e menaxhimit & Parkut t& Diviaké&-Karavasia.
Rrezige hidro-gjeologiike (si p.sh. erozioni dhe pé&rmbyftjet).

+ Kufizime pér arsye sigurie
Rrezige gé vijné nga aférsia me mugét urbane dhe interurbane, hekurudhat, kablliot
e tensionit t& larté, efj.

e Kufizime pér arsye sanitare

Rreziget gé vijné nga aférsia me varrezat, zonat industriale, zonat e grumbuliimit t&
mbeturinave dhe landfilleve, impjantet e frajiimit 1& ujrave t& zeza, thertoret, etj.
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Figura 18 Harta e kufizimeve 1é zhvillimit né Boshkiné Divjaké
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1.8 Organizimi Aktual Hapésinor
1.8.1 Ndarja e Temitorit né Sisteme

Njgsité e qeverisies vendore, pér géllime planifikimi, ndahen né sisteme temitoriale 1&
cilat listohen si mé poshté:

- Sistemi Urban {UB)

- Sistemi Natyror (N)

- Sistemi Bujgésor (B)

- Sistemi Ujor (U)

- Sistemi Infrastrukturor (IN)

Sistemi urban

Sistemi urban, z& njé sipérfage prej 1.581 ha té temitorit. Duhet theksuar se territori i
bashkisé Divjake, pas viteve '90 nuk vudijti fenomenin e migrimit & brendshé&m si
pjesa me e madhe e territorit shqiptar. Si mjedhojé, zgjerimi i zonés urbane ka mbajtur
linja konstante. Ndryshime t& vogla shihen brenda 1€ nj&jtés sipérfage urbane me
ndértime mbi banesat e vietra apo né t& njéjtén parcelé.

Sistemi_natyror

Tenitori i bashkisé Divjaké, ka njé sipérfage prej 5.438 ha qé i pérket sistemit natyror. |
shiriré n& pjesén lindore né lartésiné e kodrave dhe gjithashtu né pjesén
peréndimore mes hapésirés qé lidh zonén e plazhit me Lagunén e Divjakés, sistemi
natyror pérbéhet nga njé shuméliojshméri habitatesh si pyje gjethegjeré, haloré,
skierofilet, pyjet e pérdera dhe prezenca e dunave ranore. Kéto elemenié,
pérbé&jné njé pasuri me potencial t& miré pér zhvilimin e turizmit natyror dhe jané
njé mundési propozirmi pér aktivitete mjedisore atraktive pér zhvillimin e kétij sektori.

Sistemi bujaé&sor

Sistemi bujgé&sor mbulon njé hapésiré prej 19.940 ha dhe shirihet né pothuajse 1&
gjithé sipérfagen e bashkisé Divioké, gé nga kodrinore né lindje n& fshatrat Gérmenj
iMadh, Grabjan e Spolet, né pjesén veriore né fshairat Sulzotaj, Cermé-Shkumbin
dhe Cermé-Proshk, si dhe né pjesén jugore Mugias, Remas e Gur. E gjithé zona ka
cilési t& larté 1& tokés, duke ofruar prodhimitari 1€ madhe té produkieve bujgésore
dhe duke u kthyer né elementin kryesor ekonomik t& bashkisé.

Sisterni Ujor

Sistemi vjor me nj& gjatési prej 8.965 ha, pérbéhet nga Lumi Shkumbin, degézim i
Lumit Seman, Emisarét e Térbufit dhe Myzeqesé bashké me degézimet e tyre,
pémenjté e pérkohshém apo té& pérhershém, Laguna e Karavastait, si dhe meth 23
km vijé bregdetare. Ky éshté njé sistem i pasur me potencial zhvillimi 1€ aktiviteteve
ekonomike, energjetike, t& peshkimit apo dhe té turizmit. Mungesa e njé sistemi
mbéshtetés infrastrukiuror dhe politikave mirémbgjtése, kané sjellé mos shfrytézimin e
ploté té benefiteve gé& ofron ky sistem.

a2 Rr. Saiml Frasherl, Palat! TID Ballkan, Shk, ‘4. Tel, +3554 2222804 /2430195, Fox. #3554 2430194, &-muait
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Sistemi infrastrukturor

Sistemi infrastrukturor i Bashkis€ Diviaké, z& njé sipérfoqe prej 431 hao.
N& nivel bashkie vihet re kryesisht prezenca e mugéve lokale, 1€ mugéve urbane
kryesore e dyt@sore kryesisht né gendrén e qyietit Diviaké dhe né fshafin Grabja.
Ndérkohé& né fshatrat kodrinoré dhe ato jugoré, aksesi &shité i ulét dhe dominojné
rmugét e paasfaltuara.

Rr. Sami Frasherl, Pallali TID Ballkan, Shk. %, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: pe-kndEgteherd, ol 33
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Figura 19 Harta e pérdorimit & tokés né Bashkiné Divjaké
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1.8.2 Pérdorimi Ekzistues i Tokés

SISTEMI I RATEGORIA KOD! FERDORMI SWPERFAGE (Ha) | SIPERFAGE TOTALE [Ha)
BUQESOR BUICES! Bl [TOxaA TE KLITIVUARA | sa12.a8(
BUIGESOR puiass: 82 |PEMTORE Sﬂ‘ o
BUIGESOR BUJQES! B3 |VRESHTA 49.02 g
BUIOESOR BUIOES! B4 [ULUSHTE 267.85 E
BuaksoR BUOES! BS _ |TOKA PA LUITIE 7258.18 =
BLIOESOR BUJOES] BS  |TOKA DJERRE 319190
INFRASTRUKTUROR |r~smsmurrun: INTL__|RAUGE 120.41
INFRASTRUKTUROR _|INFRASTRUKTURE IN2__|HEKURUDHE 4.0 A
INFRASTRUKTUROR _|INFRASTRUKTURE IN3_ [KARALET E KULLIMIT DHE VADITIES 259.83 g
NATYROR NATYRE N1 |PviE 866.06]
NATYROR NATYRE N2 |PYIEHALORE 102191
NATYROR MATYRE N3 [PwEGIETHEGIERE 1808.15 o
NATYROR NATYRE N2 [kuLOTA 3263 g
NATYROR NATYRE NS [RANISHTE 5162
NATYROR NATYRE N6 |SHKURRE 47,31
MATYROR MATYRE n7__[mmats) wone 1313.38!
uoR 3 Ut LAGUNE 4692.23
UJoR (3 Uz tume 103,61 %
wioR wE U3 REZEAVUAR 1054.73
UIoR WE U4 KENETE 3115 =
URBAN |BAN M A [BANIM 143078
URBAN INSTHUCIONE 15 |nsTrTucione 3.83
URBAN lansim A5 |ARSIM 15.67
[URBAN SHENDETES} SH  |SHENDETEN) 19
URBAN SHERBIME 5 [SHERBIME 41.54
URSAN +~m DHE EKONDMI £ [sNDUSTR! DHE EROMOMI 2.1
[URBAN INFRASTRUKTURE iN__ [INFRASTRUXTURE 286 ﬁ
w |TRASHGIMM DHE R
1.18 -
AR |AXTIVITETESOCIALE DHE
REKREATIVE 243
v |PERDORIM I VECANTE 2125
ZU  |ZONE USHTARAXE 1358
o |STRUKTURAMBESHTETESE
|m.uussoa£ 2112

Nga t& dh&nat e mésipérme rezulton qé sipérfagja mé e madhe e Bashkisé Divjaké
pérbéhet nga toka bujgésore, té cilat ndahen né kéto nénkalegori: toka ié
kultivuara, pemtore, vreshia, ullishte, toka pa ujitie dhe toka djerré. Nga matjet e
kryera, rezulfon qé& tokat e kullivuara pérbéjné pérgindien mé té larté té sistemit
bujgésor. Sipérfage 1€ konsiderueshme té territorit t& Divjokés, z& edhe sistemi
natyror me nénkategorit; pyje, kullota, ranishte, shkumre dhe bimési ujore, si dhe
sistemi ujor me nénkategorité e sgj, si laguna e Karavastasé, lumi Shkumbin dhe
Semani pa haruar dhe rezervuarét e shumté.

Sistemi mé& kompleks &shté ai urban, i cili z& njé sipériaqge me t& vogél (1.581ha) né
krahasim me sistemet e fjera.

Rr, Sami Frasherl, Pallali TID Ballkan, Shk. 4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax.r'ﬁSvar!. &-mail: py
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Figura 20 Pérdorimi ekzistues i tokés
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1.9 Trendi i mitjes té popullsisé dhe nevojat e popullsisé s& ardhshme

1.2.1  Projeksioni i popullsisé

Bashkia e Divijok&s &shté nj& nga njésité e geverisies vendore & Qarkut Fier. Kjo
bashki éshié e pérbéré nga 5 njési administrative: Divjak&, Gradishi&, Rremas,
Grabian dhe Térbuf, té cilat né térési pérmbajné 34 fshaira, Megjithése kjo zoné ka
njohur pas viteve 1990 njé |&vizje i€ konsiderueshme t& popullsisé drejt lokaliteteve
0se zonave me mundési mé 1€ larté punésimi, mban né temitorin € saj reth 17% té
popullsisé s& Qarkut Fier (Instat).

Projeksioni i mities sé& Popullsisé regjistruar né Giendie Civile

Nga té dhénat e Gjendjes Civile Divjaké del garté, gé tendencat e ritjes
demografike joné pozitive pér & vitet e fundit, sic shihet dhe né grafikun e
méeposhtém.

Tendenca demografike Bashkia Divjaké

54,500

54,086
54,000
33,500
53,000

32,500

52,000

51,420

51,500 * R2=93.83%
Y= 429*X-811,009
51,000 - — -— —— —
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

+ Populsia né Bashkiné e Diviakés

N&se nisemi nga hipoteza gé& popullsia e Bashkisé Diviak& do té keté& t& njéjtén
tendencé té rities demografike dhe duke neglizhuar faktorét ekzogjené 18
mundshém, atéheré metoda e regresionit linear, metoda gjeometrke dhe gjo
aritmetike na lejojné& 1& bé&jmé njé péraiérsim 1& nurmrit & popullsisé té regjistruar né
Bashkiné Divjaké pér 15 vitet e ardhshme.

Duke v nisur nga llogaritja e popullsiseé me metodé&n e regresionit linear (kv 1é&
dhénat kon& njgé tendencé uniforme dhe ku koeficientet e pércaktimit joné
domethé&nés), modeli aritmetik dhe gjeometrik, dalim né pérfundimin gé mesatarisht
popullsia e pritshme né Bashkiné Divjaké& pér vitin 2031 do t& jeté 61,502 njeréz.
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Projeksioni 20311 popﬁll_sTs:é té Bashkisé Divjaké

Populisia né
Viti\Njésia | Diviaké | Gradishté | Rremas | Grabian | Térbuf Bashkiné e
Diviakés
2010 13,296 | 10,499 6,412 6,231 14,982 51,420
201 13,521 10,606 6,474 6,305 15,108 52,014
2012 13.574 | 10,630 6,515 6,327 15,251 52,297
2013 13,868 | 10,716 6,643 6,427 15,718 53,372
2014 13.843 | 10,706 6,629 6,419 15,660 53,257
2015 13,943 | 10,732 6,654 6,445 15,769 53,543
2016 14,142 10,815 6,680 6,478 15,971 54,086
2017 14,299 | 10,864 6,736 6,525 16,151 54,574
2018 14,460 | 10.915 6,782 6,567 16,323 55,046
201% 14,623 10,946 4,828 6,609 16,496 55,522
2020 14,787 |11,018 6.875 6,651 16,671 56,001
2021 14953 (11,070 6,921 6,693 16,847 56,483
2022 15120 (11,122 6,968 6,735 17.024 56,969
2023 15289 (11,174 7.015 6,778 17,202 57,458
2024 15,460 11,224 7,063 6,820 17,382 57.951
2025 15,632 11,279 7,110 6,863 17,563 58,447
2026 15806 11,331 7.158 6,907 17,746 58,947
2027 15,981 11,384 7.206 6,950 17.929 59,451
2028 16,159 | 11,437 7.254 6,993 18,115 59,958
2029 16,337 | 11,490 7.303 7,037 18,301 60,469
2030 16,518 111,544 7,352 7.081 18,489 60,984
2031 16,700 | 11,597 7.401 7125 18,679 61,502

Burimi ; Gjendja Civile Bashkia Divjaké, llogaritje t& autorit.

as Rr. Sami Frasheri, Pabati TID Ballkan. Shk. Y%. Tel +3554 2222804 / 2430195, Fax, |5
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Mesatarja e projeksioneve vleréson gé popullsia € Nj&sive Administrative t& Bashkisé
Divjaké do 1& nitet respekfivisht q& nga 2016 né 2030 me ;

e 2,708 njeréz pér Njésiné administrative Térbuf;

e 2,558 njeréz pér Njésiné administrative Divjaké;
s 782 njeréz pér Njésing adminisirative Gradishté&;
* 721 njeréz pér Njésingé administrative Rremas;

o 647 njeréz pér Njésiné administrative Grabian;

Pra, pritet & Bashkia e Divjakés t& njohé njé rifje prej 7.414 njeréz, ¢'ka shfaq garté
nevojat pér strehim né bashking e Diviakés pér 15 vitet e ardhshme,

Kjo mitje pasqyron tendencat e popullsisé sé regjistruar né Gjendjen Civile, duke mos
maré né konsideraté popullsing e emigruar. Pér kété arsye, njé informacion tejet i

dobishém é&sht& dhe regijistimi 1 pérgjithshém i popullsisé 2011 dhe projeksioni i
popullsisé gé& na ofron Institufi i Statistikave né studim e realizuar pér kété géllim.

Léviziet. karakteristikot dhe projeksioni i rrities s& Popullsisé residente.

Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé 2011, na ofron njé imazh statistikor t& popullsisé
residente dhe kushtet ekonomike dhe sociale né & cilén jetonte popullsia e
Shqipérisé né& 2011, Ky regjistim i popullsisé n& njé moment t& caktuar, ka pér géllim
ti jopé pérgjigje pyetjes, "Sa njeréz banojné& né Shaipéri né njé periudhe kohore &
caktuar dhe si jetojné ata?”.

Pérgjigiet & na sjell Regjistrimi i popullsisé 2011, na jep njé indikator 1& dobish&m né
idenfifikimin e problemeve t& ndryshme socio-ekonomike né vend, por dhe né
hortimin e politikave dhe sirategjive pér tiv pérgjigjur nevojave konkrete t&
popullsisé, né fusha t& ndryshme si punésimi, shéndetésia, edukimi, infrastruktura efj.

a) Léviziet e popullsiseé t&€ evideniuara nga regjistimi i pérgjithshém i
popullsisé198%9, 2001 dhe 2011

Krahasimi i regjistimeve t& ndryshme, fregon njé rénie té konsiderueshme té
popullsisé residente.

Lévizja e popullsisé residente.

Njésia Populisia Residente | Lévizia e populsiss | 8L @
Administrative 2011 2001-2011 (%) 201 1 (%)

Diviaké 8445 -22.6 -15.6

Grabian 3638 -25.2 -4.3

Gradishté 7521 -15.9 -11.0

Rrernas 4449 -22.1 -19.1

Térbuf 10201 -14.9 -2.9

Bashkia Divjake 34254 -20.1 -10.6

Burimi: Census 2011, INSTAT, pé&rpunim | autorit.

Rr. Sami Frasherl, Pallali TID Ballkan, Shk. %. Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-maill: ppy-knd@alaiend.of 39
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Tabela e mésipérme tregon tendencat negative gé ka patur popullsia residente, ku
regjisirohet njé rénie gati 1/5 e popullisisé s& Bashkisé& Diviaké nga Regijistrimi 2001 né
até t& 2011,

Regijistrimi i pérgjithshém i populisisé, shfaq garté njé emigrim té konsiderueshém gé
njeh Bashkia e Divjakés mes dy regjistimesh. Vien té theksohet ké&tu qé& léviziet e
popullsisé gé& njeh bashkia e Diviakés, jané tepér t& larta né krahasim me -8.7% qé
&shté mesatarja né& nivel kombétar. Njésité administrative qé regjistrojné nivelin mé
t& larté t& 18vizjes, jané njésité administrative Grabian me njé évizie prej -25.2%,
njésia Diviaké me njé |1&vizje prej -22.6% dhe njésia Rremas me njé 1&vizie prej -22.1%.

L&viziet e popullsisé 1€ konstatuara mé lart lené t& kuptojmé nevojat e Bashkisé, pér

& ndérhyré né mitjen e mirégénies dhe performancat ekonomike t& termitorit 1€ saj,
népérmjet polifikave sociale, ekonomike, arsimore, kudlifikuese et;.

b} Arsimimii Popullsisé.

Regjistrimi i pérgjithshém i popullsisé 2011, jep dhe njé vierésim t& arsimimii &
banoréve, ku rezulton se numn mesatar i viteve té shkollimit t& kryer me sukses pér
popullsing e bashkisé Diviaké pér grup mosh&n mbi 15 vjeg, éshté 2.1 vite (Census,
Instat 2011). Ndérsa vlera mesatare kombétare éshte 10.2 vite.

Niveli arsimimit Bashkia Diviaké

m Diné shiaim e k&éndim = Anallabeté m Pg diplomé
B Arsimi bazé cikliivlét  ® Arsimi bazé ciklilarié BE mesme
a Arsim ilarté 1% 1%

Burimi: Census 2011, INSTAT {Populisia residente mbi 10 vieg)

Nga 1& dhé&nat e kétij regjistrimi rezuiton se populisia residente mbi 10 vie¢ e Bashkisé
Diviaké, ka njé shkallé anclfabetizmi 1€ larté q& prek mbi 3.03% 1€ popullsisé
residente, pér mé tepér 3.68% e popullsisé residente nuk kané ndjekur asnjéheré
shkollén. Rezulton gjithashtu & vetém 18.95% kané pérfunduar arsimin bazé & ciklit
& ul&t, 51.69% jané& 1& diplomuar né arsimin bazé té ciklit i€ larté dhe 20.97% e jané
& diplomuar me arsim i€ mesé&m. Duhet theksuar gé vetém 3.21% e popullsisé &shté

40 Rr. Sami Frasherl, Palioli TID Bollkan, 5hk. 14, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax]-+3554-24301?d;wm1Tm' jard.of!
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e diplomuar né arsimin e larté universitar ose pas-universitar. Niveli i ulét arsimor na
shfag pengesat e njé zhvilimi ekonomik t& pérshpejtuar.

Zonat e urbanizuara, gézojné njé pérgendrim mé t& larté t& popullsisé t& arsimuar,
sic vérehet dhe nga grafiku | méposhtém qé& pasgyron faktin se zonat mé ié
urbanizuara gézojné dhe njé pjesé mé ié konsiderueshme té popullsisé me arsim té
larté&, si pérshembull njé&sia Diviaké ku 5.5% e popullsisé residente ka arsimim t& larté
kundrejt 1.9% t& popullis& residente & njésisé Grabian.

Arsimimi
800 — —
60.0 -
40,0 —— SR S
200 - D— L |:| I:I | .
DIVJAKE GRABIAN GRADISHTE RREMAS TERBUF
B Populkia me arsim ?-vjecar o Populkia me arsim & mesém

Burimi; Census 2011, INSTAT

Ndérhyrja me politika kualifikuese & popullsisé né moshé pune, leht&son integrimin e
teknologjive 1& reja dhe industrializimin, pér t& garantuar njé mitie ekonomike
afatgjaté.

c) Sektorét kryesoré i€ punésimit

Nga té dhénat e regijistrimit 1€ popullsis€é 2011, vérehet gé sektori Q& punéson meth
79% 1€ forcés punétore aklive, &shié sektori i bujgésisé,

Fakti q& sektori i bujgésisé, ende nuk ka njohur zhwillirmin teknologjik bashkohor, ku
ende vérehet nj@ nivel 1 vlgt | teknologjisé dhe i agroteknikés t& pérdorur, le &
kuptohen véshiirésité ekonomike dhe sociale g& mund & lindin n& 15 vitet e
ardhshme pér populising rurale.

Integrimi i agroteknikave té reja. do risé rendimentin e prodhimit duke ulur nevojat
pér fugi punétore. Ky fenomen ka njé impakt jo vetém nga ana e prodhueshmérisé,
por mund té& jeté origjina e |évizieve 1& popullsisé drejt zonave qé ofrojné mundési
mé 1& larté punésini. Pra zhvillimi i teknologjisé dhe teknikés né& sekionin bujaésor, gé
pérgendrohet kryesisht né zonat rurale, do vendosé né I[8vizie mekanizma té
zhvendosjes s& popullsisé nga zonat rurale drejt zonave urbane.

Rr, Sami Frasheri, Pallall TID Ballkan, Shk. '4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: ppyv-kndGateierd.ql 4]
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Punésiml sipas seklorit t& ekonomisé

® Bujgisia | lndusitea B Shérkxnwe

Burimi: Instat, Census 2011,

Pér ti parapriré né ményré sa mé efikase 1&vizieve sé& popullsisé, &shté i nevojshém
zhvillimi i industrisé s& leht&, sektorit t& shérbimeve qé& integron njé forcé punétore jo
shumé té& kudlifikuar si dhe rritja e kualifikimit t& forcés sé punés.

d) Projeksioni i popullsisé residente sipas strukiurés s& moshés.

Instituti i statistikave né publikimin e tij mbi "Projeksionet e Popullsisé 2011-2031", duke
marré né konsideraté treguesit e lindshmérisé, vdekshméris€, emigrimit dhe imigrimit
dhe tendencat e tyre ndér vite, na ofron tre skenaré 1& mundshé&m 1& vierésimit t&
ardhshé&m t& popullsisé residente, pé&rkatésisht:

e Skenarin e mities s& ulét (me tregues lindshmérie dhe imigrim & ulét, dhe
tregues vdekshmérie dhe emigrimi 1€ larté);

s Skenarin e rmitjes s& mesme {me iregues lindshmérie, vdekshmérie dhe
migracion t& mesém);

s Skenarin e nifjes sé larté (me tregues lindshmérie dhe imigrimi 1€ larté, dhe
fregues vdekshmérie dhe emigrimi t& ulét).

Duke v nisur nga kéto té dhéna gé ofrohen vetém né nivel Qarku Fier dhe duke u
bazuar né skenarin mé probabél dhe t& sugjeruar nga INSTAT, ne mund té b&mé njé
parashikim & mundshém té pérgindjes gé do te zené& groupmaoshat e caktuara té
popullsisé ndér vite,
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Struktura e moshéas Bashkia Divjak& 2014
m<14 Viec m 1565 Viec m>45 Viec

Bashkia Divjoké
Térbuf

Rremas
Gradishté
Grabian
Diviaké

Burimi: Census 2011 dhe publlami Projeksionel e popullsis? 2011-2031 TNSTAT. Bogaritje 1@ aulorit.

Strukiura e moshés Bashkla Diviaké 2021
m<14 Viec m 1565 Viec m>45 Viec

Bashkia Divjoké
Térbuf

Rremas .
Gradishié
Grabian |
Diviakeé |

Burimi: Cextsus 2011 dhe publilimi Projeksionel e popullsise 2081-2031 INSTAT, Dogaritje @ autorit.

Struklura e meshés Bashkla Blvjcké 2024
E <14 Viec B 1565 Viec n>45 Viec

Bashkia Divjok& LT i R M [ 0
Terbuf AT W AT
Rremas BL25% S L 0y e
Gradishié T8 A
Grabian Fyivl b4 CIRBYE
Divjaké EARTE i ¥ i 4

Burimi: Census 2011 dhe pubbkoni Projeksionst e popullsis® 2011-2031 INSTAT, Doganie (2 aulont.

Strukiura e moshés Bashkia Divjaké 2031
B <14 Viec = 1565 Viec u>465 Viec

Bashkia Divjaké
Térbut

Rremas
Gradishté
Grablan
Diviake

Burimi: Census 2011 dhe publikimi Projeksionet ¢ populisisé 20£1-2031 INSTAT, Dogasilpe 1¢ autorit.
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Skenairi i mitjes s€ mesme parashikon njé rénie t& popullsisé né moshé pune (15-65
vieg) pér 15 vitet e ardhshme, duke kaluar nga 69.17% né vitin 2016 né 63.5% pér
2031. Gjithashtu vérehet dhe njé rénie e popullsis€ nén 14 vjeg, duke kaluar nga
17.3% pér vitin 2016 né& 12.8% pér 2031 gé shogérohet dhe me njé milie 1€ popullsisé
s& moshuar nga 13.53% pér vilin 2016 né& 23.69% né& 2031.

Strukiura e moshés Bashkia Divijaké 2011-2031

o . s B o 64%
N% 14% 15% 14% 13%
2011 2016 2021 2026 2031

<14 Vjec ——15-65 Vjec ——>65 Vjec
Burimi: Census 2011 dhe publikimi Projeksionet e popullsisé 2011-2031 INSTAT, liogaritje té autorit.

Nga zhvillimi i ardhsh&m i strukturés s& moshés, ne mund té vlerésojmé dhe zhvillimin
e koeficientit & varésisé ndér vite, sic mund té shihet dhe né grafikun & méposhtém,.
Ky koefigient gé ka pér géllim t& shfaq raportin e popullsisé jo aklive me até né
moshé& pune, paraget problematikat e ardhshme me 1€ cilot mund t& pérballet
Bashkia e Divjakés n& 15 vijegarin né vijim.

Strukiura e moshé&s Bashkia Divjaké 2011-2031

o O S . 64%
4%
21% 17% 16% R e 2
N% 14% 15% 14% 13%
2011 2016 2021 2026 2031

—<]4 Viec ——15-65 Vjec ——>43 Viec
Burkmi: Census 2011 dhe publikimi Projeksionet e popullsisé 2011-2031 INSTAT, llogaritje t& autarit.

Duke u bazuar né parashikimet q& popullsia né moshé pune pritet té ulet dhe qé
koefigienti i varésisé pritet t& mitet, Bashkia e Divjakés duhet t& ndé&mané njé séré
politikash pér & mbéshtetur eficencén ekonomike dhe sociale t& temitorit 1€ saj, né
ményré gé 1é lehtésojé ritien ekonomike pér 1€ garantuar shérbime efikase pér
popullsing gé& nuk jan& né moshé pune. Pér mé tepér, marjo né konsideraté e mitjes
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s& popullsisé s& moshuar pér 15 vitet e ardhshme, kérkon investime & reja pér té
mbé&shtetur dhe garantuar aspektin socio-ekonomik t& ké&sqj kategorie.

1.9.2 Gjendja e banesave, kushiet dhe nevojat per strehim

Té dhénat e fundit 1€ regjistrimit t& pérgjithshém té popullsisé s& kryer gjaté viiit 2011,
na japin njg informacion mbi cilésing e strehimit dhe tipologijité e zonave té
ndryshime t& Bashkisé Divijaké, si pér shembull vietérsing e ndértesave, ndértesat e
banuaora dhe ato t& pa bonuara, komoditeti etj.

Vietérsia e ndértesave pér géllim banimi

Nga & dhénat e regijistrimit t& fundit 1& popullsisé s& Bashkisé& Divjaké, rezulton se mbi
1/4 e tyre jané& ndértuar para vitit 1991, cka na lejon té perceptojmé nevojat gé
kané banorét dhe Bashkia e Divjok&s pér t& pé&mirésuar kushiet e banimit dhe
kualitetin e jetesés.

Numii | ndértesave pér qéllim banimi t& ndéruara
Njésia Administrative para vitit 1991.(n&%)

Divjaké 25.3
Grabian 17.8
Gradishté 254
Rremas 38.7
Térbuf 18.3
Bashkia Divjaké 25.1

Burimi: Census 2011, Instat,

Nése thellchemi mé tej, vérejmé& qé raporti i numrit t& banesave t& banuara té
furnizuara me ujé brenda banesés, ndagj numiit total & banesave té banuara, na
fregon nje tietér indikator t€ réndé&sishém té kualitetit 1& jetesés. Sigc vérehet dhe né
tabelén e méposhime vetém 19% e ndértesave t& njésisé administrative Rremas dhe
vetém 18.4% t& ndértesave & njésis€ administrafive Térbuf furnizohen me vjé brenda
nclértesés,

‘Ndéresa e banuara, me ujé té pljsh&ém brenda banesés.
Njésia Administrative (né %)

Diviaké 61.3
Grabian 31.3
Gradishté 43.5
Rremas 19.0
Térbuf 18.4
Bashkia Divjaké 34.7

Burimi: Census 2011, Instat.
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Pé&r mé tepér numii | banesave t& banuara pa asnjé lloj sistemi t& furnizimit me ujé,
né raport me ndértesat e banuara éshté ende i konsiderueshem, ku né njésiné
Grabian regjistronen 9.2% te ndértesave t& banuara, t& cilat nuk gézojné aksesin
ndaqj ujit.

Ndéresa pa sistem té furnizimit me vjé

Njésla Administrative (né %)
Divjaké 0.3
Grabian 9.2
Gradishté 4.6
Rremas 3.2
Térbuf 0.9
Bashkia Diviaké 3.6
Burimi: Census 2011, Instat

Té dhénat e regjistrimit t& popullsisé 2011 (INSTAT) shprehin et dhe numrin e dhomave
pér banoré, numér ky gé reflekton dhe normat e strehimit. Sig shihet dhe nga grafiku
i méposhtém, normat e strehimit pér resident jané mé i€ larta né Gradishté dhe
Divjaké, me 0.2 dhoma pér banoré,

Dhoma pé&r Person Bashkla Divjake

09 09
08 0.8
l ﬂ.ﬁ I l l

DIVIAKE GRABIAN GRADISHTE RREMAS TERBUF
Buritni: Census 2011, INSTAT, pErpunimi i autrit.

Vlera e ulét e njésis€ Grabian {0.6 dhoma pér banoré pér vitin 2011), fregon qé&
banorét e késqj zone banojné né kushte jetese mé t& uléta se né zonat e fiera té
Bashkis&é Divjaké&. Por duke iu referuar dhe t& dh&nave me karakter social, si pér
shembull numri banoréve pérbérés té njé njésie ekonomike familjare, ne vérejmé se
&shié pérsérn njésia Grabian e cila regjistron 22.3% t& njésive familjare me mé shumé
se 6 anétaré.

Njésia Administrative Mé shumé se é anétaré pér njési ekonomike familjare
Divjaké 13.1
Grabian 22.3
Gradishté 14.4
Rremas 17.2
Térbuf 19.9
Bashkia Divjaké 17.4

Burimi: Census 2011, Instat
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Nga ana tietér &shté po njgsia Grabian, e cila regjistron numrin mé té larté 1é
banesave boshe té Bashkisé, me 28.5% 1€ banesave boshe né raport me numrin
total & banesave.

Pjesa e Banesave boshe né raport me numirin total {&
banesave
Njésia Administrative | (n& %)

Divjaké 12.8
Grabian 28.5
Gradishié 14.6
Rremas 15.8
Térbuf 26.4
Bashkia Divjaké 19.6

Burimi: Census 2011, Instat
Né& nivel bashkie, pjesa & banesave boshe vlerésohet meth 19.6%, njé tregues ende i
larté, & fregon mos shiryt€zimin efikas 1€ ndértesave pé&r banim. Njé vieré tietér pér
t'u theksuar, &shté& dhe pjesa e ndértesave bosh pér njésiné administrative Térbuf,
tek e cila pérgendrohet meth 1/3 e popullsisé s& bashkisé Divjaké.
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Figura 21 Harla e gjendjes ekzistuese 1€ banesave né Bashkiné Divjaké
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1.9.3  Analiza e nevojave t& popullsisé 1€ ardhshme né bashking e Divjakés

Bashkia e Divjakés ka sot njé dendési shumé t& ulét t& zonave urbane si né termin e
popullsisg (34.2 b/ha), ashiu dhe té nj&sive 1& banimit { 10 njb/ha). Ky fakt, bazuar
dhe né njé pérgindje t& larté banesash boshe 19.6% (Instat Census} dhe mbéshtetur
né & dhénat pér banesat stok ku 25% e tyre rezulton e amortizuar, pérforcon
problematikén e dendésisé s& ulét t& popullsisé dhe banesave. Mjaft zona banimi,
jané zhvillvar proné lumit t& Shkumbinit, pé&rgjaté akseve mugore dhe né tocka
bujgésore, duke patur njé impakt & larté negativ si né prodhimin bujgésor ashtu
dhe né cilésingé e jetés s& bancréve, g& veganérisht né zonat prané Shkumbinit
jané né rezik t& vazhdueshém nga pérmbyljet.

Kjo shtrirjie me dendé&si i€ ulét dhe né zona me rrezige mjedisore, rezuiton né njé
konsumim té& tfemitorit, q& véshtiréson dhe ofrimin e shé&rbimeve infrastrukturore e
socidle.

veté qytetii Divjakés, ka njé dendési njésish banimi prej 8.9 njb/ha - kjo dendési nuk
justifikon shérbimet e njé gendre urbane.

Zonat urbane si Diviaka, duhet 1& kené& njé& dendési njésish banimi minimalishi prej
50-100 njb/ha qé té justifikojné investimet né& infrastruktura dhe shérbime publike.

I njgjti parim duhet t& ndiget dhe me gendrat lokale si Grabian, Cermé Sektor,
Gradishté e Remas ku dendésia e njésive té banimit t& kétyre vendbanimeve duhet
t& arrijé & paktén 50 njb/ha.

Pé&rdorimi i termitorit dhe nevojat e popullsisé pér shérbime diktojné njé fuqgizim dhe
densifikim & kétyre gendrave, profilizim t& zonave rurale dhe programe rialokimi té
vendbanimeve né& zona té ndjeshme mjedisore.

1.9.4 Perifenaliteti i Bashkisé Diviaké dhe mangésité

Bazuar né kriteret e legjislacionit shqgiptar dhe né vizitén né teren, &shté analizuar
aksesueshméria e shérbimeve ié njé temtori. N& kété studim jané pérdorur kriteret e
méposhtme pér 1& pércakiuar aksesueshmeéring/periferalitetin e Bashkisé Diviaké.

Aksesi né infrastukturé mugore;
Aksesi né infrastrukturén inxhinierike;
Aksesi né shérbimet sociale;
Informaliteti i pronésisé;

Shkalla e variérisé:

Kriminaliteti.

Kéto kritere jané anaclizuar né nivelin e Fshafrave nga 1 né 5 ku: 1 &shté faktori mé
pozitiv dhe 5 mé& negativi.

N& pérfundim, duke analizuar ng& térési temitorin e Bashkisé Divjakg, rezulton gé
ndonése &shité piké lidhése infrastrukturore, né fshatra t& pérgendruar né perifering e
bashkis&, ka mangési & theksuara né& infrastrukturén rmugore dhe inxhinierike.
Ndérkohé gé& si pasojé e shkallés sé larté t& forcés punétore dhe prodhimeve té

Rr. Sami Frasheri, Palloll 110 Balikan, Shk, %, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: ppv-kidFglelierd.of 49
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shumta, Divjaka ka njé ekonomi relativisht 1& miré, e shogéruar kjo edhe me shkallén
€ Ulét té kraminalitetit né zoné.
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19.5 Andliza e nevojave pér shérbime dhe infrastrukiuré sociale

Me priishmériné e mitjies s& popullsis€, béhet dhe njé pérllogarntie e nevojave té
ardhshme pér cerdhe dhe kopshie, shkolla 9-viecare, shkolla & mesme dhe
profesionale. Bazuar né standardedhe krahasuar me situatén aktuale, vérehet gé
numii i strukturave gé& nevojitet eshté mé i ulét se strukturat né temren. Kéto strukiura
sot kané njé& numér 1& vogél nxénésish, jané né gjendije jo t& miré fizike dhe nuk kané
ambjentet dhe strukturat e nevojshme pér té ofruar nj& arsim cilésor. Ky fakt
reflektohet dhe né nivelin e ulét t& arsimimit t& zonés. Pérgendrimi i kétyre
sirukturave né& Divjaké dhe né gendrat lokale, do t& orientojeé mé miré investimet e
bashkis€, do 1& rezultojé né shkolla t& kompletuara me laboratore, biblioteka dhe
strukiura sportive si dhe do té rrisé nivelin pedagogijik. Njé aspekt tjetér i dukshém né
Bashkiné e Divjaké&s é&shi& mungesa e shkollave profesionale, prania e té cilave
qofté dhe si klasa té specializuara né arsimin e mesém do & sigurcjé njé forcé pune
t& kualifikuar g& do t'i pérgjigiet mé miré tregut.

Populisia aktuale 54084
Populisia e plantfikuar 15 vjet 61502
Nevecja Standarti
Strukdura m2/temijé;
cerdhe; g o
W st | gupe |0 |Gopm | [EmIE[ | menes | fael
shkolla/banoré arupe)

Cerdhe 15 62 13-15/ 1000 | 25-30 900-1500
Kopésht | 10 4] 1/1500 18-25 1000- 1500
Shkoll& 9- | 10 1/6000 20-25 1500-7000
viegare
Shkollée | 7 1.5 1/9000 20-30 2000-7000
mesme

DIVJAKE | GRADISHTE | REMAS GRABIAN | TERBUF TOTAL

L = 0 L 0 o

Struklura arsimore = = = < = =

- ] - “w @ -~ w O -~ n Q - w O - » O

5| 85|3| 8%| 3|8s|3|8s| 3|85 5|8%
Cerdhe [/ kopsht
(strukturé elé6 |5 2 13 8 2 1 1 7 3 k]| 13
integruar
Shkollé ?-viecare 613 7 |2 7 1 2 |1 6 3 28 |10
Shkollé @ mesme 112 2 |1 1 1 i 1 2 2 7 7
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Nga & dhénat e terrenit, numii i sirukiurave me funksion shéndetésor &shté 26, nga
& cilat njéra klasifikohet si Polikiiniké, e cila ndodhet né njésiné administrative té

Divjakés dhe 25 1& tierat klasifikohen si gendra shéndetésore lokale t& shpérmdara né
t& gjitha zonat urbane.

Nga evidentimi i giendjes ekzistuese, amijmé& né konkluzionin se numii i strukturave
shéndeté&sore aktuale mund té plotésojé dhe nevojat pér t& ardhmen. Iniciativa e
paré qé& duhet ndérmarré, éshté rikonstruksioni i godinave ekzstuese dhe paisja me
shérbimet bazé té nevojshme.
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1.10 Trendet ekonomike ekzistuese dhe té& ardhshme
Bashkia Divigké nj& ekonomi bujg&sore me impakt kombétar dhe rgjonal

Nése i referohemi Prodhimit t& Brendsh&m Bruto (PBB). pra indikatorin ky¢ qé
pasqgyron akfivitetin ekonomik t& vendit, duke reflektuar vierat e t& mirave dhe
shé&rbimeve té prodhuaraq, vérejmé se Republika e Shqgipérisé regjistron njé vieré prej
1,350.6 miliard lek& ose 466,000 lek&/frymé pér vitin 2013 (INSTAT). Ké&fo viera
pasqyrojng kapacitetin prodhues t& Shqipérisé duke e renditur aié né vendet né
zhvillim,

Qarku Fier, renditet si garku i dyté n& vend nga ré&ndésia ekonomike, duke
akumuluar 13.2% & PBB t& vendit pér 2013 dhe ku vierat e PBB pér frymé jané
558,883 lek&/frymé (INSTAT), ¢'ka tejkalon ndjeshém PBB pér frymé& né shkallé vendi
dhe reflekton njé aklivitet ekonomik & zhvilluar dhe njé pol ekonomik t& réndésish&m
kombétar,

Prodhimi i Brendsh&m bruto Qarkut Fier

(Leké&/Frymé)
—PBB pér frymé
558,883
oy 472,172 335,347
324,390 335,684 6,605
3008 2009 2010 2011 2012 2013

Burimi : INSTAT tlogaritje té autorit.

Duke v bazuar ng t& dhé&nat e PBB pér frymé& 1& INSTAT, vérehet qarté & Qarku i
Fierit gézon njé mitie & aklivitefit ekonomik, duke kaluar nga 324,390 leké&/ pér frymé
né 2008, né& 558,883 leké&/frymé né 2013.

PBB &shié mé kuptimploté kur vérehen komponeniét e sqj, pra Viera a Shiuar Bruto
(VSHB) e sektoréve té ndryshém t& ekonomis€. Nése i referohemi t& dhé&nave té
INSTAT t& pasqyruara né tabelén e méposhtme. ne vérejmé qé sektorét kryesoré qé
ndikojn€ né PBB jané sekior i "Bujgésis€, gjuetia pylet dhe peshkimi® me 33.3%,
"Industria” me 28.8%, "Tregtia me shumicé& dhe pakicé, fransporti dhe magazinimi,
Hoteleria dhe aktivitetet e shérbimit ushgimor" me 13.8% dhe “Ndérimi" me 8.2%.
Pra, mund & konfirmojmé& q& Qarku i Fierit &shté nj& pol ekonomik i réndésishém i
sektorit bujgésor.

Nése thellohemi mé tej, verejmé gé sektori i "Bujqésisé, gjuetia, pyjet dhe peshkimi”
njeh njé rénie gjaté viteve 2008-2013, duke i I€né vendi nities s& sektorit 1€ "Industrisé”,
¢'ka reflekton karakteristikat e nj@ vendi né zhvilim gé& integron teknologjingé
bashkékohore. Integrimi i teknologjisé bashkékohore dhe zhvilimi ekonomik né njé
vizion afatgjaté, ka pér efekt pérforcimin e VSHB-8s, 1& industrisé dhe ié shérbimeve
né disfavor 1& pjesés s& VSHB-&s qé& périagéson Bujgésia né PBB.

Fr. 5ami Frashet!, Paliati TID Ballkan, Shk, ', Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: pov-Erd @ glolord o 53
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Bashkité pé&rbé&rése t& Qarkut Fier qé kané impakt mé & réndesishém né sektorin e
bujgésisé jan&, Bashkia Lushnje dhe ajo Diviok&, ndérsa sektori industrial kryesohet
nga Bashkia Fier.

Indikatoré Rajonal Njésia | 2008 | 2009 2010 | 2011 2012 | 2013

Viera e Shtuar Bruto er!. 96,066 | 96,827 LLEZAT BUEZ 20N LA B
Leké 2 5 4 0

Buigésia, guetia dhe | g 379| 397| 405| 335| 333| 335

pyjet: Peshkimi

Industria % 20.4 16.7 21.7 271 288 323

Ndériim % 2.1 9.0 7.2 B.4 8.2 6.9

Tregtia me shumicé

dhe pakicé, transporti

dhe ~ magaznimi. | o 138 145( mz| 139 138 s

Hoteleria dhe

akiivitetet e shérbimit

ushqgimor

Komunikacioni % 29 28 2.2 1.3 1.0 1.0

Akhvn.fe'rfa ﬁr!c:n-cmre % 14 14 13 13 1.5 15

dhe té& siguracionit

Aklivitete & Real % 5.4 5.4 47 42 3.7 40

estate

Akfivitete

profesionale,

shkencore,  teknike,

administrative dhe s k0 2 b ke £ e

shérbime

mbéshietése

Aktivitete ié

Administratés Publike,

mbrojtjes, arsimit, % 7.3 8.4 7.7 70 6.5 6.5

shéndetésisé dhe

punés sociale

Shérbime t& tjera % 0.6 0.8 1.8 1.5 0.6 0.5

Burimi : INSTAT
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Karakteristikat ekonomike t& Bashkisé Divjaké

Bashkia e Divjakés éshté e mirénjohur né mbaré Republikén e Shqgipérisé pér aftésité
e saj prodhuese né sektorin e bujgésisé. Cilésia e tokés, rezervat vjore, mjeti i vaditjes
dhe klima mesdhetare e favorshme, e rendisin Divjakén né njé nga zonat mé
konkurruese pér prodhimin bujgésor jo vetém né shkallé vendi por dhe né até
ndérkombé&tare. Mé sakiésisht, klima dhe temperatura e tokeés, sigurojné njé prodhim
té parakohshém 1& produkieve t& mbjellura. Ky avantazh klimatik jo vetém qé
garanion njg vleré & shtuar mé té réndésishme pér kultivuesit, por i ndérthurur dhe
me cilésiné e toké&s dhe me traditén bujgésore ofron dhe njé rendiment & larté.

Pér mé tepér Bashkia e Diviakés gézon njé natyré piktoreske, qé ofron njé potencial
ié larté t& zhvillimit t& sektorit t& turizmit,

Biznesi dhe sektorét ekonomiké né Bashkingé e Diviakés

Studimi i aktiviteteve t& ndryshme ekonomike gé veprojné né Bashking e Divjakés,
pasqgyrojn njgé numér prej 582 biznesesh n& fotal, ku mé shumé se 90% prej tyre
konsiderohen si biznese t& vogla.

Njésité Administrative Biznes iivogél _ Biznes i madh
Diviaké 159 33
Grabian 49 4
Gradishté 11é 7
Térbuf 154 8
Rremas 48 4
Bashkia Divjgké 526 56

Burimi : Bashkia Divjaké

Pér mé tepér vérehet dhe prezenca e 31 bizneseve sezondle, qé operojné né zonén
e plazhit, g& nxjer né pah dhe réndésiné potenciale té sektorit t& turizmit,

Bizneset kryesore pérgendrohen kryesisht né njésité administrative Divjaké, Gradishté
dhe Térbuf. Nga hulimtimet vé&rehet gé& nga piképamija e flukseve ekonomike, njésité
administrative Grabian dhe Gradishié kané njé tendencé & theksuar ié drejiohen
drejt fregut t& Lushnjes pér shkak t& aférsisé gjeografike.,

Fakii & Kjo bashki pérmban njé numeér té larté biznesesh t& vogla né krahasim me
numiin e vogél t& bizneseve 1€ médha, nénkupton qé& & ardhurat e bashkisé nga
taksat vendore té bizneseve jang modeste.

Nése vérejmé strukturat dominante gé veprojné né teritorin e Bashkisé Divjaké,
duket qarté gé& 91% e iyre jan& persona fizZkk&, pra kryesisht biznese té€ vogla
individuale ose familjare t& vetéfinancuara qé& kané pér qéllim {é sigurojné jetesén e
personit gé i administron.

Rr. Sami Frasherl, Pollall TID 8allkan, Shk. %4. Tel. +3554 2222804 7 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mail: p_g.-_h_m_ij:?h,hﬁ,gl 55
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Njésiié Administrative horsong SHPK SHA Humi,totall
fizlke bizneseve
Divjaké 159 26 7 192
Grabian 49 4 0 53
Gradishté 114 7 0 123
Térbuf 154 7 1 162
Rremas 48 4 0 52
Bashkia Divjaké 526 48 8 582

Burimi : Bashkia Divjoké

Bizneset Q& veprojné né kété zoné, jané kryesisht & orientuara drejt sektorit bujgésor
dhe blegtoral, ku nga t& dhénat e Census 2011 vérehet qé reth 79% e popullsisé
oktive &shié e punésuar né& sekiorin bujgésor dhe vetém 21% éshté e punésuar nga
sektori i industrisé dhe i shérbimeve (INSTAT).

Sistemi &sor, blegtorial d hkimi

Fokti q& sektori i bujgésisé, blegtorisé dhe i peshkimit dominohet nga bizneset e
vogla, gé& pérgendrohen né zona t& pérafruara dhe qé& kané& karakteristika té
pérbashkéta, ne mund té konfirmojmé qé& jané hedhur themelet e njé klasteri
bujgésor dhe blegtoral. Por mungesat e bashképunimit ndérmjet akioréve té
ndryshém ekonomiké, véshtirésité né financim dhe mungesa € bashk&punimit me
aktorét publiké dhe private, nuk ofrojné kiimén e pérshiatshme t& maturimit 1& kétij
klasteri, pra nuk favorizohet zhvillimi | pérshpejtuar | ekonomisé.

Niveli i ulét i teknologijisé dhe i agroteknikés s& pérdorur, numii | pamjaftueshém dhe
jo I standardizuar i pikave t& furnizimit, pérpunimit, grumbullimit, fregfimit, kontroliit
sanitar dhe cil&sor, nuk ofron terrenin e pérshtatshém pér njé eficencé prodhuese
dhe njé pozicion konkurrues dhe bashké&kohor né tregun vendas dha aié t& huaj.

Mungesa e industrive agro-ushgimore té€ pérafruara dhe t& ndéridhura me
prodhimet vendase, privojné prodhuesit nga njé vieré e shtuar mé e larté.

Vija bregdetare dhe Laguna, ofrojné mundésing e zhvillimit t& sektorit 1€ peshkimit
dhe kultivimit t& peshkut. Ndonése sektori i peshkimit njeh nj& tkurje gjaté viteve té
fundit, pér shkak t& normave ndérkombétare, akfiviteti i kulfivimit 1& peshkut ofron njé
potencial pér zhvilimin e akfiviteteve ekonomike.

Megijithé&se sektori i bujgésisé, blegtorisé dhe peshkimit pérballet me njé numér 1é
madh problematikash, Bashkia e Diviaké&s ofron njé mjedis t& pérshtatshém pér
zhvilimin e biznesit duke marmé né konsideraté potencialet e shumia dhe
larmishméring e aktiviteteve ekonomike aé ofron.

T3 Rr. Saml Frasherl. Palali TID Ballkan, Shk. %, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fox. +1554 2430194, e-mail: ppu-knd@oleierd,ql
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Sektori i Turizmit

Njé sektor ijetér i réndésishém pér Bashking e Divjakés &shté dhe sekiori i Turizmit, T cili
ende nuk &shté i zhvilluar né pritshmérité & ofron kjo zoné, por gé paraget njé
perspektivé zhvillimi té réndésishme.

Aktualisht, aktivitetet ekonomike t& ndérlidhura me turizmin shirhen kryesisht né
zonén e plazhit te Diviakés dhe i pérgjigien njé kérkese turizmi kryesisht ditore, qé
arrin deri n& 10,000 turisté gjaté periudhés sé verés.

Sektori i industrisé

Megijithése sektori industrial punéson vetém 7% t& popullsisé {CENSUS 2011}, ky sektor
paraqet nj& potencial 1& larté zhvilimi né pérpunimin bujgésor, falé prodhueshmérisé
sé larté bujgésore t& zonés.
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Figura 23 Ndryshimet né profilizimin ekonomik
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1.11 Rekomandimet, udhézimet dhe ¢éshjet e pércakiuara nga Planifikimi né nivel
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Zhvillimi i teritorit 1€ bashkive t& Kavaijés, Rrogozhinés dhe Diviakés, orientohet nga
regullat dhe normat e Planit t& Pérgjithshém Kombétar dhe nga Plani i Integruar
Ndérsektorial i Bregdetit. Kéto dy plane t& hartuara paraprakisht parashikojné linjat e
zhvillimit t& ardhsh&m dhe frajiojné té gjitha problematikat ekzistuese duke sugjeruar
ményrat e pérqasjes pér zgjidhjen e tyre.

Plani i Pérgjithshém Vendor i bashkive Kavajé, Rrogozhing dhe Divjak&, bazohet né
rekomandimet & méposhime té kétyre planeve.
Hierarkia e gendrave

Kavaja klasifikohet si gendér dytésore (Eshté pjesé e rajonit ekonomik dhe périshihet
né brezin e dyté 'bred i agrikulturés').

Rrogozhina (Eshié pjesé e rajonit agrikuliuror dhe pérfshinet né brezin e dyté 'brezi i
agrikulturés') dhe Divjaka (Eshié& pjesé e rgjonit agrikulturor dhe pérfshihet né brezin e
paré 'zona det-diell’) klasifikohen si gendra tretésore.

Né secilén bashki jong& evidentuar njé numér qgendrash t& konsideruara mé ié
réndésishme pér veté rolin qé& luajné né tenitor, & quajtura 'Qendra lokale &
specializuara':

Pér Kavajén: Pér Rrogozhinén: Pér Divjakén:
1.Golem (turizém) 1.Kryevidh (turizém) L.Térbuf

2.5ynej {turizém) 2.Gosé (turizém) 2.Grabjan
3.Helmes 3.Lekqf 3.Gradisht

4.Luzi I Vogél 4.Sinabaillaj 4.Remas(turizém)

Akset e infrastrukturés rmugore

Dy elementé t& réndésishé&m t& sisterit infrastrukturor mugor gé kalojné né territorin e
bashkive né shqyrtim jané:

 Korridori Blu {mugé bregdetare turistike me impakt t& uvlél mjedisor gé lidh
lokalitetet e bregdetit].

¢ Aksi Thumané-Lushnjé

infrastrukiura e energjisé

Elementet e infrastrukiurés s& energjisé q& kané& njé réndési i€ vecant& pér zonén
jané:
* Linjal TAP me njé gjalési prej meth 50km brenda kufirit 1€ lofit 4 (Bashkiié
Kavajé, Rrogozhiné, Diviaké).

* Parku Eolik &shié njé ljetér projekt i réndésishém gé do 1é vendoset tek kodrat
brenda kufirit 1€ lofif 4.

« Puset e gazit t& ndodhura né temitorin e Rrogozhinés dhe & Divjakés,

®r. Sami Frasheri, Fallali TID Ballkan. Shk. %4, Tel, +3554 2222804 / 2430195, Fax +3554 2430194 e-mall: ppv-krg & gtelar 59
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Ruaitja e zonave natyrore
Mijedisi nuk konsiderohet njé sipérfage e rugjtur nga veprimtario e njerivt, por njé aset
qé ruhet né shérbim t& njeriut dhe zhvillimit ekonomik t& gendrueshém.

Elermentét kryesoré meth t& ciléve hartohen politikat e mbrojties s& mjedisit pér sa i
pérket lotit 4 joné:
» Vija bregdetare {Zgjerimi i brezit mbrojiés);
» Zona mjedisore Diviaké-Karavasta (Pjies€ e mjelif 1& pargeve);
» Lumenjté (Pérdorimi si komidore ekologjiké me gjelbérim té larté. Zgjerimi i
metit t& pargeve).

Zonat e Mbrojtura né Shgipér kthehen né tenitore pér mbrojfien dhe ruagjtien e
natyrés e biodiversitetit, duke promovuar vierat e tyre t& shuméllojshme
(turistike/rekreative, kulturore, gastronomike, estetike, pizazhistike, shéndeiésore,
shpirtérore, et].), né shérbim t& zhvilimit t& géndruesh&ém me ndikim poztiv té
komuniteteve lokale dhe mitjes s& miréqgénies sé& tyre.
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1.12 Andliza e pikave {é forta & dobéta, mundésive, dhe kércé&nimeve (SWOT)
Gjaté analiz&s, Konsulenti ka identifikuar shumé pika 1& forta dhe mundé&si zhvillimi s&
bashku me problematikat dhe ¢éshijet @ nevojshme gé orieniochen nga Strategijia
Territoriale dhe nga PPV né pérgijihésl, Kéto pika t& shpjeguara ngé ményré &
pé&rmbledhur mé lart dhe i€ deigjuara né Raportin e Analizés s& Situatés Ekzistuese,
jané& baza pér té krijuar Vizionin e duhur dhe Strategjing e Zhvillimit Temitorial.

Qé&limi éshté g& Bashkia gradudlisht 1€ fransformohet duke pérmirésuar Cilésing e
jetés s& banoréve € sqj, duke périorcuar identitetin e komuniteteve té konsolidura
dhe t& krjojé identitete dhe komunitete t& integruara né zona t& tiera mé
problematike, t& cilat kan& nevojé dhe pér ndérhyrje 1& pérgendruara dhe radikale.

Bashkia duhet té& transformohet gradualisht duke zbatuar direktivat e PPK dhe PINS-
Bregdetit duke u beré faktor ekonomik né rgjon.

SWOT-i &shté nj& ményré pér vierésimin e aftésive konkurruese 1€ bashkisé, &shié njé
instrument gé& ndihmon auloritetet lokale t& pérgendrojné kapacitetet e tyre né
pérfitimin maksimal nga pikat e forta temitoriale si dhe né zgjidhjet mé efikase 1&
problematikave pér t& synuar njg zhvilim t& gendruesh&m dhe pér t& siguruar njé
temitor fleksibél né kohé.

"Pikat e Forta" jan& asele dhe potenciale té trashéguara té temitorit bashkiak si
peizazhet, lidhjet rojonale, kombéitare dhe ndérkombétare, kushtet e mira
klimaterike, potencialet turistike, sisteme 1€ mira bankare, potenciale investimi,
menaxhim i miré bashkiak dhe shérbime sociale e infrastrukturore.

"Dobésité" jané& fakiorét gé pengojné zhvilimin e gytetit, sic jané& infrastrukiura e
pamjaftueshme, menaxhim 1 dobét bashkiak, procedura administrative &
komplikuara, dhe menaxhim i keq i trafikut.

"Mundésité" mund 1€ jené ato projekte kombétare ose nd&rkombétare gé krijojné
vende pune dhe mundési biznesi, ndérsa “Rreziget' mund & mjedhin nga
problematika mjedisore ose mangésité e kapaciteteve njerézore.

Qélimet e k&sqj analize jané:

» T& nxjereé né pah dhe té vierésojé avantazhet konkuruese dhe poiencialet e
Bashkisé

o T& analizojé perspekiivén e zhvillimit 1€ ardhshém né lidhje me kérkesén dhe
ofertén

o Té&identiiikojné masat e nevojshme pér t€ minimizuar efekiet e kércénimeve

SWOT é&shté i artikuluar né katér shivila kryesore pér zhvillimin e vizionit. Ké&to shiylla
jané bazuar né sistemet urbane dhe né dinamikat njerézore dhe ekonomike té
bashkive, Shiyliat jang: Sistermi Natyror dhe Ujor, Sistemi Bujgé&sor, Sistemi Urban,
Sistemi Infrastrukturor. Sistemi urban &shié detojuar mé& miré né disa akiivitete
ekonomike dhe nevoja t& administratés publike & joné kyce né planifikimin e
ardhshé&m. Kjo ndarje &shté béré sepse koncepti i planifikimit nuk duhet t& kufizohet
vetém me pércaktimin e hapésirés fizike, por bazohet né vierésime ekonomike qé

Rr. Sami Frasherl, Palati TID Ballkan, Shk. Y. Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mall: ppv-krdd glelard ol 61
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frajtojné céshtje gé lidhen me cilésing e jetés, ambjentin dhe kiimén pér investime,

menaxhimin e zonés urbane dhe rurale 1@ bashkisé, sfidat e reja me 1€ cilat geverisja
vendore pérballet si dhe kontekstin socio-ekonomik.
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1.13 Pérmbledhje e aspekieve pozitive

Bazuar né rezultatet e Analizés dhe Vierésimit & Territorit, 1& pérmbledhura dhe né
kapitujt e mé parsh&ém dhe né Tabelat SWOT vien i& theksojné ato ¢é&shije t& cilat
dikiohen nga situata akluale dhe do € shérbejné si themele té zhvilimit t&
ardhshém.

Diviaka é&shté& nj€é zon& e mbrojlur pjesé e Konventés Ramsar, ku pyjet me pisha
gindra viecare dhe brezi ranor ndérthuren me Lagunén e Karavastasé dhe me
Godullat e fjera. Kjo pasur natyrore do té shérbejé si shkéndijé e njé turizmi ekologijik.
Nj&é shirytézim inteligjent i kétyre burimeve do té ndikojé dhe né ritien e té
ardhurave t& bashkisé dhe né riitien ekonomike t& zonés.

Sektori primar: bujgésia, blegtoria dhe peshkimi, pérbéjné bazén e ekonomisé &
Bashkis& Diviak&. Bujgésia ka peshén kryesore né ekonoming e Divjakés dhe pérbén
njé potencial t€ larté né zhvilimet e ardhshme, sigurisht kjo mbéshtetur me investime
né infrostrukturé. Fakii q& aktualisht si bashkia dhe geveria gendrore mbéshtesin me
investime si: ndértim unaza bujgésore, pastrimi dhe mirémbajtia e kanaleve vaditése
dhe kulluese, skema mbéshtetése 1€ zhvillimit bujgé&sor — granie nga AZHBR pér
bujaésing efj; éshi& njé faktor poztiv gé do t& ndikojé dhe né zhvillimet e ardhshme
& bashkisé. Bashkia e Divjakés krahas prodhimeve té arave e serave ka potenciale
pér zhvilimin e pemtaris&, g& mund dhe té& dyfishohet si sipérfage. Zona e Térbufit
dhe Grabianit ka njé tradité né mbaréshlimin e gjedhéve. Kjo tradité &shté
potencial pér profilizimin e k&tyre temitoreve drejt kétij sektori. Né temitorin e Bashkisé
s& Divjakés, prania e lagunés ka mbéshtetur fraditén e peshkimit. Né temitor ka filluar
té praktikohet dhe mitia né vaska e krustaceve dhe peshkut kjo si njé alternativé e
peshkimit tradicional.

Sektori primar ka nevojé t€ modernizohet duke Iehit&suar proceset dhe mitur
prodhimin. Sektori duhet mbéshtetet me struktura magaozinimi dhe pérpunimi pér té
Zgjeruar gamén e ofertés si dhe garantuar tfregun. Kéto elementé té rinj: industria
pérpunuese dhe strukiurat magazinuese do & profilizojné ekonoming e Divjakés
drejt sektorit sekondar. Vendodhja e hapésirave pérpunuese dhe magazinuese
duhet t& jeté strotegjike pér t& pérfituar nga forca e punés por duhet 1€ mos cénojé
e démifojé tokén bujgésore. Kéto strukiura duhet 1& vendosen prang akseve
kryesore pér t& ulur impaktin e mjeteve té rénda né zonat urbane.

Propozimi i disa akseve té réndésishme nga planet kombétare, mé konkretisht aksi
Thumané - Lushnjé do ndikojné pozitivisht né formimin e sektorit 1& magazinimit dhe
pé&rpunimit duke rritur potencialish mezen e iregjeve.

Korridori Blu, njg aks tietér | réndésishém infrastrukturor i orientuar drejt turizmit pritet
1é keté& impakt pozitiv né Bashking e Divjakés. Fshatrat sot 1& orientuar drejt bujgésisé
do t& mund t& orientohen dhe drejt turizmit rural. Turisiét nga ana fjetér do té kené—
mundésiné e aksesit tek produktet natyrale t& zonés.

Potenciali ekonomik dhe territorial | bashkisé fugizohet nga popullsia e larté né
moshé pune, trend ky gé do vazhdojé dhe né vitet né viim. Modemizimi dhe
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diversifikimi i ekonomisé duhet t& mbéshtetet nga njé forcé pune e kualifikuar dhe e
profilizuar, né k&té drejtim politikat e arsimit né pérgjithési dhe t& atij profesional
duhet & jené t& qgarta e 1€ miré orientuara pér 1€ mbéshtetur trendet ekonomike
me profesionisté & mesém e té larié.

Turizmi rural dhe ekologjik favorizohet nga njé cilési e miré dhe dendési e ulét e
zonave té urbanizuara. Projektet e hapésirave publike dhe ristruktuimet e shkollave
e gendrave komunitare té filluara né gytetin e Divjakés, mund 1€ shirihen né&
vendbanimet e tjera té bashkisé pasi vullneti | bashkisé dhe mbéshiefja e Qeverisé
gendrore shkojné né kété drejtim.

1.14 Problematikat e evidentuara dhe rekomandimet pér zbutjen e impakdit

N& zhvillimin e ardhshé&m t& Divjakés ekzistojné mjaft elementé& pozitivé té cilét joné
themelet e vizionit 1& ardhsh&m temitorial. Nga ana tjetér, mungesa e inveslimeve né
25 vitet e fundit si dhe mungesa e njé zhvillimi t& bozuar né megulla dhe normativa
kané sjellé problematika q& véshtirésojné jetesén e pérditéshme t& banoréve por
mund t& kthehen dhe né frenues t& zhvillimit. Mjaft nga ké&to problematika mund té
evitohen duke kryer investime né infrastrukturé dhe duke marré masa zbutése t&
impaktit si dhe duke dhé&né orientime, rregulla e shembuj pér zhvillimin e ardhshém.

Problematika vérehen si né vendbanime ashiu dhe né& zona bujgésore e mjedisore.

Né fshatra problematikat joné né mungesén e infrastrukturés (rrugé. KUZ, KUB,
Ujesiellss, njefe elekirike, telefonike dhe ndrigim publik) ose né gjendjen e kege fizike
& késqj t& fundit, mungesa t& hapésirave publike: sheshe, lulishte, hapésirave pér
fregje lokale. Zhvilimi urban nga ana tjietér ka ndjekur njé zhvillim linear pérgjaté
akseve rrugore duke véshtiirésuar ofrimin e shérbimeve.

Né& fshaira vihet re nj& mungesé e shérbimeve sh&ndetésore dhe sociale, arsimi né
fshafra &sht& né gjendje jo t& miré, disa prej objekteve arsimore kan& hapésira &
pashirytézuara ndérsa té tiera, kryesisht né zonat me dendési mé t& madhe &
populilsisé kan& nevojé t&€ zgjerohen dhe 1€ ploiésojné normat dhe standardet né
fugi.

Divijaka ka elemente té trashégimisé historike dhe kulturore si vendbanime té lashta
prané Gémenijit, zoné arkeologjike né Babunjé e Mizé& apo kisha e Shén Thanasit né
Karavasta, fatkeqgésisht kéto pika nuk jané vler&suar dhe nuk njihen né shkallé té
gjéré, pér to nevojitet njé program promovimi dhe sinjalistike. Gijithéashtu muzeu i
Diviakés aktualisht i mbylllur duhet 1& kthehet né strukturé kulturore aktive pér té ritur
gamén e aktiviteteve turistike dhe larminé e jetés s€ banoréve.

Jeta e banoréve pérmirésohet krahas krijimit t& hapésirave urbane dhe me hapésira

pér akiivitete kulturore - gndra kulture, gEndra komunitare efj. ~= 77|

Ndértimet e viteve t& fundit ndoné&se me cilési, kané importuar né Divjaké nj& mori
stilesh e gjuhésh arkitektonike duke krijuar njé peizazh urban, koofik dhe 1é
zhurmsh&m nga piképamija vizive. Mjaft nga kéto ndértime jané t& pa pérfundpcro
duke krjuar pérshtypjen e njé kantieri t& pérhershém, ndérsa 1€ fiera té perfunq:lurq
jané& té pashfrytézuara 100% duke mitur koston e mirémbaitjes sé tyre. \
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Ndérhyriet né fshatra nuk duhet t& fokusohen vetém né sistemimet infrastrukturcre
dhe krijimin e hapésirave publike dhe té dedikuara pér shérbimet social kulturore,
por dhe né sistemimin e stokut & banesave.

Ndérhyria né stokun e banesave, si dhe né zonén turistike 1& plazhit, do té
pérmirésojé dhe kushiet e njé turizmi bregdetar dhe rural. Hapésirat e tepéria né
banesa mund t& pérdoren si dhoma me gera t& integruara né njé sistem promovimi
dhe menaoxhimi 1€ turizmit i€ zonés.

Zona turistike ndonése ka disa objekie i€ reja dhe té rikonstruktuara ofron njé gamé
1é kufizuar shérbimesh. Pé&r i€ nmitur konkurencén e Divjakés né rajon kjo zoné duhet
t& sigurojé njé gamé mé té zgjeruar shé&rbimesh dhe njé ritje t& theksuar cilésore.

Sistemet infrastrukturore qé 1é funksionojné normalisht krahas mjeteve duhet té kené
dhe facilitetet e shé&rbimit. Ké&shtu krahas mirémbajtjes. zgjerimit dhe krijimit t& akseve
té& rejo mugore duhet 1€ krijohen nyjet intermodale té transportit, stacionet fundore
dhe ié linjés. Sistemi i furnizimit me ujé duhet té fokusohet né trajtimin e mirgmbajten
e depove, monitorimin periodik i€ burimeve ujore et]. Divjaka sot nuk ka njé Impiant
té Trajtimit 1€ Ujrave 1€ Ndotura, ky fakt siell njg impakt shumé& negaliv si nga
piképamja e ekosistemeve por dhe né potencialet turistike t& zonés, ndértimi i kétij
impianfi duhet t& konsiderchet njé pérparési sikurse dhe ndérlimi i mjeteve &
kandlizimeve né zonat e urbanizuara. Mbeljiet urbane joné pika tietér e dobét e
zhvilimeve t€ deri tanishme. Pikat e grumbullimit t& mbetjeve urbane dhe inerteve
ndikojné negativisht né ndotien e ujrave néntokésore qé jané jo vetém burim
furnizimi pé&r bujgésing, por dhe pér popullsing e zonés.Duke patur né konsiderate
kété premisé &shié e réndésishme gjeljo e njg temitori gé& ko impakt t& ulét
ambiental. Potenciali i lart&é i oréve me diell si dhe njé poalitiké kombétare gé
parashikon ndértimin e pargeve eoliké né rajon, adresojné strukturat e ofrimit té
shérbimeve publike dreji pérdorimit t& energliive alternative pér t& zgjidhur
problemet akiuale ié furnizimit me energji.

Ekonomio e Divjoké&s bazohet né masén mé t& madhe tek bujgésia. N& periudhén
afoigjaté, modernizimi i sekiorit do té risé prodhimin, por do t& ulé dhe nevojén pér
forc& punétore. Pér t'i parapriré ndryshimit 1€ k&sqj dinamike nevojitet njé pérgatitie
profesionale e popullsisé pér t'u orientuar drejt bujgésisé t& mekanizuar, industrisé sé
lehté pérpunuese dhe sektorit 1& shérbimeve. Ndérkoh& né sekiorin e bujgésisé
nevgjiten disa masa urgjente si sistemimi i argjinaturave & Shkumbinit e Semanit,
rehabilitimi i sistemit te ujities dhe kullimit, n€ ményré aé bujgésia t& mos jeté subjekt i
ndryshimeve klimaterike. Krahas sistemit 1€ kullimit, mbjellja e peméve do té keté njé
impakt pozitiv né zbutien e impaktit 1& pé&rmbytjes si dhe do & krijojé ambiente mé
1 jetueshme vecanérisht né zonén e Adriatikut.
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2 VIZIONI DHE STRATEGJIA E ZHVILLIMIT

2.1 Metodologjia

Puna joné pér harfimin e planeve ka filluar me nj& njohje t€ zonés, 1& konteksit
rajonal e morfologjik, & dinamikave ekonomike dhe sociale g& kané gjeneruar
situatén aktuale me t& mirat dhe problematikat e sqj.

Dinamikat aktuadle, situata gjeo-ekonomike e ngjashme, jané ¢éshtje qé kérkojné njé
kooperim jo vetém mes bashkive Kavajé, Rrogozhing e Divijaké, por dhe me bashkité
fginje @ me instanca té pushtetit gendror, duke u orientuar nga formulimii njé vizioni
rajona.l po ku secila bashki spikat me vlerat dhe identitetin e saj kulturor e territorial.

Pér temitorin n& studim nisur nga situata aktuale, mbéshtetur dhe né direktivat e
planifikimit kombétar, synohet njé pérqasje polivalente kv né qendér éshié
polenciali njerézor i kétyre bashkive.

Vizioni dhe pérqasja polivante e synuar n& procesin e pércaktimit t& drejtimeve 1é
zhvillimit éshté “testuar” né skenaré & ndrysh&m zhvillimi, sikurse shpjegohet dhe né
viim. Dinamikat e rejo temitoricle dhe orientimet e sekiorit turistik si nj& nga
pérdoruesit kryesoré té ofertés termitoriale dhe humane 1€ ké&tyre bashkive jané
parashikuar né shkallé rajonale. Bazuar né dinamikat rajonale, planei programet
dhe projekiet e secilés bashki do t& sigurohet dhe diktojné rmuga e realizimit 1€ kétij
vizioni,
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2.2 Vizioni dhe pérqasja polivalente

TRADITA DHE TRASHIGIMIA

NATYRA DHE
EKOLOGJIA
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Figura 25 Pérgasja e zhvillmit

Pérqasja joné do té& orientojé zhvillimin e ardhshém bazuar né 5 shiylla:
¢ Tradita dhe frashégimia

Vizioni polivalent do t& orientoj@ zhvilimin e ardhshém bazuar né potencialet
njerézore t& teritoreve, né& identitetin e secilit vendbanim né traditat, zaokonet dhe

marr&dhéniet historike midis vendbanimeve né njé bashki, por edhe me bashkiié e
temitoret fginje.

* Natyra dhe ekologjia

Bashkité Kavajé, Rrogozhiné dhe Diviaké jané t& vendosura né njé teritor me viera
dhe tipare natyrore té forta. Vizioni joné do t& synojé rugjtjen dhe forcimin e lidhjeve
& njeriut me natyrén si njé dualitet komplementar gé jep e mermr, duke konsideruar
dhe nevojat e gjeneratave té€ ardhshme.

¢ Ekonomi dhe sociale

Bashkité Kavaj&, Rrogozhiné dhe Diviaké jané té orientuara drejt njé ekonomie
rurale, por vendodhja e kétyre temitoreve prang detit dikion njé orientim té
zhvilimeve t& ardhshme drejt sektorit turistik, Diversifikimi i ekonomisé&, modernizimi
dhe industrializimi T bujgésisé né& funksion té dinamikave té reja, do t& ndikojné
pozitivisht dhe né pémirésimin e aspekteve sociale t& zonave urbgne dhe rurale té
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bashkive, duke mritur punésimin lokal, prezantuar njé inovacion teknologjk dhe mitur
cilésing e shérbimeve dhe produkieve.

s Projektimi urbon

Zhvillimi | pa planifikuar &shté trendi q& duhet 1€ ndryshojé pér té paiur njé eficencé
né pérdorimin e vlerave dhe potencialve 1& temitorit. Harmonizimi i investimeve ne
ekonomi e turizém me infrastrukturg, skema e fransportit do t& misé zonén e impaktit
ekonomik f& investimeve. Koordinimi dhe orientimi i zhvillimeve individuale private
me investime né& hapésira publike, objekte kulturore, arsimore e sociale do té misé
cil&sing e jetés atraklivitetin e vendbanimeve dhe do jeté megullator i 1&vizieve
demografike.

+ Promovimi & marketing-u

Potencialei natyrore dhe njerézore, zhvilimet e pritshme té temitorit duhet té
mbéshteten né njé promovim dhe markefing: 18 gjithanshém e té ndérlidhur, si bazé
e partneriteteve sirategijike dhe e njé rijeti territorial e dixhital komunikimi.
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2.3 Skenarét e zhvillimit

Sikurse pérmendé&m dhe mé paré, né zhvilimet e ardhshme temitoriale mund té
bozohemi né disa orientime urbane — Skenaré zhvilimi. T& gjithé skenarét jané té
mundsh&m por me kosto ekonomike dhe ambientale t& ndryshme, sy nimi i orientimit
té zhvillimit &shié gé 18 zgjidhet skenar mé | pérshtatshém g& balancon dinamikat
aktuale dhe t€ prishme me impaktin mé t& vogél né mjedis dhe koston mé té ulét
ekonomike.

Né rastin e teritorit t& bashkive Kavajé, Rrogozhing dhe Divjaké kaiér skenarét e
ndryshém japin aliernativat e mundshme 1& zhvillimit,

Skenar_1-  Giendig zero - Ihvilimi_i
shpérhapur

Eshi& varianti kur nuk ka ndérhyrie me
politika urbane. Zhvilimi ndjek tendencat
ekzistuese. Ka zhviime lineare pérgjaté
mugéve, shirije & pakufizuara t& zonave
urbane né& kumiz t& tokave bujgésore dhe
zonave natyrore e ujore, mungesa té
theksuara té& investimeve né infrastrukiura e
shérbime publike, Ky skenar ka rezultuar né
problematika me nj& kosto té larté
mjedisore dhe ekonomike pér bashkité,

Ndjekja e kéli] trendi do té ¢ojé né kolaps
jo vetém sekiorin publik por dhe sektorin
privat.
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Skenari illim i ni&trajtsh&m

Ky skenar tregon njé shpé&mdarje uniforme
té strukturave, njé barazi t&é vendbanimeve,
& pajsura me té& gjtha shérbimet e
nevojshme. Ky lloj zhvilimi sjell ulien e
kohezionit social midis vendbanimeve,
Vendndodhje e ¢do shérbimi prané
gendrés s& banuar do té shkaktojé njé mbi
dimensionm té& territorit me strukiura, do té
kérkcjgé personel té kualifikuar né njé raport
ié zhdrejté me popullsing, Shtrifa wbane
shkakton kosto tepér té larté t& ofrimit t&
infrastrukiurés dhe shérbimeve publike.

Ky skenar nuk éshté i rekomandueshém.

kenari érgend I tet

Ndryshe nga skenari i mé&parshém ku ka njé
barazi midis vendbanimeve, né kété
variant pérgendrimi i funksioneve ndodh
vetém né& qytete. Ky lloj organizimi sjell
probleme me trafikun, rit nevojshméring
pér njé fransport & mirgorganizuar publik,
mit probabilitetin pér brakiisie masive té
fshatit dhe mitie & papunésisé e
kriminalitetit né& qytete. Kosto dhe
shpenzime té ulta pér shkak t& numrit 1&
vogél & sirukturave té& shérbimit jané
avantazhi i skenarit 3, megjithése 1&€ fila
struktura kérkojné si fillim hapésira t& médha
pér tu zhvilluar gé té plot&sojng kérkesat
pér bancré dhe kostoja sociale &shié e
larté.

Ky skenar nuk éshié i paredlizveshém por
nvk rekomandohet,
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Skenari 4. Zhvilim _hierarkik

Skenari i katért synon 1& ndérhyjé né
ményré prioritare né njé numéer t& kufizuar
lokalizimesh potenciale, ku aktualisht ka
dhe njg pérgendrim & banoréve dhe té
strukiurave publike. Krijimi i kétyre poleve
potenciale siguron vendosjen e
mekanizmmave t& bashk&punimit, orienton
financimet publike dhe kdijon njé hierarki t&
skemave 1€ qarkullimit dhe 1€ transportit
urban, mt rugjtien e tokave bujgésore si
dhe kohezionin social 1€ komuniteteve. Ky
skenar bazohet edhe né rekomandimet e
planeve kombétare.

Ky skepnar @&shté | déshirueshém, |
realizveshém dhe i géndrueshé&m.

Skenari Skenari 1 Skenari 2 Skenari 3 Skenari 4
Gjendja 0 Zhvillim i |1 pérgéndruar né | Zhvillimi
njétrajishém qytete hirearkik
Ndikimi
i “-- Sr=r= +++ +++
ekonomik
Ndikimi
. --- ++ ++ +++
mjedisor
Ndikimi social | - - - - +-- +++
Ndikimi né . A
infrastrukturé
o i Joi | realizueshém
Pérfundime Problematik v v dhe i
rekomandueshém rekomandueshém | .. v
qgéndruveshém
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2.4 Dinamikat rajonale té zhvillimit
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Figura 26 Harta Rajonale e Zhvillimit
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Bazuar né vizionin dhe né Skenarin 4 t& zhvilimit, si dhe né dinamikat aktuale
rajonale, jané pércaktuar drejtimet e zhvilimit né shkallé rajonale né 15 viecarin e
ardhshém,

Strategjia & zhvilimit né shkallé rgjoni synon:

A. Fuqizimin e ndérlidhjeve infrastrukturore lokale bazuar né infrastrukturén rajonale
té propozuar nga PPK dhe PINS-Bregdeti.
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Lokalizohet né territor AKSI BLU, duke integruar lidhjet e fshatrave me zonat e reja me
potencial ekonomik dhe turistik.

Krijohen lidhjet, bazuar né akset historike midis zonés s& Kavajés dhe Rrogozhinés e
aksit Thumané - Lushnjé.

Krijohet nj& mjet shligiesh e korsish bicikletash gé& integron rajonin né sistemin
EUROVELO dhe nxjerr né pah pasurité e trashégimisé kulturore dhe monumentet e
natyrés. Lidhja e tyre b&het me njé skemé parkimi publik.

Fugizimi i hekurudhés dhe pérshtatja me orientimet strategjike t& zonés realizohet
me:

= Shiimin e fraseve pér té mitur eficencén dhe pérdorimin;
= Devijimin e aksil né Rrogozhiné pér t'v integruar né zonén e re industriale;

» Rigktivizimin e stacioneve t& brakiisura hekurudhore dhe integrimin e stacioneve
né nyje intermodale;

Né& nivel bashkie ndérhyrjet do & fokuschen né:
v Pérmirésim & mjetit: kategorizim dhe reabilitim;
= Krijim e akseve te reja, terminaleve, linjave & transportit urban, parkimeve, eij;

= Akseve alternative 1& l8vizies;

B. Né nivelin rajonal rishikohen dhe intrastrukturat:

Pércaktohet njé vendndodhje pér njé Landfill rajonal né territorin e Rrogozhinés qé
do t& mbledhé jo vetém mbetjet e k&saj bashkie, por dhe ato 1€ Divjakés, Kavajés,
mund@ésisht Peqinit e mé gjeré.

Parget eolike té diktuara nga Planifikimi kombétar do t& shérbejné& si burim energijie
alternative pér zonén, sé& bashku me potencialin e energjisé diellore.

Puset e gazit né teritorin e Divjakés dhe Rrogozhings s& bashku me Linjgn e
Propozuar t& TAP qg& kalon né territor do té& ndikojné pozifivisht né energjiné e rajonii.

Ndértimi i Impianteve t& Trajtimit t& Ujérave & Ndotur (ITUN) do t& pé&rmirésojné
ndjesh&m cilésiné mjedisore t& zonés.

C. Orientime ekonomike bazuar né frende dhe dinamiko

Fuqizimi i ekonomisé bujgésore duke profilizuar sektorin né magazinim, pérpunim e
tregtim;

Transformimi | Kavajés né zon& ekonomike dhe terciare me zona me impakt rajonal
e lokal;

Fuqizimi i Rrogozhinés si nyje infrastrukturore dhe ekonomike;
Diversifikimi i turizmit si potencial i ri 1& ardhurash:

» Sistemimi i zonave ekzistuese;
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= Krijimi i zonave té reja me standarde si prané detit ashiv dhe né zonat kodrinore

1é teritorit.
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Figura 28 Harta e infrastrukturés energjifike
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D. Ruajtja e tokés bujgésore
Kufizimi i zgjerimit t& vendbanimeve dhe hierarkizimi i tyre;

Promovimi i mbjelljes s& kodrave dhe krjimi i parkut bujaésor t& frutave (Tirané,
Kavaijé, Rrogozhiné);

Sigurimi | burimeve té ujit pér vaditje: rezervuarét ku theksohet ai i Thanés, Kanali
Pegin -Kavajé etj.;

Rudijiia e ujgrave néntokésore nga ndotja, duke eliminuar pikat pa standarde &
vendgrumbulimeve dhe duke i lokalizuar né nj@ landfill & pérbashkét né kodrat e
Rrogozhinégs- ku temeni éshié& i pérshiatshém.

E. Rritjen e zonave té gjelbra dhe pyllézimin si instrument zbutés té impakteve
negative

Krijimi i brezave té gjelbér pérgjaté Shkumbinit dhe Semonit;
Krijimi i brezave t& gjelbér pérgjaté autostradés dhe hekurudhés;

Pyllézimi n& zona me erozion dhe me ndotfje ambientale (vendgrumbulimet e
mbetjeve);

Eliminimi i ndofjes s& kanaleve kulluese dhe lumenjve e deilit me ndértimin e
impianteve t& trajfimit t& vjérave & ndoturq;

Rugjijen e zonave me vlera mjedisore si Parku i Divjaké-Karavastasé;
Krijimi i pargeve periferike né zona ku ka njé premisé dhe vlera 1é larta natyrore;
Parku i Bedenit
Parkui Cetés
Parku i Okshtunit
Parku i natyror bashkiak i Kryekuqit

Krijimi i pargeve dhe lulishteve né zonat e urbanizuarg;
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Figura 30 Harta e masave pér mbrojtien e mjedisit
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F. Zhvillimi i vendbanimeve bazuar né hierarkiné e gendrave lokale sipas skenarit
dhe orlentimeve té planifikimit kembétar.

Figura 31 Haria e vendbanimeve dhe gendrave urbane
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Vendbanimet poriretizohen nga diversiteti | karakteristikave sociale dhe ekonomike
t& njerézve gé jetojné né t& gjitha fragmentet e spektit urban-rural. Kjo
shuméllojshméri karakieristikash ¢on né klasifikimin e vendbanimeve urbane apo
rurale, bazuar né peshén urbane t& secilit vendbanim.

Krahas qyteteve - gendra té bashkive: Kavaja, Rregozhina dhe Divjaka, t& cilat kané
pasur zhvilimet mé& t& médha ké&to vitet e fundit né teritorin e bashkive vihen re
zhvilime dhe t& fshatrave vecanérisht né zonén bregdetfare, pérgjoté akseve
kryesore t& infrastrukturés. Ké&to zhvilime —zgjerime 1€ vendbanimve ekzistuese 1é
para 90' ka sjellé dhe né temitorin shqiptar nj& kategoii € re vendbanimesh - zonat
urbane (ose periurbane).

Jané pikérisht zonat periutbane & cilat pérmbajné elemente urbane dhe rurale gé
pérballen me presionin mé t& madh t& zhvillimin hapésinor 1€ qytetit. Akiualisht, kéto
zona njohin véshtirési t& konsiderueshme né& ndérthurjen e akfiviteteve rurale me ato
urbane, ku zgjerimi hapésinor i gytetit, nuk ka marré né konsideraté integrimin e
okfiviteteve dhe karakteristikat rurale t& zonave t& pérthithura nga qyteti. Njé sasi
relativisht e larté tokash dhe aktiviteti bujgésor né zonat periferike dhe potenciali i
zhvilimit 1& ardhshém, na shtyn drejt njé integrimi t& harmonizuar dhe té
gendrueshé&m 1& zonave me karakter rural né hapésirat periurbane. Pér t& ruajtur
karakteristikat ekzistuese dhe pér t& garantuar gendrueshméring e akfivitefit
bujgésor n& kéto zona, vérehet nevoja pér infrastruktura mugore ndérlidhése dhe
pérmirésimin peizazhistik 1€ akfiviteteve rurale. Mbéshtetjo e principeve dhe filozofisé
& gpermakulturésy, té cilat respekiojné tokén, ekosistemin, klimén, duke redukiuar
konsumin energjetik dhe ujor, né njé kuadér etike mjedisore, & ndérthuret ndérimi
ekologjik dhe cilésio ushgmore, t& cilat ofrojné njg zhvilim & géndrueshém té
zonave periurbane, mbéshtesin né kété ményré, rugjtjen dhe integrimin e zonave
bujgésore né& zonat urbane, sensibilizimin e popullsisé pér ¢é&shiiet mjedisore dhe
pérforcimin e hapésirave dhe peizazheve té gjelbérta.

Né& territor b&het dhe diferencimi né qendra lokale té profilizuara drejt ofrimit t&
shérbimeve sociale, edukative, administrative dhe & shérbimeve ekonomike. Kéto
qendra lokale, t& khjuara né zona graviteti ekonomik dhe urban, me fokus rugjtien e
tokés bujgésore, mitien e efikasitetit né investimet né infrastrukturé dhe shérbime, si
dhe krijimin e kohezionit social, diferencohen nga baza e ekonomisé g& kané, por
dhe nga funksionet e reja g& mamin n& zhvilimin e ardhshé&m territorial.

Qendrat lokale jané pole komunitare me komplekse arsimore e sportive, biblioteka,
gendra komunitare pér té& gjithé grupmoshat. Me programe pér fémijét & rinjté por
dhe moshén e freté. Né kéto vendbanime do té& pérgrndrohen dhe shérbimet
shé&ndetésore, K&to gendra do 1€ lidhen me fshatrat, me transport publik e transport
t& dedikuar pér arsimin.

Zonat e fjera té& urbanizuara klasifikohen né nuklet e fshatrave ekzistues me njé histori
zhvillimi urban, por dhe né aglomerate urbane dhe né banesa {é shpérndara né
temtor. Ky fenomen ka lindur si pascjé e fragmentarizimit 1€ tokés bujgésore dhe
blegtorale, si rezultat i reformés agrare € ndérmarré me ligjin 7501 daté 19/07/1991,
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veganérisht fenomeni i fundit duhet té& ndcalohet dhe me instrumenta té
pérshtatshém, t& b&het riatokimi i banesave dhe rigjenerimi i tokés bujgésore.

2.5 Thvillimi i strukturave turistike

2.5.1 Turizmi n& Shgipéri dhe rajon

Turizmi &shi& njé@ sektor me potencial t& larté zhvillimi né Republikén e Shqipérisé.
Megijithése vitet e fundit ky sektor nuk i &shié pérgjigjur pritshmérive té tregut vendas
dhe afij t& hugj, Shgipéria ofron mundési reale pér zhvillimin e nj& turizmi &
aendrueshém, gé kontribuon né mitjen e prodhimit t& brendshém bruto, né krijimin e
vendeve t& punés, pé&mmirésimin e kushteve té jetesés dhe ndérthurjen e interesave
soco-ekonomike me mbrojtien e mjedisit.

Karakleristikat akivale té kérkesés turistike, né nivel kombétar

Si¢ vérehet dhe nga t& dhé&nat e INSTAT, hyrjet e shtetasve & huaj né kufirin shqiptar
jané dhjetéfishuar nga viti 2000, duke arritur vierén e 3.67 milioné vizitoré né 2014, Sa
do gé ké&to & dhéna ndikohen ndjeshém nga emigrantét shgiptaré gé udhétojné
me pashaporta t& hudja, vlera e konsiderueshme shpreh garté g& Shaipéria po
vleré&sohet si njé destinacion gjithnjé e mé térheqés,

Hyrjet e shietasve té huaj (2000-2014)
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Burimi: INSTAT
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" .. Duke u bazuar né t& dhénat INSTAT,
Hyrja né kufi e shtetasve té B e .
huaj sipas ményrés sé mund té konfirojmé gjithashtu qé pjesa
udh&timit (2014) dérmmmuese e vizitoréve vien nga Evriopa
{93.22% e vizitoréve né 2014), dhe pér
mé tepér 74.84% e vizitoréve viné nga
Evropa jugore.

EMe ojty mMedet B Meioké

Paralelisht duhet pérmendur gé ?1% e
viziloréve kané hyré n& Shgipérn nga
kufijté tokésoré dhe detaré, ¢'ka thekson
gé vizitorét vijné kryesisht nga shietet
fainje.

Burimi: INSTAT

Numri | netéve 1& aéndrimit té shtetasve té huaj dhe shgiptaré né hotele, na jep njé
vizion mé 1& qarté & zhvillimit 1& sektorit turistik n& vend. Té dhénat e INSTAT tregojné,
qé numni i netéve t& géndrimit 1€ shtetasve shgiptaré njeh njé trend né nitje, duke
aritur njé vieré prej rreth 200 mijé neté pér vitin 2014. Megijithése numii i netéve 1&
aéndrimit t& shietasve t& huagj njeh luhotje 1€ konsiderueshme ndér vite, vérehet njé
trend né nitje duke arritur rreth 260 mijé neté g&ndrimi per vitin 2014,

Neté qéndrimi té shtetasve té huaj dhé shqiptaré né hotele
(INSTAT)
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Né&se do té krahasojmé& numrin e vizitoréve t& huaj me numnin e netéve gé té huajt
kané& kaluar né hotel, vérejmé njé diferencé tepér té lart€, ku numérohen vetém
260,000 neté pér 3,672,591 vizitoré pér vitin 2014. Kjo diferencé e larté na & t&
kuptojmé& n& mradhé té paré q& kérkesat pér turizém jané 1€ orientuara drejt
akomodimeve rezidenciale ose drejt turizmit mobil (kamping, karavane etj), por na
ballafagon gjithashtu me dy problematikat kryesore & has sektori turistik né Shqipéri:
informaliteti q& prek subjektet g& ofrojné shérbime t& akomodimit dhe pamundésia
e pérthithjes s& turizmit ofatgjaté.

Q4 Rr. Saml Frasheri, Pallat! TID Ballkan, Shk, 14, Tel, 3554 2227804 / 2430195, Fax. +3554 2430194, e-mal: ppv-knda@olsierd.o
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Né& thelb mund t& themi se megijithése Shgipéria nuk ka ende njé imazh konkurues
né sektorin e furizmit, numri | vizitoréve té hugj dhe numri i netéve t€ géndimit né
hotel njeh njé trend né mitje; vizitorét vijné kryesisht nga shietet fqinje t& orientuar
drejt zonave bregdetare pér njé turizm afatshkuri@r dhe sezonal gjaté muajve Korrik,
Gusht, Shtator.

Duke marré né konsideralé qé turizmi bregdetar ka njohur né 20 viecarin e fundit njé
zhvillim 1€ réndésishém, problematikat si; mungesa e strategjisé, e infrastrukturave, e
shé&rbimeve cilésore dhe té shuméllojshme, investimet e pa harmonizuara né temitor
dhe impakii negativ mjedisor jané ende fenomene t& cilat mezikojné
qéndrueshméring e sektorit turistik né njé vizion afatgjaié.

2.5.2 Potencidlii vijés bregdetare

Turizmi bregdeiar &shté nj& nga produktet mé t& zhvilluara né fushén e furizmit né
vend. Duke u pé&rgndruar né rajonin Kavajé, Rrogozhing, Divjaké i cili gézon njé
pozicion gjeografik dhe njé kimé& mesdhetare t& ndérthurur me tipare gjeografike
dhe fizike t& larmishme, vija bregdetare karakterizohet nga disa tipologii brigjesh ku
périshihen zona ranore, zona shké&mbore dhe zona lagunore (pjesé té parkut
kombétar | Divjok&-Karavastasé), Kjo vije bregdetare prej rmeth 57 km ka njohur
zhvilime t& ndryshme ku shihen zona t& urbanizuara si Golemi, né 1€ cilin
pérgéndrohen rezidenca sekondare dhe shérbime t& hoteler-turizmit, por dhe zona
rurale dhe natyrore gé ende nuk kané zhvilluar njé sistem turistik t& konsoliduar.

Duke mamé né konsideraté zhvilimet aktuale, produktet turistike, karakteristikat
gjeografike dhe mijedisore, evideniohen né&nzona plazhesh me elementé dhe
karakteristika t€ vecanta:

Z 1_KAVAUJE - ka njé pérdorim si plazh né 1& gjithé gjaiésing e sqj prej 6.4 km, me njé
sipérfage prej 0.41 km?, dhe njé kapacitet' gé varion nga 58 500 - 64 5002 personash.
Ky plazh ranor konturchet nga njé zoné urbane e orentuar drejt rezidencave
sekondare dhe shérbimeve t& hoteler-turizmit. N& kété plazh vérejmé dinamike
detare shumé té& larmishme, zona 8 médha akumuluese né veri dhe pjesé erozive
né segmentin jugor t& ké&sqj zone, Kjo pjesé e dyié e plazhit éshié e fragmentizuar
nga ura pér & krjuar mbrojfien e tokés.

Plazhi g& ballafagohet me zonén urbane t& Golemit e Qermetit ka nevojg té
sistemohet duke u kthyer né njé hapésiré & madhe publike.

Z 2_KAVAIJE - nuk pérdoret pér plazhe né t& gjithé gjatésiné e saj, pér shkak &
derdhjes né k&té zoné t& lumit t& Dargit dhe t& pérroit t& Leshnicés si dhe 18 pranisé

! Kapaciteti né varési t& kategorisé turistike té plazheve (e ulét e mesme dhe e larté) llogaritet
nga hapésira né dispozicion t& pushuesve, ky kapacitet éshté orientues dhe nuk ndikon né
sasiné e strukturave t& akomodimit

? Nga pérllogaritjet e Draft Pins-Bregdeti
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t& Ish Kripores apo Vaskave t& Peshkut. Ky temitor &sht& nga mé té prekurit nga
erozioni detar, (né 15 vilet e fundit defi ka pé&rparuvar drejt tok&s me mbi 100 mj.

Zona ka njé gjatési lineare prej 3.49 km, me njé sipériage rére prej 0.057 km?, ka njé
pérdorim shumé té kufizuar pér turizém bregdetar dhe paraget njé zhvilim modest.

Akiualisht né planet e Bashkisé Kavqgjé né veri 1€ késqj zone éshié parashikuar
sistemimi i pémoit #& Leshnicés dhe sistemimi Ponflileve t& peshkataréve.

Situata oktuale e ké&tjj teritor si dhe orientimet strategjike t€ PINS-Bregdetit pér
mbéshtetien e peshkimit dhe kriporeve orientojné kété segmeni té vijés bregdetare
drejt njé profilizimi aktivitetesh ekonomike me mundési té limituara rekreative.

7 3_KAVAIE - ka nj& gjatési lineare prej 10.37 km, me njé sipérfaqe prej 0.96 km?, dhe
njé kapacitet prej rreth ¢ 600 personash, karakterizohet nga njé temen i thyer me
plazhe ranore e shkémbore, nga prania e monumenteve 1& natyrés, pjesa detare ka
mundési t& mira pér té praktikuar akfivitete nénujore. Terreni kodrinor karakterizohet
nga pjesé t& zhveshura me pak ose aspak bimési t& alternuara me ullishte (kryesisht
té reja) dhe shkumre mesdhetare. Né kété zoné kané filluar zhvilimet né plazhet e
Gjeneralit dhe Kalané e Turrés, ndérsa plazhi i Carinés, gjiri mé& i madh i késaj zone,
ésht& ende i pa zhvilluar dhe mban njé potencial té larté pér zhvilime turistike té
kategorisé t& larté.
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ZONA 1

ZONA 2

ZONA 3

Figura 32 Nénzonat e plazheve Kavajé
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1 1_RROGOIHINE- ka njg gjatési lineare prej 1.6 km me njé sipérfage prej 0.02 km?,
dhe njé kapacitet prej meth 2 000 personash si dhe karakteristika 1€ njéjta me zonén £
3_KAVAIJE. Plazhet t& mbledhura né gjre t& vogla si Gur i L&muar, jané té
pazhviluara dhe ofrojné njé dlternativé t€ miré pér turizmin bregdetar me
karakteristika 1€ larta.

7 2_RROGOZHINE- ka njé gjatési lineare prej 8.16 km, me njé sipérfage prej 1.04 km?,
dhe njg kapacitet prej 100,000 personash. Pjesa veriore e kétij plazhi &shté mé e
ekspozuar ndgj dinamikave detare. N& kété temitor vérehen shenja & erozionit
detar, ndoné&se shumé& té minimizuara né krahasim me erozionin € hasur né
bregdetin e Kavajés. Piesa veriore, né ndryshim dhe nga pjesa tjetér e Z2_Rrogozhiné
ku bregdeti shogérohet me nj& brez t& dendur pishash, nuk ka gjelbé&rim masiv. Njé
nga ndérhyrjet e propozuara pér t& minimizuar efekiet e erozionit &shté mbjellja e
pishave pérgjaté kétij sesgmenti i€ bregut. Piesa fietér e gijirit t& Spilles& {6 km linearé)
&shté e stabilizuar nga ana e dinamikave detare. N& kété pjesé & teritorit ka filluar
dhe zhvillimi i zonave té para gé ofrojné dhe shérbime akomoduese. Kéto zona,
kryesisht informale sot kané njé oferté té kufizuar dhe jo konkurruese né nivel rajonal.
Potenciali i ofruar nga kapaciteti i plazhit, situata e miré e lidhjeve ekzistuese si dhe
t& propozuara {Komridori Blu), orientojné kété teritor si njé potencial i larté pér
zhvillimin e njé turizmi me gendrim afatgjaté qé respekton fiparet natyrore t& zonés
(psh brezin e pishave).

7 3_RROGOZHINE - ka njé gjatési lineare prej 5.15 km dhe paragitet njé zoné me
karokteristika & theksuara natyrore. Segmenti midis grykéderdhjes ekzistuese dhe té
vietér t& Shkumbinit &shté pjesé e Parkut Divioké —Karavasta dhe zoné& e mbrojtur
mijedisore. Kjo zoné ka njé larmi peizazhesh duke fillvor nga grykéderdhja aktuale e
Shkumbinit, njé zoné& me dinamika aktive akumuluese, né grykéderdhjen e vietér 1&
Shkumbinit njé temitor, ku giendet dhe Godulla @ Osmanit, subjekt i erozionit detar.
Midis kétyre derdhjeve ekziston njé segment prej 1.77 km i cili mund té pérdoret si
plazh ranor. Plani i menaxhimit t& parkut Divjaké- Karavasta, parashikon né kété
territor zona rekreative bregdetare. Karakterisiiké e temitorit midis 2 derdhjeve té
Shkumbinit, &shi& mungesa e lidhjeve infrastrukturore & kané nxjeré jashté
pérdorimit reth 300 ha toké bujgésore & njésisé administrative Gosé. Krijimi i lidhjeve
infrastrukiurore do t& inkorporonte dhe kété temitor né potencialet rekreative,
natyrore dhe bujaésore t€ zonés. Zhvillimi i turizmit n& kété zoné duhet & maré né
konsideraté situatén mijedisore me ndjeshméri té larté. Zona duhet & jei& subjekt
mbjelljesh masive 1& peméve,
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Figura 33 Nénzonat e plazheve Rrogozhiné
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Z 1_DIVJAKE- ka njé gjotési lineare prej 4 km, me njé sipérfage ranore prej 0.41 km.,
Eshié njé vijgé bregdetare relativisht e re e formuar nga dinamikat akumulative té
detit, N& brendé&si, teriton karakierizohet nga laguna ku pé&rmendim Godullén e
Pishé&s dhe Godullén e Kularit, N& zoné& praktikohet peshkimi dhe mbaréshtimi i
krustaceve {karkaleca dhe kérmij). Plazhi me njgé kapacitet prej 41 000 personash,
nuk &shté lehtésisht i aksesuesh&m. Aktivitetet ekonomike si dhe dinamikat e detit
indikojn& njé& kufizim té pérdorimeve furistke né kété zoné dhe orientim drejt
peshkimit.

1 2_DIVJAKE- ka njé gjatési lineare prej 3 km, me njé sipérfage rére prej 1.2 km? dhe
njé kapacitet prej 120,000 personash. Eshié plozhi aktual i Divjakés, ku ka dhe njé
zoné turistike té lidhur dhe me parkun e Diviaké-Karavastasé, Zona turistike paraget
njé zhvilim modest me strukiura akomodimi dhe shé&rbimesh dhe ofron njé potencial
t& larté pér zhvillimin e turizmit bregdetar & ndé&rthurur me turizmin natyror dhe
ekologjik qé& respekton vierat mjedisore. Parimi i rudjijes s& vierave natyrore nga
zhvilimet urbane orientgjné plotésimin mé kérkesa pér strukiura t& reja turistike drejt
Zonés.

1 3_DIVIAKE- ka njé gjotési lineare prej 5 km, me njé sipé&rfage prej 0.78 km?.
Karakterizohet si njé brez ranor midis Godullés s& Dalanit dhe detit Adriafik, ku territori
natyror shérben pér lidhjen e lagunés s& Karavastasé me defin. Té tre Dalanét né
veganti dhe e t&ré zona né pérgjithési duhet té jeté né& monitorim 1€ vazhdueshém
& ndryshimeve kiimaterike dhe dinamikave detare pér t& patur nj& funksionim
optimal t& ekosistemit lagunor dhe 1€ aktiviteteve ekonomike t& varura prej tii. Aksesi
i bregut ranor &shié i kushtézuar nga baticé-zbaticat.

1 4_DIVIAKE- ka njg gjatési lineare prej 4 km, me njé sipérfaqe prej 0.35 km?.
Karakterizohat nga prania e Goduliés s& Bedatit dhe gjurmé té gryké&derdhjes sé
vietér t& Semanit. Eshté segmenti | dyté i vijgs bregdetare 1€ Divjokés qé
ballafagohet me ndérime né& brendési t& temitorit. Vija bregdetare é&shté e
aksesueshme dhe ka afér lidhjet me mjetet infrastrukiurore. Si zon& karakterizohet
nga mungesa ose prania e pakét e gielbérimit, ka sipérfage t& médha té lira, & cilat
jané potencial pér aklivitete sportive né natyré té lidhura dhe me detin. Distancat e
médha nga ishulli i Pelikanit dhe habitatet e shpendéve, jané premisa pér njé zoné
gé mund t& mbajé dhe aklivitete mé & zhurmshme si festivale rinore etj, gé do té
siellin dhe njé rimé&kémbje t& vendbanimit t& Adriatikut {ish zoné& internimi).

1 5_DIVJAKE- ka njé gjotési lineare prej 7 km, me njé sip&rfage prej 1.45 km> Shtrihet
midis grykéderdhjes sé vietér t& Semanit dhe grykéderdhjes aktuale. Eshié njé teritor
kénetor, pjesé e deltés s& Semanit ku dallohet Godulla e Ushtarit. Zona me djithé
sipérfagen e madhe & rérés duke maos pasur njé akses & miré dhe shérbime mund
1& keté njé pérdorim t& kufizuar si plazh kryesisht natyror.
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Figura 34 Nénzonat e plazheve Divjaké
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2.5.3 Potencidlii Kodrave

Njé vleré e shtuar né teritor &shi€é dhe potenciali i zonave kodrinore qofté atyre
peréndimore, ashtu dhe ai i atyre lindore. Kéto kodra krahas potencialit
agrobujgésor, kané dhe potenciale nga piképamja peizazhistike qofté pér vierat gé
mbartin, ashtu dhe pér pikat e vrojtimit gé ofrojné mbi det dhe laguné né peréndim
si edhe mbi fush&n e Myzeqesé deri né malin e Tomomit né lindje.

Imazhi né vijim evidenton zonat gé ofrojné pikat mé té mira 1€ vrojtimit dhe mund té
shérbejné dhe si potenciale pér zhvilim strukturash rekreative: bare e restorante por
dhe agriturizmesh té lidhura me akflivitetet e agrikulturés,
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Figura 35 Pikat me fushépamje né kodra
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2.5.4 Objektivii zhvillimit 1€ turizmit

Larmishméria e vijés bregdetare pérbén njgé oportunitet real pér zhvilimin e njé
sektori turistik 18 qgéndrueshém dhe afotgjaté né rajon. Specializimi  sipas
karakterisfikave temitoriale, mjedisore dhe zhvilimi aktual i zonave € ndryshme, ofron
njé mundési pér t& mitur larmishméring e akomodimeve & turizmit bregdetar, pér té
synuar njg gamé mé té gjeré viztorésh. Pé&r mé tepér, mbéshtetja dhe inkurajimi i
larmishmérisé té shérbimeve qé gjejné njé ekosistem té favorsh&m pérgjaté vijés
bregdetare, ka pér efekt mitien e interesit pér zonén dhe thithjen e tregut dhe pér
fipologiité té tjera turistike. Zhvillimi i bashkive Kavajé, Rrogozhing dhe Divjaké do té
bazohet né njé vizion t& pérbashkét pér perspektivén e sektorit turistik:

“Orientimi i turizmit bregdetar drejt diversifikimit me njé zhvillim té gendrueshém dhe
té specializvar né shkallé rajonale.”

Specializimi | poketés turistike
Karakteri i vecanté i zonave péibérése t€ vijés bregdetare té€ rajonit Kavajé,
Rrogozhing, Diviake, ofron mundési t& ndryshme zhvilimi meth vierave natyrore,

kulturore, mjedisore, pér t& synuar kategorité e kérkesave pér turizém familjar, rinor,
sportiv, kulturor, ekologijist etj.

Specializimi i zonave bregdetare drejt pikave mé té forta t& tyre dhe mbéshtetja né
identitetin specifik si dhe né vlerat unike (territoriale dhe njerézore), & pérforcojné
avantazhin krahasuves dhe konkurues, mit né ményré té konsiderueshme efigencén
dhe efekiin 1&rheqés 1€ rajonit.

Specializimi i zonave & ndryshme bregdetare né rajon sipas potencialeve & secilés
zoné, zmadhon ofertén turistike gé synon kategori t& ndryshme t& fregut. Pra njé
paketé turistike bregdetare e diversifikuar, me akomodime dhe shé&rbime té
larmishme qé& ndérthuren me vlerat mjedisore, natyrore, kulturore efj. zgjeron gamén
turistike t& rajonit.

Krijimi 1 lidhjeve infrastrukiurore, ngritja e njé sistemi aktivitetesh dhe shérbimesh t&
integruara komplementare, si dhe ngiitja e njé mjeti koridoresh natyrore misin né
ményré t& konsiderueshme imazhin térheqés té vijés bregdetare dhe kané pér efekt
zgjatien e gendrimit né& zoné té vizitoréve.

Zonat e profilizuara qé ofrojné shérbime t& ndryshme té cilat ndérdidhen né ményré
t& harmonizuar né& territor, pérmirésojné efektin e marketingut dhe synojné
gendrueshméring e vizitoréve né zoné,
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P&rmirésimi i produkieve dhe shérbimeve turistike

Zhvillimi i sektorit furistik i viteve té fundit nuk i &shté pérgjigjur pritshmérive t& tregut
vendas dhe afij & hugl, Mungesa e njé strategjie zhvillimi turistk dhe e
bashké&rendimit té investimeve ndérmjet subjekieve private dhe publike, mungesa e
kapaciteteve, shuméllojshmérisé, cilésisé t& akomodimit dhe shérbimeve, mungesa
e njgé force punéiore t& kudiifikuar né fushén e hoteleri-turizmit, vEshtirésité e
financimit eff. kané penguar né shfryt&zimin optimal & vijés bregdetare, zhvillimin e
turizmit afatgjaté dhe krijimin e nj& imazhi térhegés dhe konkurues né treq.

Pozicionimi i rajonit Kavajé, Rrogozhing, Divjake, pérgjaté komidorit i€ 8, i cili lidh
zonén, jo vetém me polet kryesore & vendit por dhe me vendet e huaja ndérmjet
pikave kufitare toké&sore, detare dhe ajrore, i jep zonés nj@ avantazh t& pa
diskutuesh&m pér zhvillimin turistik. P&rmir&simi i infrastrukiurave rmugore, gé lehiésojné
aksesibilitetitn & zonave me potencial té larté turistik, pérbé&jné njé element té
réndésishém qé vleré&son imazhin térheqgés t& rajonit. Zhvilimi i “Korridorit Blu", i
infrastrukturave rrugore ndérlidh&se brenda rajonit Kavajé, Rrogozhing, Diviaké dhe
Rinasit @ Tironés, reflektojné garté mundésing qé i ofrohet zonés pér i€ pérthithur njé
numeér t& madh turist&sh,

Marketingu dhe p&rmirésimi i cilésisé t& kushteve 1& akomodimit dhe i shérbimeve té
ofruara, pérbéjné njé aspekt primar pér ritjen e eficencés & sektorit turistik. Pér té
promovuar cil&sing, éshié e nevojshme gé& né radhé té paré té identifikochen dhe
vlerésohen subjektet gé& veprojné né& kété sektor, Shkalla e larté e informalitetit gé
prek subjekiet @ akomodimit, si pérshembull akomodimi prané banorve 1€ zonés,
véshiiréson zhvillimin optimal t&é tregut. Me identifikimin e subjekteve, jo vetém qgé
instalohet njé konkumencé e ndershme, por mundésohet vlierésimi dhe pérmirésimi i
cilésisé té shérbimeve t& ofruara.

Inkurajimi i nj& vieré&sim zyrtar té cilésisé, ka pér géllim & orentojé turistét por dhe mit
konkurencén ndérmijet subjekteve t& ngjashém, duke shiyré né kété ményré drejt
pérmirésimit t& cilésisé né& njé vizion afatgjaté.

Cilésia e larté e produkieve dhe shérbimeve turistike t& ofruara, & mbéshtetur me njé
marketing fradicional dhe reklomimit ndérmjet teknologjisé s& informimit dhe
komunikimit (TIK), rit vizibilitetin dhe atraktivitetin né nj& plan kombéiar dhe
ndérkombétar,

Pé&rmirésimi i cilésisé nuk varet vet&m nga efekie endogiene té subjekieve turistike,
por ndikohet dhe nga efekte 1é jashtme si pér shembull: forca punétore e kudlifikuar,
koherenca e shérbimeve me mjedisin dhe tregun, ndéridhja e ofruesve té
shé&rbimeve mes fyre, infrastrukiura, mundésité pér financim etj.

Mbéshtetja e sektorit turistik me formimin e forcés punétore, &shté njé element tepér
i réndésishém né mbéshtetien e subjekteve private pér t& promovuar cilésing e
shérbimeve qé& aio ofrojné. Rajoni Kavajé, Rrogozhiné, Divijaké nuk regjistron struktura
t& arsimit profesional né fushén e hoteleri-turizmmit. Zhvillimi i arsimit profeisonal né
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sektorin e turizmit éshté njé pérgjigie optimale pér t& mbéshtetur ekonominé dhe
punésimin né rajon.

Integrimi i investimeve t& sektorit t& turizmit me masa dhe ndérhyrje gé reduktojné
impaktin mjedisor, pérbéjné njé element ky¢ né cilésiné e produkieve turistike. Duke
U nisur nga synimi i njé zhvilimi t& gendrueshém, aspekti | integrimit t& shérbimeve
turistike né teritor duhet & mamré né konsideraté réndésiné primare gé lvan mjedisi,
duke patur pér synim ndérthurjen e interesave private dhe interesat mjedisore,

Bashké&punimi i subjekteve private ndémmijet njéri-fietrit, leht&son zhvillimin e njé oferte
furistike mé& 1& gjeré, promovon produktin vendas dhe zhvillon ofertén turistike e
imazhin térheqés & zonds. Bashk&punimi mund té jeté né disa drejtime, si pér
shembull ndéridhja ndérmjet subjekteve t& akomodimit me subjektet e shé&rbimit,
ndérlidhjo e subjekteve me operatorét turistiké vendas dhe t€ huqj, ndéridhja
ndé&rmjet subjekteve t& akomodimit e shé&rbimit me fermerét e zonés pér t& ofruar
produkte "Km 0"elj

Diversifikimi i turizrmit

Pé&rmirésimi dhe zhvilimi drejt nj@ turizmi cilésor, é&sht& i domosdoshém pér té
garantuar njé zhvilim té gendrueshém dhe konkurues né treg. Pér 1& pérthithur
turizmin afatgjaté dhe pér t& redukivar efektin e sezonalitelit g& prek turizmin
bregdetar, &shté mése e nevojshme qé ié zhvillohet njé shuméllojshméri produktesh
dhe shérbimesh 1& reja gé reflektojne vlerat mjedisore peizazhistike té rajonit, si pér
shembull zhvillimi i turizmit kulturor, natyror dhe rural.

Turizrni bregdetar, katalizator i produkleve 1é reja turistike

Aktualisht &shté turizmi bregdetar gé térheq pjesén mé & madhe t& vizitoréve dhe
konfribuon né ményré direkte né& imazhin e sektorit t& turizmit né vend dhe né rajonin
e Kavajg, Rrogozhing, Diviak&. Pé&mmirésimi dhe specializimi i ofertés turistike
bregdetare né gama t& ndryshme té tregut, ofron oportunitetin pér té zhvilluar
sektorin e turizmit né 1€ré&sing e tij. Dinamika aktuale, kérkesa e tregut dhe interesi
ekonomik na crientojné drejt parimeve té zhvilimit & gendrueshém, ku sektori i
turizmit ofron njé mitie ekonomike afatgjalé mbéshtetur né vierat mjedisore, qé
garantojné barazing sociale,

Zhvillimi i Turizmit bregdetar

Zhvilimi i turizmit bregdetar, do 1& mbéshtetet né& ményré direkte né
shuméliojshmériné e akomodimeve cilésore dhe zgjerimin e shérbimeve &
ndryshme. Pé&r t& synuar njé furizém bregdetar ofatgjaté, duhet t& synohet
larmishméria e akomodimeve si pér shembull, hotele, residenca sekondare, banesa,
zona kampingu etj. t& cilat integrohen né ményré t& harmonizuar né teritor dhe
mijedis, risin atrakiivitetin dhe imazhin e turizmit bregdetar.

Stukturat aktuale turistike do 1& pasurohen me njé gamé té re tipologjishé turisiike
dhe arkitekionike né pérputhje mé standartet ndérkombétare 1& strukturave turistike,
duke respektuar potencialet dhe karakteristikat mjedisore t€ ¢do zone 1€ bregdetit.
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Mbéshtetja e turzmit rural, natyror dhe kulturor ofrojné mundési té reja produktesh
dhe shérbimesh 1€ cilat do kené& pér efekt zgjafien e qgendrimit t& vizitoréve,
ampiifikimin e nj& imazhi t€rhegés né treg dhe krijimin e vendeve 1é reja té& punés efj.

Turizmi detor

N& shkallé vendi vérehet njé orientim i tregut drejt turizmit bregdetar, por duhet
theksuar g& ende ka njé mungesé té& konsiderueshme té zhvilimit 1€ turizmit detar,
pra njé mungesé e pérthithjes sé turistéve gé& vizitojn& vendin toné, duke ardhur nga
deti. Kjo mungesé& vien pér shkak t& pengesave ligjore t& méparshme dhe nga
zhvillimi modest dhe | pa adaptuar | infrastrukturave portuale gé synojng pritien e
anijeve turistike.

Duke maré né konsideraté karakieristkat dhe potencialin e larté natyror dhe
peizazhistik q& ofron bregdefi i zonés Kavajé, Rrogozhing, Divjoke, turizmi detar
pérbén njé potencial té larté pér périhithjen e njé kategorie turistike elitare.

P& me tepér, projekii Porto Albania i miratuar né zonén bregdetare té Kalasé sé
Turrés- Bashkia Kavajé, pér ngritien e njé strukiure portuale 1€ dedikuar dhe té
standartizuar pér anijet turisiike, &shté njé mundési tepér e réndésishme pér zhvillimin
e turizmit né zoné. Ndérlidhja e késaj strukture portuale me zonat e ndryshme turistike
t& rajonit Kavajg, Rrogozhing, Divjaké pérbéjné njé mundési zhvillimi pér 1& gjithé
zZonén,

Duke synuar zhvilimin dhe qendrueshmérnng e turzmit detar elitar, éshié e
nevojshme t& merren né& konsideraté jo vetém nevojat pér ndérlidhje infrastukturore
ndérmjet portit dhe zonave me potencial 1€ larié turistik, por dhe nevojot dhe
kérkesat e késaj kategorie turistésh, e cila kérkon njé trajtim t& veganté né
akomodim dhe shéribime. P&r ké&io arsye &shté e domosdoshme gé kjo strukiuré
portuale t& mbéshtetet me infrastruktura akomoduese 1€ cilésisé s& larté dhe me
shérbime argétuese t& larmishme, té& cilat nuk limitohen vetém né karakteristika
bregdetare por dhe ato natyrore, ekologjike dhe bujgésore.

Njé ofert& turistike e larmishme e pérafruar me portin turistik, g& ndédidh peizazhin
bregdetar, natyror, bujgésor, pasurité kulturore dhe ekologjike, synon jo vetém
pérthithjen e njé game té re dhe t& gendrueshme turistike, por ofron mundésing
promovimit & gjithé rajonit né njé shkallé ndérkombétare.

Zhvillimi i Turizmit Kulturor

Rajoni Kavajé, Rrogozhing dhe Divjaké gézon njé histori dhe trash&gimi kulturore 1&
pasur, me elemente & ndryshém gé pérbéjné njé& potencial 1é forté pér zhvilimin e
turizmit kulturor, si pér shembull :

e Muzeu Etnografik | Kavajés;

¢ Kisha Shén e Premies;

¢ Kalgja e Turrés;

¢ Kalgja e Bashtovés;

» Kisha e Shén Thanasit né Diviaké;
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Nj&¢ ndérlidhje, me shtigie kémbésore e kalime bigikletash, krahas mugéve
fradicionale t& automjeteve. Gjithashiu, ndéridhja e, objekteve t& trashégimisé
kulturore té rajonit dhe produkieve té tjera turistike, it efektin térheqés 1€ zonés por
dhe akfivitetin turistik né teritoret jashté fashés bregdeiare.

Pérvec objekteve kulturore gé ky rajon ka, duhet t& theksojmé dhe kulturén e zonés,
qé shprehet ndérmijet artizanatit dhe traditén bujgésore, blegtorale dhe peshkimit,

Zhvillimi i turizmit kulturor mund té& mbéshtetet né shérbime t& ndryshme si pér
shembull evenimente kulturore, eskursione me guida turisfike, panaire, animacione
elj. Zona krahas traditave né artizanat ka dhe njé historik t& zhvillimit urlbanistik dhe
arkitektonik. Qyteti i Kavagjés i njohur pér traditat e hershme tregtare, karakterizohet
pérgjaté bulevardit ekzistues nga objekie me karakteristika arkitektonike 1€
periudhave té ndryshme, gé kané vlera arkitektonike ndonése nuk joné monumente
kulture, Qyteti i Kavajés dhe ai | Rrogozhings kané gjurmé 1€ arkitekturés industriole
qé jané déshmi e njé epoke té réndésishme né& zhvillimin e kétyre territoreve, Fshatrat
e t& treja bashkive karakterizohen nga banesa té tradités arkitekiurore 1& Shaqipérisé
s& Mesme. Kélo banesa fradicionale si né gytet dhe né fshat jané potencial pér
transformim né& Hostele, n& B&B, ambiente restoracioni et].

Tunizém Rural

Tradita bujgésore, blegtorale dhe e peshkimit gé gézon rajoni Kavajé, Rrogozhing
dhe Diviaké, e ndérthurur me ambiente natyrore g& gézojné viera peizazhistike dhe
natyrore t& veganta, komunitetet rurale gé& ruajné nj& ményré jetese 1& ndérlidhur
me produktet e tokés efj., orientojné natyralisht drejt zhvillimit 1€ turizmit rural dhe
agro-turizmit.

Agro-turizmi &shié nj& nga format e turizmit rural, né mbéshietje t& aktivitetit
bujgésor dhe blegtoral. Objektivat i kétij tipi turizmi jan&: zbulimi i bujgésisé dhe
blegtorisé s& nj& tenmitori, vlerat peizazhistike, kultura, tradita, prakfikat sociale,
produkiet dhe specialitetet e kuzhings rajonale etj. Ky lloj turizmi gé& ka pér objekliv
primar edukimin dhe pérafrimin e vizitoréve me ményrén e jetesés rurale, mund 1€
favorizohet duke zhvilluar akomodime né aférsi t& fermave ose zonave & prodhimit,
duke organizuar ekskursione edukative dhe argétuese pér fémijét, duke zhvilluar
restorante tradicionale qé& shirytézojné produktet vendase ef].

Turizmi rural ka pér efekt zhvilimin dhe diversifikimin e akfivileteve ekonomike né
zonat rurale, aktivizimin e forcés punétore té liré, reklamimin e produkieve vendase
etj.

Turizmi rural né rajon do @ ndjeké dy frende - turizmi rural i fshatrave buzé detit dhe
logunés gé& ndodhen prané aksit t& propozuar t& koridorit Blu; dhe turizmi rural |
fshatrave pjesé t& Parkut Kodrinor Agrokulturor Tirané-Kavajé-Rrogozhiné.
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Turizmi Natyror

Bregdeti i rajonit Kavajé, Rrogozhing, Divjaké, zonat kodrinore, zonat bujgésore,
ligenet, lumenjté, pyjet dhe Laguna Diviaké-Karavasta si dhe njé mor monumentesh
& veganta natyrore té shpérndara né rajon, pérfitojné nga viera peizazhistike dhe
nga njé biodiversiteti i pasur i florés dhe faunés g& leht&sojné zhvillimin e turizmit
natyror dhe ekoturizmii.

Laguna e Divjok&-Karavastasé si dhe sistemi | Godullave, lumi Shkumbin dhe Seman,
{zona kodrinore prané bregdetit Kavajé, Rrogozhing) dhe Lagunés {Divjaké) si dhe
zona kedrinore Tirang& Kavajé Rrogozhing, ligenet, pyjet gjethegjeré dhe pyjet e
pishat jan& elementet kryesoré té temitorit, & shérbejné pér t& promovuar turizmin
natyror dhe ekclogijik. Kjo pasuri natyrore mund té shfrytézohet ndérmjet shétitjeve,
ekskursioneve, pikave & vrojtimit, ¢iklizmit efj.

N& ményré gé& seklori i turizmit {& pérfitojé nga njé frekuentim i mjaftuesh&m dhe
afatgjaté, &shté e nevojshme gé bashkité té gézojné njé imazh cilésor gé ofron nj@
larmishméri shé&rbimesh 1€ cilat jané lehiésisht t& aksesueshme. Marketingu &shié njé
nga elementét kryesoré pér khjimin e k&t imazhi. Pé&r mé tepér bashkérendimi
ndérmjet formave dhe shérbimeve té ndryshme, dhe zhvillimi i kooperimit me
operatorét turistiké, ofron mundeésing e shirytézimit optimal té kétij sektori.

Standartizimi dhe rritjia e kapacitedit turistik

Zhvillimi i sektorit turistik do 1& reflektohet né crientimet specifike né temitor. Bazuar
né potencialet e vijgs bregdetare, infrastrukturén kombétare q& prek zonén,
orientimet e PPK dhe PINS-Bregdetit, specializimin e paketés si dhe diversifikimin e
turizmit, né zhvillimin e ardhshé&m té& temitorit do i€ ndigen orientimet e mé&poshtme:

Zhvillimi i temitorit &shié bazuar né parimin gé&: Zhvillimi nuk éshilé i shképutur nga
konteksti rajonal dhe ¢do zoné éshté komplementare e tietrés duke synuar, né
pamjen globale, njg balancé 1é interesave privaié pér zhvillim me interesin publik
1€ ruajties dhe pérmirésimit & mjedisit, pérmirésimit t& cilésisé sé jetés dhe realizimit
1€ infrastrukturave t& domosdoshme e 1€ nevojshme.

Ndérhyriet kryesore e parésore turistike né zoné& do t& jen& né drejtim t& turizmit
bregdetar si kérkesa kryesore e fregut por dhe si shiysé pér & nxitur turizmin rural
dhe kihjuar bazén financiare pér promovimin dhe investimin né infrastrukturé gé
zonat rurale té béhen sérish 18 aksesueshme dhe atraktive pér turisiét.

Zhvillimi urban né strukturat turistike do 1é synojé:

Rehabilitimin dhe strukiurimin e zonave ekzistuese

Krijimin e zonave 1& reja bazuar né njg gamé té larmishme fipologiish,
kategorish sirukiurash turistike dhe bazuar né standartet ndérkombétare té
vlerésimit 1& strukturave.

Re. Sami Frashesl, Pallati TID Ballkan, Shk. '4, Tel. +3554 2222804 / 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mall: ppv-kngdiaataliand, gl

e




Ty
Bryriaotd fumdload

F PP LIy yn

.
B

e e i it

} 7}

FLANTE PERCH PN VESDOM | BASEIRING DIV JAKE
WA R YIS © A

EnfTuLsE
TEMIM = STRUKTURLM
URBAN

TN AURAL
[PERCRSTRUKSION + SISTEMIM
[LEDHUE MDHS BUIOESISE DHE NATYRES




-
, el {
[hﬂmm
ATELIER BTUDIO ARKITEKTURL e Frves

2.6 Ndikimi i Strategjisé mbi Sistemet Tenitoriale

Teritori pér arsye t€ menaxhimit té& tij éshté ndaré né 5 sisteme. Ndarja mes
sistemeve né realitet &shté shumé mé e sfumuar sesa mund t& duket né letér. Pér
shembull hapésira € nevejshme pér ndértimin e industrisé pérpunuese t& produkteve
t& sektorit primar (bujgési) 1 pérket sistemit urban por funksionimi i sqj do & misé
efigencén e prodhimit buja&sor. Ndértimi i Impianteve t& Ujrave té Zeza i pérket
sistemit infrastrukturor por ai ka nj@ impakt t& madh né p&mirésimin e cilésisé &
ujrave, t& natyrés dhe i& zonave urbane.

Territori i bashkisé, ka pasur nj@ ndryshim t& ndjeshém té sistemeve gjaté 25 viteve té
fundit, veganérisht zgjerimi 1 zonave urbane né dém t& sistemit bujgésor e natyror.
Zhvillimi i planifikuar — Strategjia Temitoriale, bazuar si né planet kombétare ashtu dhe
né& dinamikat lokale do té keté njé pérqasje polivalente gjithé&pérfshirése duke synuar
ni¢ baloncim té sistemeve urbane dhe njg hamnonizim t& zhvillimit urban me
zhvillirmin rural e turistik.

Aktudlisht zonat urbane (Sistemi Urban), kané& njé shirirje 1& madhe e njé dendési té
ulét banorésh dhe njési banimi. Kategorizimi | vendbanimeve si qytet, gendra lokale
dhe fshatra do t& diversifikoj@ dhe ftipologijité ndérimore krahas dendésive té
banesave. Kéto strukturime do t& ndodhin brenda sipérfageve té urbanizuarg,
madje né zona 1& cakiuara, faza e méiejshme e planit do té parashikojé megulla
dhe instrumenta pér kalimin e tyre nga sistemi urban né sistemin natyror dhe
bujgésor.

Pies€ e Sistemit Urban jané dhe zonat ekonomike: zonat e grumbullimit, pérpunimit,
fregtimit dhe shérbimeve mbbéshteté&se. K&to zona pér veté funksionin e tyre duhet t&
jené lehtésisht t1& aksesueshme dhe Jo prané vendbanimeve pér t& mos ndikuar né
skemat e trafikut dhe né ndotien potenciale. Zhvilimi i k&tyre zonave mund t&
ndikoj& né transformime té sistemit bujgésor.

Zhwillirni i turizmit &shié | pashmangshém né njé territor me potencial t& larté si detar
ashtu dhe rural e natyror. Zhvillimi i turizmit do & bazohet né zona ekzituese por dhe
né zona 1& reja, sot pjesé té sistemit natyror e bujgésor.

Sistemi infrastrukiuror, &shié baza e & gjitha lidhjeve dhe mundésuesi i funksionimit
optimal 1€ temitorit 1& urbanizuar. Ky sistem &shié [Ené né plan t& dyté né 25 vitet e
fundit dhe strategjia synon njé rimékémbije toiale 1& tij. Ky rivitalizimi i infrastrukiurave
do té& thoté njé rehabillitim | hapésirave ekzistuese por dhe njé zgjerim | ké&tij sistemi né
drejtim té sistermeve té tjera.

Ruaijtia e mjedisit e pasurive natyrore do té reclizohet me ané té evidentimit dhe
vlerésimit 1& tyre, duke i kthyer né porge dhe duke organizuar fushata & médha
pyli&zimi. Pyll&zimi do t& jeté njé element, gé& do té gjejé zbatim dhe né evitimin ose
zbuijen e disa problematikave si pérmbytja, erozioni, rehabllitimi | vendgrumbullimit
t& mbefjeve, krjimi i bamierave vizive dhe akustike pérgjaté infrastrukturés kryesore
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efj. T& gjitha kéto programe do t& ndikojné né mitien e sipé€rfageve t& Sistemit
Natyror.

Zhvillimi | bujgésisé, krijimi dhe implementimi i skemave vjitése, krijimi i aksesit né kodra
do té sjellé njé mitie t& mbjeljeve t& peméve frutore, vllinjve dhe krijimin e vreshtave.
Ké&to plantacione t& reja do & zbatohen ashtu sikurse kané filluar 1€ implemeniohen
né toka sot t& pa kultivuara, né kullota gé& nuk pérdoren efj, pra gradualisht sistemi
natyror do & transformohet né Sistem Bujgésor. Aplikimi i mbaré&shiimit €& peshkut
dhe krustocéve né struga, emisaré dhe né zona kénetore, &shté njé zgjerim tietér |
sistemin bja&sor né até ujor dhe natyror.

Sistemi ujor né feritor &shté ai me dinamikat mé aktive.Mjaft nga kéto dinamika, nuk
joné t& kushtézuara nga ndérhyrijet njerézore, por ndikojné né& veprimiariné
ekonomike & njeriut: erozioni dhe akumulimi detar, |&viziet e lumenjve efj. Strategijia
rekomandon njé monitorim afatgjaté dhe masa stabilizuese & miré menduara pér
té patur né koniroll kété sistem.

Strategjia tertoriale pércakton orientimet bazé né & cilin do 1& shkojné ndryshimet
e sistemeve, Saktésimet e kalimeve nga njéri sistem te tjelri, mekanizmat dhe
rregullat do jéné pjesé e rmegulloreve lokale 1€ zhvillimit.
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Figura 37 Harta e konvertimit 1& sistemeve tenitoriale
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Né& Bashking Divjaké ndryshimet e sistemit do 1€ ndodhin kryesisht né drejtimet e
déshmuara né harién e mésipérme qé jané ié pérmbledhura dhe né vijim:

Sistemi bujqésor do t& pérmirésohet ndjesh&ém me ané t& investimeve né sistemin e
uvjities dhe kullimit, me ané té politikave pér shtimin e sipérfages me ullinj, pemétore
dhe vreshta. Megjithése do t& keté temitore gé& do 1€ kalojné nga bujgésia né
ekonomi dhe shérbime gjithmoné né funksion te bujgésisé: magazinim, pérpunim
tregétim, si dhe né sigurimin e shérbimeve sociale edukative dhe rekreative kryesore
t& vendbanimeve. né panm do té keté nj& kompensim t& tyre dhe shtim té
sipérfages s& punuar nga futja né sistemin bujgésor e tokave dieré, tokave pa uijitje,
shkurreve né kodra efj

Sistemi Natyror do té keté& njé shtim té ndjesh&m té& zonave me pemé (pyje} pérgjaté
bregdetit, lumenjve, zonave me problematika erozioni, si dhe né& zonat e reja té
banimit kryesisht pérgjaté akseve. Kéto té& fundit do t& shikohen t& integruara me
vllishte € me vreshta dhe me mbjellje pemésh jo vetém né aférsi t& tyre por dhe né
zona ku ka erozion té& larté [tokésor dhe detar). Sistemi natyror do té€ shtohet me
zona pyjesh gé do té jené dhe njé burim Iénde drusore pér ngrohje, duke monitoruar
secilén parcelé prerjeje.

Sistemi uvjor nuk do té& keté ndryshime né sipérfage, por do 1'i né&nshirohet
ndérhyrjeve té réndésishme infrastrukturore pér pastrimin dhe evitimin e pé&rmbytjeve
si dhe 1€ reabilitimit t& hapé&sirave ujore né funksion 1& bujgésisé.

Sistemi infrastrukturor &shté sistemi qé ka nevojé pér mé shumé ndérhyrje né krijim
aksesh, sistemim lidhjesh, zgjerim dhe reabilitim.

Sistemi urban: do 1€ konsolidohet dhe do t& pasurchet me zona te rejo kryesisht té
orientuara drejt ekonomisé dhe turizmit por dhe brenda zonave urbane ekzistuese
do t& keté rstrukturime dhe blloge t& reja pér 1& mundésuar krijimin e gendrave
arsimore, sociale, komunitare dhe rekreative. Né sisiemin urban do 1€ keté |&vizie
brenda sistemit né zonat e ndodhura né brezat e rezervuar ku do aplikohen politika.
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2.7 Vizionii zhvillimit pér Bashkiné Divjaké

1§ 1 e
D R

PLASE) PERCITHOIE W VENDUM B SIRIN PIVIAKE
RS & YR 1T RS

Figura 38 Vizioni i Bashkisé Diviaké

Sikurse &shité shpjeguar dhe né vizionin e zhvilimit rajonal, zhvillimi | bashkive &shié
konsideruar si nj& unitet rajonal me elementé i€ pérbashkét por dhe me
karakteristika unike gé& do té theksojné individualitetin e secilés bashki. Ké&shtu
Bashkia e Divjakés orientohet drejt njé zhvillimi t€gendruesh&m bazuar né bujgési
dhe né natyré,
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Divjaka, zoné peizazhistike, me parqge e plazhe nalyrore, me karakler 1é forté
bujgésor, do jeté njé shembull ekselence né bujqési blegtori e peshkim, me qytete
e fshatra 1é strukturuar e 1& gjelbér, qé& ofrojné strukiura mikpritése té njé turizmi
ekologjik bazuar né vlera e tradita autoktone.

2.8 Objektivat Strategjiké té zhvillimit

Realizimi i vizionit rajonal dhe vizionit specifik t& bashkisé kalon né disa halka, t&
cilat pér t& mos humbur fokusin duhet t& jené t& miré strukturuara si né renditje
ashtu dhe né shtrifen kohore. Detajimi i vizionit t& Bashkis€ Divick& bazohet né
objekfivat e méposhtém:

O_1 - Fugizimi i sektorit primar t& ekonomisé {bujqési, blegtori dhe peshkim) dhe
mbéshtetje e fermeréve

Bashkia Diviaké &shté ndér bashkité mé rurale dhe bujgésore t& Republikés, jo
vetém pérsa i pérket strukturés s& ekonomisé, punésimit por edhe nga té& ardhurat
Qé krijohen nga sektori i bujgésisé dhe blegtorisé té cilat pérfagésojné kuotat mé té
larta 1& realizuara pér njési ekonomike bujgésore né gjithé Republikén, N& Bashkiné
e Divjokés ka njé profilizim 1& sektorit primar sipas njésive adminisirative, ky profilizim
duhet t& mbéshtetet, g& Divjaka t& rugjé prioritetin e soj né bujqgési. Duhet siguruar
njé mbéshteije e fermeréve né& modernizmin dhe rritien e shkallés teknologjike si né
prodhim ashtu dhe né stabilizimin e hallkave té tiero pérpunuese tfregtuese dhe
promovuese.
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O_2 - Pérmirésimi i cilésisé té jetés me ané té projekteve urbane dhe ndérhyrjeve
né infrastrukturé si mbéshtelje e ekonomisé dhe zhvillimit t& turizmit

Vendbanimet urbane né temritorin e Diviakés bazuar dhe né vizionin rajonal
klasifikohen si méposhté:

Diviaka qgytet (Qendér primare), zoné me potencial té larté densifikimi bozuar né
parime ekologjike t& gendrueshme, gé synojné formimin e njé qyteti-kopé&sht ofrues
shérbimesh prané Lagunés dhe Detit.

Remas, Gradishté, Cermé Sekior dhe Grabian - qendra lokale t& profilizuara qé
pasurohen me shérbime ekonomike dhe sociale, hapésira publike té strukturuara.

Fshatrat e tjeré - zona té miréfillta rurale ku nxitet projektimi i hapésirave publike
dhe objekteve bazuar né elemente té tradités pér 1€ theksuar karakterin dhe pér
t'u orientuar drejt njé turizmi rural e agro turizmi. N& fshatra do té€ aplikohen
programe mbéshtetése pér t& nxitur imékémbjen e ekonomisé.

Lidhjet infrastrukturore ekzistuese do té& pérmirésohen dhe do t& krjohen té reja, né
shé&rbim t& zhvillimit ku orientohen. Kéto zona do & akseschen nga transporti publik
dhe hapésirat publike t& gendrave & kélyre fshatrave, do & sistemohen duke
marré karakierin e shesheve t& fshatit si pika takimi 1& banoréve. Pér mjedhojé
térésia e kétyre pérmirésimeve do pascjé me mitjen e cilésisé sé jetesés né kéto
zona.
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0O_3 ~ Rugjtja dhe promovimi i resurseve natyroré dhe té trashégimisé kulturore

Parku i Divjok& - Karavastasé zé 22 230.24 ha (rreth 2/3 e temitorit 1€ Baoshkisé
Divjaké&)

Vizioni i planit 1& menaxhimit t& parkut: “Konservimi, pé&rmirésimi dhe pérdorimi i
gendrueshé&m i biodiversitetit, trashégimisé natyrore dhe vierave estetike t& Parkut
Kombétar Diviaké - Karavasta, népérmjet bashk&punimit ndér sektorial dhe ndér
institucional pér pérfitime t& gendrueshme té& komunitetit lokal, dhe pér interesin
Kombétar dhe Ndérkombétar®

Territori i Bashkis€ Divjiok€ ka edhe element& t& trashégimisé kulturore: si
Vendbanimi i lashté i Arnisé&s, vende me gjetje arkeclogjike ende &€ pa eksploruara
plotésisht & s& bashku me objekiet si monument kulture, traditat lokole krijojné njé
potencial dhe vleré té& shiuar pér zhvillimin e turizmit né zoné.
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2.¢ Programet dhe planii veprimit

Vizioni bé&het i zbatueshém duke zbérthyer objektivat strategjike né programe dhe
projekte.

Ibatimi i programeve dhe projekteve, mbéshtetet né financat bashkiake dhe né
mundési 1& fiera potenciale financimi, sikurse do shpjegohet né viiim. Mundé&sité e
kufizuara financiare por dhe synimi pér t& pasur njé zhvillim t& kontrolluar, bazuar né
shirytézmin e ndérgjegjshém t& burimeve & teritorit, diktojné prioritizimin e
projekteve dhe pércaktimin e indikatoréve monitorues si nj¢ ményré eficente e
implementimit t& objektivave strategijiké.

Nga ana tietér njé instrument i efikas i zbatimit t& strategjisé éshté plani i pérdorimit
t& toké&s dhe regulloret lokale né zbatim 1é tij: instrumenta 1& tieré & implementimit
dhe testimit t& strategjisé jané zonat pricritare - pilot t& zhvillimit. K&to zona jo vetém
qé shérbejné si orientim i paré i financimeve publike dhe private por testojné dhe
saktésing e propozimeve strategijike né situatén konkrete.

Plani teritorial i zhvillimit, nuk mund té trajtojé té gjithé gamén e problematikave té
ngritura nga strategijia territoriale. Strategjia né pérmbaijtie t& saj ka dhe elementé
Qé kané té béjné me aspektet e dinamikave sociale dhe ekonomike té& burimeve
njerézore, si dhe me aspekte g& ndikojné né politika sektoriale né rang bashkie por
dhe rajoni e kombétar. Pér t& mundésuar zbatimin sa me efikas t& strategjisé, né
viim do pasgyrojmé krahas projekteve prioritare bazuar né programet bazé dhe
disa orientime mbi zonat pilot t& zhvillimit dhe studime sektoriale me fokus bashking.

2.9.1 Ionat pilot t& ndérhyrjeve dhe planet sektoriale

Zonat pilot t#& ndérhyrieve duhet 1& konsiderojné gamén e gjeré & problematikave
dhe té fokusohen né& ato raste g& mund 1€ shérbejné si guida dhe instrumenta
trajnimi pér stafin e bashkisé pér t'i aplikvar dhe né situala té tiera.

Né& rastin e Bashkisé Diviaké si zona pilot, pér t& cilat né viim do t& harton terma
reference mé {é detajuara joné konsideruar;

e Terminalii autobuzave dhe sistemimi urban i zonés né Diviaké:

e Zona e grumbulim-magazinimit dhe tregu i gjésé sé gjallé né Térbuf;

+ Jona me problematika sociale e Grabianit;

e Zona né Kémishtaj - Gorigaj ku synohet krijimi i hapésirave publike dhe trajtimi
i fasadave pérgjaté dejeve;

» Sistemimi i molit dhe trajtimi | parkut né Kryekuq ~-Kamenicé;

Plani temritorial do té japé orientime g& do té synojné lidhjen mé konkrete me
teritorin 1& projekieve dhe programeve, por si pérgjigie e problematikave 1é
caktuara do t& duhet t& konsiderohen studime té mélejshme sekforiale. Bazuar né
orientimet sirategjike dhe né analizén e problemeve vihet njé domosdoshméri e
hartimit t& instrumentave 1€ méposhtém:

e Studimi sektforial i bregut dhe i lagunés me qélim monitorimin dhe
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funksionimin optimal t& daleneve;

Ploni i detdjuar peizazhistk dhe programi i mbjeljeve periodike pérgjaté
lumenjve Seman dhe Shkumbin si pér t& pasuruar florén dhe faunén por dhe
pér 1& evituar problematika t& pérmbytjeve, erozionit etj.;

Plani T detdjuar peizazhisiik dhe urban i akseve kryesore infrastrukturore né
zonat urbane dhe jashité tyre, bazuar né pércaktimet e PPV-s&;

Programi sekiorial i arsimit bozuar né rekomandimei e Strategjisé té
pérgjithshme territoriale;

Programi sektorial i shérbimeve sociale bazuar né rekomandimet e Strategijisé
té& pérgjithshme territoriale;

Studimi i tregut dhe stokut t& ndérfimeve né temitor si bazé pér riorganizimin e
sistemnit 1€ taksimit;

Studimet sektcriale pér infrasirukiurén: transport, mbetje urbane, ujésjellés,
kanalizim,e si detajime t& Planit terrifonal & PPV-s&,

2.9.2 Projektet prioritare

Krahas zonave pilot dhe planeve sektoriale gé& do te jené piesé e fazés sé€ paré té
zbatimit 1& planit, objektivat do 1& realizohen dhe me ané té projekteve mé té vogla
por & konkretizuara né& temtor, Pér t& pércakiuar réndésing dhe priorifetin & kétyre
projekteve gjaté degjesave publike jané shpérndaré dhe pyetsoré, 1€ cilét sé
bashku me orientimet e bashkisé kané ndikuar né prioritizimin e secilit projekt.

Tabelat né vijim zbérthejné secilin objektiv né programe dhe né projekie. Projektet
mé té rédésishme jané detajuar né skeda té cilat do t& kené detajime gjaté hartimit
ié planit tenitorial dhe megulloreve pérkatése,
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1{5 [
2.9.3 Procesiizbalimit dhe monitorimit 1€ projekteve

Projektet g& lindin si nevojé e implementimit 1& programeve strategjike, me géllim
arrifen e objektivave té zhvilimit, duhet t& kalojn& gjaté fazés sé realizimit 1& tyre
népér njg proces té& miréstrukturuar monitorimi. Fazat e ké&fij monitorimi sipas
réndésisé sé& tyre, referuar edhe grafikut kronologjik té zbatimit 1& kétyre projekieve,
mund {& realizohen bazuar né indikatorét monitorues t& zbatimit:

Raportet pericdike statistikore;

Respektimi i afateve té vendosurg;

Pérgindja e redlizimit t& projekfit;

Impakti i kéfyre projekteve gjaté zbatimit;

Elementet e ndikimit né mjedis.

Zbatimi i normativave dhe halikave ligjore gjaté fazés realizuese;
g. Impakiii produktit final né ekonominé dhe mirégenien e zonés.

~oa0CTQ

Duhet pasur parasysh, se pér kryerien e ké&tij procesi monitorimi, Bashkité kané
nevoja pér mitie & kapaciteteve 1€ tyre shoqéruar gjithashty me riformulim té
strukiurave organizative, n&pé&rmjet krijimit t& zyrave statistikore dhe njésive 1&
implementimit t& projekteve.

Indikatoret pér program

0.1 = Fuqizimi i sekiorit primar té ekonomisé (bujgési; blegtori dhe peshkim) dhe

: mbéshlelje e fermeréve " :
Programet Strategjike | Treguesit e monitorimit

O1P1_Zhvillimi 1 perimtarisé dhe | Volumii prodhimit & perimtarisé

kulturave té arave Sipé&rfage prodhimi perimesh

Kulturat € pérdorura

Studim tregu i produkteve potenciale me vieré

& shiuvar t& larté

Efigenca prodhuese [Prodhimi pér hektar, té

ardhura pér hektar etj.)

O1P2_zZhvilimi i pemtarisé dhe | Volumii prodhimit t& peméve frutore
kulturave frutore Sipérfage me pemé frutore

Efigenca prodhuese (Prodhimi pér hektar, té&
ardhura pér hektar etj.)

Sipérfage me vreshiarn

Sipérfage me ullishte

01P3_Rehabilitiml i skemave vjitése | Volumi i disponueshém
Volumii ujit 1€ pérdorur
Kérkesa né& volum e uijit pér vaditje

O1P4_Rehabilitimi i skemave | Analiza e cilésisé sé tokés
kulluese Kapaciteti kullues
Volumi i rezervuareve
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O1P5_Rritja e prodhimit blegtoral

Volumi i prodhimit blegtoral dhe nénprodukteve
Sipérfage e pérdorur né blegtori

Eficenca prodhuese [Prodhimi pér kreré, té
ardhura pér kreré efj.)

Nurnri i kreréve

Distanca e stallave nga zonat e banuara

O1Pé_Rritja e shkallés sé
modernizimit teknik dhe teknologjik
té proceseve bujgésore e
blegtorale

Numiri i mjeteve motorike 1& pérdorura né
bujaési

Numri i mjeteve motorike &€ pérdorura né
blegtori

Numi i pdjisieve né mbéshietje té prodhimit
Numiri i pajisieve né mbéshtetje t& pérpunimit

O1P7_Zhvillimi |
organizvara prodhimit,
grumbullimit dhe tregétimit té
produkteve bujgésore, blegtorale
dhe 1& peshkimit

strukiurave té

Numri i bizneseve t& sektorit bujgésor, blegioral
dhe peshkimit

Numri i investimeve 1& pérbashkéta

Nurmir | aktoréve té angazhuar né koopenm
prodhues

O1P8_Rrifja e shkallés sé
grumbullimit dhe pérpunimit {é
produkteve bujgésore, blegtorale
dhe & peshkimit.

Numri i pikave t& grumbullimit

Volumi i pikave t& grumbullimit

Standardet e pikave t& grumbullimit
Certifikimi i produkieve

Distanca e farmacive bujgésore nga zonat
urbane

Formalizimi koniraktual | prodhueshmérisé dhe
tregtisé

O1P9_Promovimi dhe marketimi |
produkteve

Studim tregu

Numri | evenimenteve né lidhje me produkiet
bujgésore, blegtorale dhe peshkim

Numiri i fermave 1é certifikuara né cilési

Numii | frekuentimit t& sistemeve -agroturizém

OIP10_Zhvillimi i
peshkimit

sektorit té

Volumi i prodhimit

Respektimi i normave dhe kuotave
ndérkombétare

Eficenca prodhuese

O1P11_Mbséshielja e bujgésisé me
infrastrukturé dhe strukturé

Mobiliteti i mallrave

PErmirésimi i mjeteve mugore mbéshietése.
Shkalla e pérpunimit t& produkieve bujgésore
blegtorale dhe peshkimit.
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L O2P1_Struldurimi i vendbunimev

Vlerc: e tokes

Viera e e apartamenteve

Viera e qirasé

Sipérfagja dhe numii | banesave bosh
Sipérfagja dhe numri | banesave sezonale
Sipérfagja e hapésirave me pronési publike
Nurmin | banesave akfive

Numri i ndértesave publike

Numii i shérbimeve publike

Densiteti i vendbanimeve

Numii i ndértesave té€ papérfunduara
Numri i ndértesave informale

Mumri i legalizimeve

Cilésia dhe amortizimi i banesave

Nevoja pér banesa sociale

Sipérfage e gjelb&ruar

Diversifikimi i funksioneve

Numri i banesave té rikonstruktuara.

O2P2_Zhvillimi i infrastrukiurés dhe
fransportit rugor e hekurudhor.
Sigurimi i 1&vizshmérisé pér té gjithé
qytetarét

Nurnni | pasagjeréve / udhé&taréve

Numri | mjeteve private

Numvi | automjeteve té& transportit publik dhe
privat {autobuzéve / mikrobuzéve}

Numi i injave t& fransportit publik

Zonat e mbuluvara me transport publik

Numri i pérdoruesve té megullt 1€ transporfit
publik ([abone)

Frekuencat e pérdorimit t& transportit

Nurnri | aksidenteve

Numiri i pikave 1€ zeza té fransportit
Sipérfagja e mugéve & asfaltuara

Sipérfagja e mugéve t& paasfaliuara
Sipérfage parkimi publik pérgjaté infrastrukiurés
rrugore

Sipérfage parkimi publik

Pé&rdorues parkimi publik

Gjendija e infrastrukiurés mugore

O2P3_Pérmirésimi i kushteve
higjeno- sanitare né vendbanime

Sipérfage e pambuluar nga kanalizimet

Numri i banesave gé nuk kané akses né
kanadlizimet e ujrave i€ zeza

Numri i impianteve dhe sirukturave 1€ trajtimit 1&
ujérave té zeza

Kapacitetii trajtimit
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O2P4_Furnizimi me vjé té pijshém

B

Sipérfage e pambuluar nga furnizimi me ujé ié
pijshém

Numri i banesave & nuk kané okses né ujé té
pijshém

Numii 1 strukturave pér furmizimin me vjé 1é
pijshém

Yolumii ujit 1€ pijsh&m i véné né dispozicion
Yolumii ujit 1€ pijsh&m mesatar i shfrytézuar

O2P5_Furnizimi me energji elektrike
24 oré/dité

Numri | banesave gé nuk kané akses né energji
elekfrike et].

Nurmri | mugéve me ndrigim publik

Energjia e pérdorur (Kw)

Energji alternative e prodhuar (Kw)

Numiri i strukturave shpérndarése

Rrjetii tensionit t& ulét

Cileésia e mjetit dhe strukturave

O2Pé_Krijimi dhe integrimi i sisternit
té komunikimit sipas standardeve
evropiane

Numri | antenave emetuese

Standartii ontenave emetuese

Shirirja e fibrave optike

Kapaciteiii antenave dhe fibrave optike
Numiri i strukturave publike té palidhura me
internet

O2P7_Rritja né standarie dhe cilési
e shukturave dhe shérbimeve
parashkollore, arsimore
shé&ndetésore

Numyi i strukturave arsimore

Kapacitetii strukiurave arsimore

Numii i nxénésve

Numri i mésuesve

Sipérfagja rekreative e ambienteve arsimore
Numyi i ambienteve laboratorike pér ambjent
arsimor

Lidhja e ambienteve arsimore me mjetin TIK
Numii i ambienteve shéndeté&sore {ombulanca,
urgjenca, spitale etj,)

Kapaciteti i ambienteve shéndeté&sore {numti i
shiretérve)

Numiri i mjekéve dhe infermieréve né
ambieniet shéndetésore

Pajisjiet mjieké&sore primare

Rr. Somi Frasheri, Paliali TID Baflkan, Shk, %, Tel. +3554 2222804 f 2430195, Fax, +3554 2430194, e-mail. ppyv-krdaginiard of
N 1

143



Alu.-'in_l BTLDIO ARRITEXTURL

O2P8_Krijimi i kushteve pér
zhvillimin e jetés social-kulturore
rekreative dhe sporteve

P
Numri i shérbimeve publike
Numri | banesave seciale
Kapaciteti i banesave sociale
Kérkesa pér banesa sociale
Sipérfaqe rekreative
Sipérfaqe sportive
Qendra komunitare

O2P?_Zhvillimi dhe standardizimi |
ofertés akomoduese turistike

Numii i vizitoréve ditoré

Numri i vizitoréve afatgjoté

Numii i subjekteve akomoduese

Kapaciteti i subjekieve akomoduese
Kategoria cilésore e subjekieve akomoduese
Tipet e subjekteve akomoduese

Vieré&simi i kushteve akomoduese

Vierésimi i shérbimeve né& ambientet
akomoduese

O2P10_Zhvillimi i
turistike

shérbimeve

Numiri | operatoréve turistiké

Nurnri | guidave turistike

Numri i shérbimeve turistike sporiive

Numri i shérbimeve turistike kulturore

Numri i pérdoruesve t& atraksioneve turistike
Numri i eventeve

O2P11_Mbéshtetja e sekiorit turistik
né promovim dhe cilési

Numi | pérdoruesve i€ fageve 1€ internetit
Numiri i broshurave

Numri i fageve mbéshietese né internet
Numri i reklamave

Numiri i bizneseve té reklamuara né internet

02P12_Administrimi dhe monitorimi
i zhvillimit ekonomik rajonal

Numi i pyetésoréve

Numri i indikatoréve

Volumii té dhé&nave té& mbledhura
Nurrri i popullsisé rezidenie

Numri i bizneseve dhe xhiro
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G 3 — Rudjija dhe promovimi i resurseve natyrore dhe té trashégimisé kulturore

Programet Sirafegjike

B

Treguesit e monitorimit

Divjaké Karavasta do bazohet né
planin e Menaxhimit t& Parkul

O3P1_Zhvillimi | zonave té pclrkui

Sipérfaqe pyjore

Sipérfage ké&netore

Sipérfage lagunore

Sipérfage plazhi

Numii i peméve

Identifikimi i specieve té rralla

Kualitetii ujit

Yolumi i prurjeve ujore né laguné

Volurni i ujit g& derdhet nga laguna né det

O3P2_Elementél natyroré té zonés
do té béhen pjesé e jetés aklive té
komunitetit dhe té turistéve

Koridomet peizazhisike
Koridormet ciklistike
P&rdorues bigikletash
Parking bigikletash
Park periferik

Park publik

O3P3_Vendosja e Divjakés né
hartén ndérkombétare té lidhjeve
sportive, kulturore dhe ekologjike

Numri i aktiviteteve ndérkombétare sportive
Numri i aktiviteteve ndé&rkombétare kulturore
Numti | aktiviteteve né lidhje me natyrén dhe
ekologjiné

Q3P4_Evidentimi dhe promovimi |
trashégimisé kulturore, historike e
arkeologjike té& Divjakés né
mbaéshtetje 1é shiimit té cilésisé dhe
llojshmérisé t& ofertés turisiike pér
vizitorét

Numri i monumenteve i€ trashégimisé kulturcre
Numri i bizneseve q& pasqyrojné fraditén lokale

Numii | website-ve turistike, kulturore dhe
natyrore t& zonés

O3P5_Ndériml i infrastrukturés né
funksion té ruajtjes dhe promovimit
té vlerave mjedisore

Volumi i mbetjeve urbaneVolumii trajtimit 1&
vjérave té zeza

Kapaciteti i landfill-if

Analizat e vjérave néntokésoré
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29.4 Fazat e zbatimit 1€ projekteve
Mé& poshté hartat fregojné disa nga projektet pricritare, vendndodhjen e tyre dhe
ndarjen né fazat & implementimit:
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Figura 42 Harta e projekteve prioritare - Faza !
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3 PLANI [ INVESTIMEVE KAPITALE
3.1 Financat bashkiake

& ardhura

i 1 02 2013 2014 2015
u Nj&sio Divjak& = Nj&sia Terbuf = Njgsic Grabian = Njésia Gradisht mNjésia Rremas
Burimi: Bashkia Diviak&, p&rpunimi | gutont,

Burimet financiare totale né dispozicion t& Bashkisé Divjaké kané& njohur njé luhatje
gjaté periudhés 2011-2015, ku shénohet njé ulje me 29% e t& ardhurave né vitin 2015
né& krahasim me vitin e méparshém, duke shénuar vierén mé 1é vlét té 5 viecart e
fundit, me njé totale prej 154.625.000 leké. Kontribuesi kryesor né & ardhurat totale
viiné nga njésia e Diviakés, i cili pérfaqésoi meth 59% té t& ardhurave totale té
bashkisé. Kjo ulje vjen si pasojé e rénies 1é t& ardhurave vendore & bashkisé nga
tatimet e taksat, por gjithashtu dhe njé vlje té t& ardhurave jotatimore dhe nga rénia
e transfertave & pakushtézuara.

Transferta té pakushtézuara

160,000 - =
140,000 |
120,000
100,000
BO.DOO Ll
60,000
40,000
20,000

0

2015
Rremas

2011 2012 2013 2014
mNj#sia Divjak& = Njésia Terbuf = Njgsia Grabian = Njgsia Gradisht  mNjésia
Burimi: Bashkia Diviak&, p&rpunimi | autorit,

Né linja t& pérgjithshme, pércaktues né performancén financiare té Bashkisé Divjaké
rezultojné t& jené té ardhurat ndérqeveritare. Transfertat e pakushtézuara z&né meth
67% 1& 1& ardhurave totale ¢foré fregon gé& geveria gendrore ka njé rol kryesor né
planifikimin e investimeve kapitale. Megjithése fransfertat e pakusht&zuara kané
patur njé trend né nitie pérgjaté 2011-2014, rezulton njé rénie e konsiderueshme prej
23% pér vitin 2015 né krahasuar me vitin paraardhés, duke regijistruar vetém
104,154,000 lek&. Por nga ana tjietér duhet t& theksojmé dhe réndésiné gjithnjé e mé
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t& madhe qe zené transfertat e kushtézuara dhe rolii Fondit & Zhvilimit t& Rajoneve
(FZHR), q& &shté njé& formé e financimit t& buxheteve vendore népérmjet projekteve
konkurruese. Nga viti né vit fondi gé mjedh nga FZHR, ka ardhur né rritie duke marré
parasysh kérkesén dhe nevojat pér ndérhyrje té bashkive.

70,000 |
60,000 |

Té ardhurat tatimore dhe jolatimore
90,000 - -
_

50,000 | _ —
40.000 . B
30,000 |

20,000 |

10,000 |

ﬂ -

2001 2012 2013 2014 2015

80,000 |
mNjésia Divjok& = Njésia Terbuf = Njsia Grabion = Njésia Gradishi = Njésia Rremas

— e
e I

Burimi; Bashkio Divjaké, p&rpunimi i gutorit,

Pérkatésisht t& ardhurat tatimore dhe jotatimore kané njohur njé rénie té
konsiderueshme prej 37% pér 2015 n& krahasim me vitin paraardhés, duke rezultuar
me njé sasi totale t& 1€ ardhurave prej 50.471.000 leké. Ky rezultat, mjedh si pasojé e
rénies 1& t& ardhurave nga taksat por dhe nga rénia e t&€ ardhurave jolatimore.

Té ardhurat tatimore
70,000 |
60,000 |
50,000
40,000 — |
30,000
20,000 |
10,000 r
0 |.

2011 201
B Njésia Divjaké m Njésia Terbuf o Njésia Grablan | Njésia Gradqsht ] Njesm Rremas

Burimi: Bashkia Divjake, p&rpunimi i qulorit.

Luhafja e t& ardhurave tatimore né 5 viegarin e fundit redh si pasojé e politikave té
ndryshme fiskale né mbéshietie té biznesit t& vogél dhe t& zhvillimit 1& konkurencés
s& ndershme. Né 2015 t& ardhurat tatimore amijné vierén prej 41,027,000 leké, duke
regjistruar njé renie prej 38% né krahasim me vitin paraardhés.

Reduktimi i taksave vendore pér bizneset e vogla né shkallé vendi kané pasur pér
efekt reduktimin e t& ardhurave vendore pér Bashking e Divjakés, gé pérmban njé
numér té larté biznesesh & vogla. Mungesa e késqj & ardhure orienton Bashking e
Divijakés né pérforcimin e taksave € tiera. Njé fenomen pér tu theksuar mbetet dhe
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fakti & bashkia njeh probleme né mbledhjen e taksave, ¢faré pérbén njé fitim té
munguar, it koston e administimit ndér vite dhe krijon nevoja pér struktura & reja
mbéshtetése, si pér shembull struktura brenda bashkis€é té specidlizuara né
mbledhjen e taksave.

1é ardhura Jotatimore

25,000
20,000
15,000
10,000

5,000

2011 2012 2013 2014 2015
m Njésia Divjaké = Njésia Terbuf = Njésia Grabian = Njésia Gradisht = Njésia Rremas

v}

Burimi: Bashkia Diviake, p&rpunimi | aularit.

Paralelisht me rénien e té ardhurave nga taksat vendore, vihet re dhe njé rénie
graduale te farifave vendore dhe t& ardhurave nga asetet shietérore, ku
regjistrohet nj& rénie prej 30% nga viti 2014 né 2015. N&é terma t& pérgjithshém, té
ardhurat tafimore vendore, pércaktojng pjesén mé 1€ madhe t€ té ardhurave
vendore.

Pér t& pé&rmbledhur trendet kryesore té t& ardhurave t& Bashkisé Divjaké, mund té
theksojmé se vérehet njé rénie e konsiderueshme e té& ardhurave totale té vitit 2015,
né krahasim me vitet paraardhése, kjo pér shkak té rénies t& i& ardhurave tatimore,
jotatimore dhe fransferatve t& pakusht&zuara.

Shpenzimet

Bashkia e Divijakés ka njé luhatje t& shpenzimeve totale pér periudhén 2011-2015. Pér
vitin 2015 sasia e shpenzimeve totale anifi 375.558.000 leké. Pér periudhén 2011-2012
pati njé rénie t& shpenzimeve totale me meth 25% té shpenzimeve fotale. Ndérsa né
vitin 2013-2015 pati njg trend nités 1& shpenzimeve totale, t& cilat rezultojné té kené
njé luhatje nga 150 - 375 milion& leké pér perivdhé&n 2014-2015,

Ndérsa né vitin 2015 evidentohet njé rritie e shpenzimeve totale me 149% krahasuar
me vitin & mé&parshé&m, ku ndikimin mé t& madh e patén shpenzimet kapitale, &
cilat u ritén nga 40,576,000 leké n& 213.445.000 leké. Sasia me e madhe i tokon
njésis€ administrative Diviaké, ku sasia e shpenzZmeve kapitale amin shumén e
173.888.000 leké ose 81% i& sasisé totale t& shpenzimeve kapitale pér Bashking
Divjaké. Paralelisht dhe shpenzimt pér personel dhe shpenzimet komente kané pasur
njé trend né mitie pér 5 viegarin e fundit. Duke marré né konsideraté kompetencat e
reja & deleguara nga pushieti gendror né até vendor, té cilat nuk jang integruar né
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ményré opfimale né funksionimin e bashkisé, kuptohet & shpenzimet pér personel
do té géndrojné ende né nivele relativisht t& larta.

Ekonomia e gylefit

Bashkio e Divijak&s ka nj& numér t€ madh biznesesh t& vogla, té cilat kané njé
potencial t& larté zhvillimi. Ekonomia &shté orieniuar kryesisht né sektorin parésor 1&
bujgésisé. Zhvillimi ekonomik i ardhshém té territorit synon njé prodhueshméri té larté
bujgésore, integrimin e industrisé sé& lehté t& pérpunimit dhe zhvilimin e pritshém i
sektorit t& turizmit duke mitur edhe té& ardhurat e bashkisé.

Pér mé tepér reforma adminisirative e ndérmarré né 2015, ka pér efekt jo vetém
zhvilimin e efigencés té shérbimeve t& ofruara nga bashkia, por dhe reduktimin e
kostos s& shpenzimeve komente, pér shkak t&€ ekonomisé sé& shkallés, né njé vizion
afatgjaté.

3.2 Metoda e pércaktimit té& prioritetit

Pér t& amitur objektivat strategjike té zhvilimit, &shié e nevojshme qé bashkia té
ndérmarré né té ardhmen njg séré veprimesh t& koordinuara. Nga objektivat
strategjike, joné& evidentuar programet strategjke, g& pérb&hen nga projektet
pérkatése gé synojné zhvillimin e ardhshém urban.

3.2.1 Pérbérja e skedave t& projekieve

Skedat e projekieve prezantohen né njé format, né t& ciin  raportohen
inforrnacionet mé té réndésishme gé& i pérkasin projekitit.

Titulli i projekiit Emértimi i projektit.

Tipi i projektit Pérshkrimi i shkurtér i kontekstit politik,
ligjor, teknik, social, ekonomik dhe
mijedisor i projektit né fjalé.

Vendodhja e projektit Lokalizimi | impaktit t& projektit
vendodhja, sipérfagja,  funksionet,
véilimet, tiparet e projektit et].

Sfondi dhe problematikat q& adresohen | Analiza e shkuriér dhe pérmendja e
problematikave t& ngjashme, qé
projekti synon té zgjidh.

P&rshkrimi i shkurtér i projekdtit, Pé&rshkrimi i projektit q& evidenton arsyet
se pse nevojitet ky projekt.

Synimi projektit [Objektivat) Listimi i objektfivave qé& synon projekti.
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Ndikimi / Rezuliatet e pritshme Pé&rshkrimi i ndikimit gjith&pérfshirés gé
do té& keté projekti né zhvilimin e
Bashkisé.

Aktivitete strategjike Pérshkrimi i holl&sishém i akfiviteteve gé
do 1€ ndémemen pér amitien e
objektivave.

Burimi financior dhe partnerét e | Listimi i buimeve t& mundshme &

mundsh&m financimit dhe t& ndihmés.

Vierésimi i kostos Vierésimi i kostos sé projektit.

Statusi i projektit Statusi né t& cilin do t& pozicionohet
projekii.

Prioriteti Priorifeti i planit dhe né cilén fazé do té
aplikohet.

Koha e hartimit 1é projektit Kohézgjatia e hartimit t& projektit.

Koha e zbalimit té projektit Kohézgjatja e projekdit.

Ké&to projekte gé kané njé kosto pér bashking, kané impakte & ndryshme pér zonén.
Pér k&té arsye, &shié mése e nevojshme & pércaktohet njé metodologji pér té
evidentuar pricritetet e zhvilimit dhe filimin e implemeniimit t& projekieve té
parashikuar.

3.2.2 Metoda e Vlerésimit t& Prioriteteve

Pé&r t& patur njé vizion gjithépérfshirés mbi prioritefin e strategjisé gé& do té ndiget pér
zhvilim e zonés, &shi& menduar & bazohemi né kritere vierésimi té& cilat pérfshijné
aktoré i€ ndryshém, si popullsia vendase, grupet e ndryshme té& interesit,
périagésues & biznesit, eksperiét e fushave & ndryshme té pushtefit vendor dhe
qendror, efi.

PE&r 1€ vielur mendimin e 1& gjithé aktoréve jané organizuar dy takime:

» Takimi 1: me ekspertéf dhe teknikét e fushave t& ndryshme, t& pushiefit
vendor dhe atij gendror, me grupet e ndryshme té& interesit, shogéria civile,
pérfagésues biznesesh efj.

s Takimi 2: me popullsing vendase;

Prezantimi i detajuar i strategjisé, objektivave dhe projekieve kryesore dhe zhvillirmi i
njé debati konsirukiiv pérgjaté takimeve, si dhe vijeljio e mendimeve 1& aktoréve té
ndryshém, né formén e njé pyeiésori, joné themeli i vierésimit t& prioritetit q& do té
keté cdo objektiv dhe program strategjik, pér 15 vjecarin e ardhshém.
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Takimet e ndryshme synojné njé vizion mé té qgarté, transparent dhe demokratik 1&
Planit t& Investimeve Kapitale pér té identifikuar investimet prioritare, gé do té
ndérmerren né vitet e ardhshme. Plani i Investimeve Kapitale, reflekton investimet q&
do t& ndé&rmerren pér 15 vitet e ardhshme, duke u ndaré né plane veprimi 5
viegare,

Nga diskutimet me pjesémanésit né kéto takime, jané ploiésuar dhe pyetésoré, té
cilét synojng& & mbledhin mendimet & populisisé mbi program strategijité dhe
priortetet.

1.  Cili éshté sektori i ekonomisé qé& duhet mbéshtetur me prioritet?
Bujgési/Blegtori/Peshkim; 70%
Turizmi; 20%
Tregtia / Shérbime / Magazinim:; 10%
Industri 0%

2. Cilijané nevojat imediate gé& déshironi t& zhvilloni?

Sistemi i transportit; 44%
Sistemi ujsjell&s - kanglizimeve: 44%
Sistemi i energjisé elekirike dhe ndricimit publik. 1%

3.  Cilijoné& nevojat sociale imediate pér bashkiné?

Sistemi arsimor; 43%
Qendrat socio-kulturore/ komunitare; 57%
Qendrat shéndetésore/ambulancat. 0%
4. Cilot pérmirésime déshironi né zonén tuaj 1€ banimit?
- Vendbanimi-
Rrugé / Parking: 56%
Lulishte / Kénde lgjrash; 33%
Treg urban, 0%
Zona sportive. 11%

5.  Cilat zona rekreative déshironi t& zhvilloni?

Hapsira té gielbérta prané vendbanimeve; 30%
Parge periferike; 10%
Agro-turizém, 60%

6. Né cilat zona do t& déshironit t& zhvilloni mé paré turizming
Bregdet: 90%
Zonat kodrinore; 10%
Zonat e trashégimisé kulturore. 0%

7. Cilat pika do te déshironit 1& promovonit mé shumé#?

Turizmin; 60%
Traditén; 0%
Produktet vendase. 40%

Nga diskutimet dhe rezultatet e pyetésoréve vérehen qgarté prioritetet e
piesémarrésve, pér t& mbéshtetur sektorin e bujgésisé, pérmirésimin e sistemit té
fransportit dhe té ujésiellés - kanalizimeve, zhvilimin e gendrave rekreative dhe
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arsimore si gendrat socio-kuiturore/ komunitare, lulishte, k&nde Iojrash, dhe aktivitetet
ekonomike e edukative si agro-turizmi, duke idenfifikuar zonén bregdetare si
prioritare né& zhvillim,

3.3 Rekomandime pér burimet e financimit

Pér t& zbatuar Planin e Investimeve Kapitale éshté mése e nevojshme té
parashikohen dhe ményrat e mundshme t& financimit. Duke marré né konsideraté
andlizén financiare t& bashkis€é, evidentohen véshiirési né finacimin e investimeve
kapitale. Pér & korrigjuar k&t& mangési financiare, &shité i nevojshém jo vetém njé
ricrientim i t& ardhurave tatimore dhe i tarifave vendore, por dhe njé zgjerim i gamés
té finacimit.

Zhvillimi i sektorit privat dhe pérthithja e investimeve t& huaja direkte, duke
pérmirésuar politikat, kuvadrin megullator dhe duke ofruar njg ekosistem ekonomik,
politik dhe social t& favorshém, mundéson rifjien e té ardhurave bashkiake. Njé
instrument fjetér investimi &shi€ dhe financimi q& vien nga sektor privat, Megjithése
investimet private, ende njohin véshtirési né implementim, pér shkak 1€ mungesave
1€ nj& kuadr rregullator mbéshietés, mbeten nj@ potencial bazé financimi, |
konsiderveshém né zhvilimin territorial t& zoné&s kur interesi publik ndérthuret me
interesat private.

Njé nga instrumentet kryesoér pér finacimin e projekteve &shté Fondi i Zhvillimit &
Rajoneve, i cili financon qeverisien vendore né redliimin e projekieve té
réndésishme. Ky fond luan njé rol tejet t& réndésishém né& zhvilimin rajonal, ku té
gjitha investimet g& do 1€ ndémemren nga bashkia, mund & gjejné mbéshieje
financiore edhe né Fondin e Zhvillimit Rajonal.

Bashk&punimi ndérbashkiak, pérbén njé mundési financimi gé& mbéshtetet né
ekonominég e shkall&s. Investimet kapitale t& cilat kang impakt jo vetém né temitorin
administrativ mund t& bashké financohen edhe nga bashkité kufitare.

Sistemi bankar &shté njé instrument tietér financimi, tejet | réndésishém jo vetém pér
financimin e investimeve kapitale por dhe pér zhvilimin ekonomik & sektorit privat.
Nj& sistem bankar i shéndoshé dhe né mbéshietie & finacimit pér investim
népérmjet kredive, lehtéson zhvilimin ekonomik t& subjekteve private, por mundéson
kreditimin e investimeve kapitale g& garantojné t& ardhura né & ardhmen.

Asistenca ndérkombétare pérbén nj@& mbéshietje tietér pér financimin e investimeve
kapitale, si pér shembull USAID, Fondet e ndryshme té alokuara nga Komiteti
Evropian, Banka Botérore efj.

Pé&rthithja e Donacione té ndryshme mund {& jeté nj& ményré financimi shumé e
réndésishme pér bashkiné.
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4 PROCESI | KONSULTIMIT TE PLANIT

Plani i Pérgjithshém Vendor, vien si rezultat i njé procesi t& gjaté dhe & vazhduor
pune, por g€ do té vijojé edhe pértej miratimit i& tij, me hartimin e instrumentave té
fieré zbatues dhe me monitorimin e zbotimit té tij.

Né& kété kéndvéshtrim, strategijia territoricle é&shté njé element shumé i réndésishém
dhe kyc né zhvilimin e métejshém té planit por dhe né zbatimin e {ij. Arilja e
konsensusit 1& gjeré pér orientimet strategjike t& zhvilimit do té kiijojé themelet e
zbatimit té infrasirukturés publike dhe do € orientoj& drejt investimeve té sigurta né
sektorin privat. Pér k&té arsye &shté zhvilluar procesi i konsullimeve teknike me grupet
e interesit pér formulimin e Strategjisé Territoriale. Al ka filluar & né fozén e Analizés
teritoriale, ka vazhduar gjaté gjithé procesit t& formulimit i€ strategjis& dhe &shié
mbyllur né kété fazé né njé dégjesé publike proaktive me materiale informuese,
pyetésoré dhe mundési depozitimi komentesh. Kjo dé&gjesé do shérbejé si piké nisje
pér & orientuar investimet kapitaleSuksesi i tyre varet nga struktura e mekanizmit té
konsullimeve publike — até q& do té inkurgjojé publikun t& marré pjesé né to né
ményré 1& liré dhe demokratike.

Integrimi i prezantimit me formularé dhe pyetésoré té& orientuar sipas drejtimeve té
zhvillimit, lejon publikun t& kupitoj€ qartésisht ¢faré ndodh me ¢do projekt apo
propozim dhe si t& veprojné pérpara ¢do vendimarje dhe 1é jené akioré né
procesin e vendimanjes.

Hapi i paré né procesin e planifikimit dhe zhvilimit urban, éshté krijimi njé meti
partneriteti mbi zhvilimin tokal dhe kiijimi i njé séré koalicionesh lokale me qélim
pérfshijen e njé numi sa mé t& madh t& mundshém ié& akioréve vendoré né
procesin e planifikimit. N& fakt, implementimi i strategjive té& zhvillimit hapésinor éshié
njé proces i gjaté dhe sfidues, i cili bazohet né hapat e mé&poshtém:

* kryerja e analizés sé& thelluar (Eshté njé instrument strategjik q& v pérdor pér {é
pércaktuar Pikat e Forta, Pikat e Dobéta, Oportunitetet dhe Rreziget);

« hariimi i njé politike zhvilimi afatgjaté;
« zgjedhja e prioriteteve/ masave;
= pérsosia dhe detaijimi i projekteve pricritare;

Objektivi themelor i konsultimit me publikun né vendimarjen mbi planifikimin urban,
éshté krjimi i transparencés dhe besimit midis pérdoruesve (gytetarét) dhe
autoriteieve publike, pérpara vendimmanjes mbi zhvillimin urban. Pérfshifja e njé
numr t& madh aktorésh t& cilét morén pjesé, prodhoi njg ndjenjé t& miréfillté
pronésie mbi strategjing dhe masat e propozuara, dhe si mjedhojé miti interesin e
gytetaréve dhe angazhimin e tyre pér zbatimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor.
Grupet e interesit g& morén pjesé né takime do té investojné né komunitet, pasi ata
vené né praktiké strategjité urbane té& zhvilimit, duke kihjuar njg mijedis &
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pérshtatshém pér mé tepér investime. Ata jané ndéridhés ndérmjet autoriteteve
publike dhe komunitetit 1€ gjeré pérdorues.

Si¢ u p&rmend dhe mé lart, dégjesat publike kané filluar g& né fazén e ndérmanjes
s& nismé&s pér harlimin e Planit sikurse dhe gjaté analizés sé situaiés akiuale. Né
dégjesat e fazés sé& paré, jané shpjeguar hapat e béré deri mé sof, jané grumbulluar
opinione mbi problematikat, si dhe opinionet e para mbi zhvilimet e ardhshme.
Qéllimi kryesor i kétyre fakimeve, g& éshié amitur ka gené, pérvetésimi nga qytetarét
i réndésisé s& PPV-s& dhe roli i tyre n& formulimin & métejshém dhe né zbotimin e
planit.

Gjaté fazés sé dyté ,asaj t& hartimit 1€ strategjis&, jané kryer takime té vazhdueshme
me pérfagésues 1€ pushieifit vendor dhe specidlisté & strukiurave si ng& bashking
qgendér por edhe né njésit€ administrative, pér t& analizuar mé& né detaje nevojat
dhe prioritetet pérkatése. Kensultiimet publike, vecanérisht né procesin e krijimit té
Strategjive pér Zhvilim, m, jan& mijefi mé& efikas né mundésimin e mekanizmit &
zhvillimit & gendrueshé&m t& zonave.

Mé konkrefisht takimi paré u mbajt mé daté 03.05.2014, prané& ambienteve 1& Hotel
Tirano International, nén organizimin e Agjencisé Kombétare t& Plaonifikimit t&
Territorit, me pjesmoanmjen e pérfaaésuesve t& bashkive kufitare dhe grupet e
konsulenté&ve té planeve né& proces. Qéllimi i kétij takimi, ishte bashk&rendimi i 1&
gjiitha vendimeve strategjike q& memren pér temitoret e bashkive dhe nxitja e njé
diskutimi konstrukfiv pér t& amitur né nj& périundim sa mé& & shéndetsh&m, mes
pérfagésuesve 1é stafeve teknike t& bashkive, ekipeve konsulente dhe AKPT-sé.
Ekipet teknike t& konsulentéve paragitén vizionet e tyre té zhvilimit duke béré té
mundur konceptimin & sirategjive rojonale mé & gjera duke pérfshiré dhe bashkiié
faginje.

Né kuadér té& vazhdimésisé s& tokimeve bashké&punuese me pushietin vendor u
mbajt mé& daté 18.05.20146 prang& ambienteve té Pdllatit t& Kulturés Divjaké, takimi
teknik pér fazén e Sirategjisé Teritoriale. Qéllimi i k&tij takimi ishte mamja e mendimit
mbi orientimet strategjike t& zhvillimit si dhe diskutimi i projekteve prioritare, Aktorét e
fluar ishin eksperté té& bashkisé dhe eksperté & jashtém: urbanisté, agronomé,
inxhinieré, eksperté mjedisoré si dhe grupe interesi.

Gjaté kétij takimi teknik, v prezaniua faza pérkatése e hartimit 1€ planit duke mané
rezultatet e para pér vazhdimésing e punés dhe detqgjimin e planit.

Piesémanja bér t& mundur krjimin e njé diskufimi konstruktiv, duke mundé&suar
zhvillimin e suksesshém té planit si dhe mritien & ndjeshmérisé ndaj tij.

Géshtjet kryesore gé& u diskutuan, konsistonin né dhé&nien réndési sektorit primar té
ekonomisé bujgésisé. Ekspertét e Bashkisé Divjaké shprehén nevojén pér mé shumé
investime né& bujgési duke listuar dhe mungesat dhe véshiirésité e pranishme sot né
kété sektor, Mungesa e punishteve 1€ pérpunimit t& produkteve bujgésore, mungesa
e investimeve né kété sekior pér té prodhuar me kosto ié ulét, mungesa e njé tregu
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pér blerien e farave si dhe mungesa e mbéshtetjes s& fermeréve ishin disa nga
elementét gé shqetésonin mé shumé fermerét dhe banorét,

Por pérvec sektorit t& bujgésisé, njé piké tietér q& v diskuiva, ishte dhe promovimi i
turizmit, pyllézimi i kodrave, lidhja me Bashking fginje Rrogozhiné.,

Nga diskutimi u sgarua gé probleme té tilla jané marré né& shqyrtim nga grupi i
punés, duke U béré pjesé e vizionit, por bozuar né ndjeshméring qé& kéto ¢éshtje
patén né& takimin teknik, do i kushtohet njé vemendje mé& e madhe gjaté
vazhdimésisé dhe zhvillimit t&€ planit.

Mé& daté& 24.05.2016 v zhvillua takimi | dégjesés publike né ambientet & Bashkisé
Divjaké. Kjo dégjesé publike mblodhi aktoré t& ndryshém me 1€ cilét v ndané arritjet
deritashme né hartimin e planit,

Pas prezantimit iu kérkua pjesémanésve t& béjné sugjerimet e tyre mbi ¢éshtje 1€
cilat mund té ishin anashkaluar, nénvierésuar apo ideté e tyre mbi problematika
apo dhe propozime konkrete pér zgjidhje dhe kryesisht mbi listén e projekieve
prioritare, rendifien dhe rénd&sing e tyre,

Céshtiet e ftrajtuara dhe kérkesat nga ana e akioréve pjesmarrés konsistonin
kryesisht né&;

Nevojshméring pér ngritien e gendrave pér fémijé dhe gendra sociale;

Zgjidhjen e problemit t& ujrave t& zeza;

Gijithashtu, u kérkua pyllézimi pér gélime t& 1&ndés drusore si material me pérdorim
té gjeré.

Pies&émarrésve iu kérkua dhe plotésimi | njgé pyeté&sor ku ata pércakionin nevojat
dhe prioritetet e tyre, i cili u integrua n& pércaktimin e prioriteteve sikurse shpjegohet
né& kapitulin “3.2.2 Metoda e Vierésimit t& Prioriteteve”. Kérkesat e arsyetuara ié
prezantuara edhe né formular joné pérfshiré né strategji dhe do 1€ detajohen né
fazén tietér,
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Eshté& e réndésishme t& theksohet, gé né kété fazé v bé dhe dégjesa e paré pér
formulimin e Vileré&simit Strategjik Mjedisor.
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Piesé&marria dhe foto nga takimi i daté&s 18.05.2016
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Piesémarja dhe foto nga takimii datés 24.05.2016
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Titulli | Projekdit

KRUJIMI | QENDRAVE KOMUNITARE

Tipi i projekfit

Social

Vendndodhja e Projektit

Né qendrat kryesore t& banimit

Sfondi dhe problematfikat gé adresohen

Pértej transformimit 1& deri tanishém né njé
institucion t& mbyllur dhe 1& fokusuar veiém
né funksionin € mésimdhénies koha tashmé
siell si nevojé pérballien me njé sfidé té
pérbashkét: edukim cil&sor pér fémijét e 1&
rinjté si dhe mundési pér t'iv pérgjigjur
nevojave té tyre périej pérgatitjes
akademike. Fémijét dhe t& rinjté dubhet t&
njohin dhe mbajné gendrm pér ¢éshtjet
dhe problematikat socicle t& komunitetit.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Struktura i€ cilat zhvillohen prané objekteve
arsimore. Mund té jené struktura 1é reja 1é
cilat bashkéveprojné me ato ekzistuese
arsimore, brenda temitoreve arsimore apo
qé bashkangjisin hapésirat e tyre pérkaiése.

Synimi i projektit (Objektivat)

-Veprimtari pér zhvilimin akademik &
nxénésve,

-Veprimtar pér zhvilimin artistik, kulturor e
sportiv.

-Veprimtari pér angazhimin dhe
mbéshtetjen e familjes.

-Veprimtar pér angazhimin e komunitetit.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

-Zotérim mé i miré i aftésive gé& nxénési po
méson népérmjet konsultimeve lidhur me
I&ndét si dhe duke thelluar dijet né njé fushé
t& caktuar kurrikulare.

-Veprimtarité sportive si volejboll, basketboll,
futboll, aerobi nxisin zhvillimin fizik ndérsa ato
kulturore si teatér, muziké, kércim, dramé,
recitim, stilim, pikturé nxisin zhvillimin e tyre
kulturor.

-Ndihmojné prindérit t& ndjekin pérparimin e
fémijés si dhe t& mbéshtesin fémijét e tyre
dhe shkollén si institucion. N& té njéjtén kohé&
plotésojné dhe nevojat € tyre, ku shkolla i
ofron ekspertizén e sqj pér t& plotésuar njé
nevojé né njé fushé té caktuar.
Bashképunim i ngushté me komunitetin
duke mundésuar programe, shérbime dhe
mbéshietje pér anétarét e komunitetit.




Aktivitete sirategjike

- Ndértimi i kurseve akademike dhe klubeve
mbéshieté&se né thellim t& njohurive apo té
zhvillimit t& t& menduarit kritik.

-Veprimtari sportive e kulturore.

-Fletét informuese pér prindérit, fakimet
periodike me mésuesit, ditari i nxénésit.
-Pjesémarnja dhe périshirja né vendimmarije
n& bordin e shkoll&s, k&shillin e prindérve.
-Piesémarrje né planifikimin e veprimtarive
né shkollé apo né programe pér zhvillimin e
njohurive t& nxénésve apo dhe t& miturve
pér zhvillimin e aftésive 1& thjeshta apo kurse

kompjuteri.
-Prindérit shfrytézojn& burimet g& ofron
shkolla si  bibliotekén,  kompjuterét,

internetin, mjediset dhe pqjisjet sportive.
Vierésimi dhe shfrytézimi i aseteve
komunitare si organizata, institucione,
qendra té shéndetit fizik € mendor,
institucione té artit dhe kulturés, biznese etj.

Burimi i financimit dhe parinerét e mundshém

Financimi mund té& jeté i veté Bashkisé, i
FZHR, i donatoréve, PPP

Vieré&simi i kostos

Statusi i projektit Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Prioritefi Projefkt Prioritar - Faza e treté dhe e kaiért e
planit

Koha e hartimit & projektit

Koha e zbatimit 18 projektit




KTHIMI | ISH-ZONAVE TE MAGAZINIMIT NE

RIS PARK URBAN DHE NE BANESA SOCIALE
Tipi i projektit Social, Arkitekturg, Dizajn Urban
Vendndodhja e Projekiit Né zonat me funksion ish-magazinimi

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Zonat urbane té temitorit té bashkisé sé
Divjakés kané trashéguar struktura me
pérdorim magazinimi nga t& cilat njé pjesé
e miré jané jashté funksionit. Problemet
kryesore qé jané& evidentuar né kéto zona
kané gené ndotje vizuale, jo estetikisht i&
pérshtatshme me ambientin methues etj.

Pérshkrim i shkurtér | projekfit

Projekii do té& rehabilitoj disa nga kéto
ambiente pér t'i kthyer né hapsira
komunitare apo banesa sociale.

Synimi i projektit (Objektivat)

Rehabilitimi i zonave magazinuese jashié
funksionit me fokus kryesor ambjente
komunitare.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Ndérveprim social
Sistemim i zonave ish-magazinuese

Aktivitete strategjike

-Seleksionimi i zonave qé& do t& adaptohen
né parqge urbane apo objekie sociale.
-Ndérhyrjie arkitektonike

Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

Vierésimi i kostos

Statusii projektit

Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Frioriteti

Projekt Prioritar — Faza e treté dhe e katért e
planit

Koha e hartimit t&€ projektit

Koha e zbatimit t& projektit
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Titulli i Projekit

STANDARTIZIMI | | OBJEKTEVE NE ZONEN
TURISTIKE

Tipi i Projektit

Zhvillim turistik, Zhvillim ekonomik, Arredim
urban, Arkitekturé

Vendndodhja e Projekfit

Né njésiné administrative Divjaké

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Zona turistike aktuale e Divjakés éshté njé
zoné problematike dhe jo né standartet e
duhura pér zhvilimin e turizmit qofté atij
elitar, familjor apo turizmit ditor,

Pé&rshkrim i shkurtér i projektit

Projekti synon standartizimin e zonés sé&
plazhit népérmjet ndérhyrjeve arkitekionike
né ndértesa, rikualifikimit urban dhe zhvillimit
té& shérbimeve sezonale.

Synimi i projektit { Objeklivat)

Zhvillirmi | furizmit migésor me mjedisin
-Rikualifikim i zonés

-Standartizim

-Turizém i certifikuar

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

-Rigjenerim i zonés

-Rritja e numyit t& turistve
-Zhvillim ekonomik

-Punésim i banoréve té zonés

Aktivitete strategjike

-Hartimi i projektit

-Seleksionim i Objekteve
-Vendosja e standarteve té lejuara
-Ndérhyrjet arkitektonike

-Nevojat pér shérbime

19
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Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

Financimi mund té jet& nga nisma privale
ose PP,

Vierésimi i kostos

Statusi i projektit

Prioriteti

Projekt Prioritar — Faza e paré dhe e dyté e
planit

Koha e hartimit té projektit

Koha e zbatimit 1€ projektit

Harta Standartizimi i Objekieve N& Zonén Turistike

SRR 041233318
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Titulli I Projektit KRIJIMI | PLAZHIT RINOR
Tipi i projektit Zhvillim Turistik, Zhvillim Ekonomik
Vendndeodhja e Projekdit Né Adriatik

.. .

Sfondi dhe problematfikat qé adresohen

Pér shkak té shtriq’eeograﬁke té késqj
zone dhe aksesueshmérisé s& ulét gjo éshié
e paprekur nga aktliviteti njerézor, e

pazhvilluar né ¢do lloj aspekti.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Projekti synon krijimin & njé plazhi rinor duke i
dhéné& zonés njé identitet t& vegant& pér
zhvillimin @ turizmit bregdetar,

Synimi i projektif { Objektivat)

—Krijimi i plazhit rinor

-Krijimi i aktiviteteve dhe shérbimeve turistike
-Ngritia e strukturave €  pérkohshme
sezonale

-P&rmir&simi i aksesit né zoné

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

-Zhwillim Turistik
-Zhvillim ekonomik
-Zoné funksionale

Aktivitete strategjike

-Hartimi i projekiit
-Promovimi i zonés

Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

Financimi Bashkia Divjaké&, PP etj.

Vieré&simi i kostos




Statusii projekdtit

Prioriteti

Projekt Prioritar — Faza e treté dhe e katért e
planit

Koha e hartimit té projektit

Koha e zbatimit té projekfit

Harta; Krijimi i Plazhit Rinor

i 2250‘1!233319
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Titulli i Projekdit REHABILITIMI | SHTRATIT TE LUMIT SHKUMBIN
Tipi | projekdit Mjedisore
Vendndodhja e Projektit Né kufirin verior té Bashkisé Divjaké

Sfondi dhe problemaiikat qé adresohen

Problemet me lumin Shkumbin jané& ato lidhur
me ndotjen nga mbetjet urbane dhe
pé&rmbyijet pér shkak t& démtimit t&
argjinaturés.

Pérshkrim i shkuriér i projektit

Projekti pér rehabilitimin e shiratit pérfshin
ndérhyrjen né argjinaturé pér sistermimin e sqj ,
ndérfimin e barrierave pér pastrimin nga
mbetjet urbane, mbjelja e peméve pérgjaté
bregut.

Synimi i projektit { Objektivatl)

-Té uli riskun e pérmbytjes té tokave péreih
-Té parandaloj erozionin pérgjaté redhjes
-T& pastrojé lumin nga mbetjet urbane

Ndiikimi /Rezultatet e pritshme

-Mjedis mé i pastér
-Toka bujgésore té& mbrojtura
-Rivler&sim i pejzazhit

Akfivitete strategijike

-Hartimi i projekdtit t& pérmirésimit t&é
argjinaturés

-Hartimi dhe zbatimi i projektit 1€ barmierave
pér pastrimin nga mbetjet urbane,
-Mbjeljo e peméve gjaté bregut

Burimi i financimit dhe parinerét e mundshém

Financimi mund té jeté i geverisé gendrore
ose i geverisé vendore.

Vierésimi i kostos

Statusii projektit

28041233218
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Prioriteti

Projekt Prioritar — Faza e paré e planit

Koha e hartimif té projekfit

Koha e zbatimit t& projektit

Harta Rehabilitimi i shiralit & lumit Shkumbin
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Titulli | Projektit PARKU | PYLLIT TE KRYEKUQIT
Tipi i Projekdit Mjedisor, Dizajn Urban
Vendndodhja e Projekiif Prané zonés urbane té Kryekuqit

Ide e propozuar

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Mungesa e njé parku periferik me
infrastrukturén e tij mbéshietés.

Pérshkrim i shkurtér i projekfit

Projekti synon té rehabilitoj zonén natyrore té
Kryekugit népérmijet shiimit 1é sipérfages
pyjore, lidhja e tij me shiigjet natyrore pér né
kodra dhe sistemimi i tij me infrastrukiurén
pérkatése.

Synimi i projektit {(Objektivat)

-Njé park pérzonén
- Rritja e sipérfages sé pylléuzar
-Mirémbaijtio dhe menaxhimi i pyllit

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Ndérveprim social

Aktivitete strategjike

-Hartimi i projekiit teknik
-Kryerja e punimeve

Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

Bashkia e Divjakés

Vlerésimi i koslos

[T ELE
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Statusii projektit Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Projekt Prioritar - Faza e dyté dhe e treté e

Prioriteti planit

Koha e hartimit t& projektit

Koha e zbatimit t€ projektit

Harta e vendndodhjes s& parkut periferik t& Kryekuaqit
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Titulli i Projekdit TREGU | GJESE SE GJALLE

Tipi i projektit Arredim Urban, Zhvillim Ekonomik
Vendndodhja e Projektit Né fshatin Cermé Sektor

Foto sot

Sfondi dhe problematikat qé adresohen

Rritia  dhe mbaréshiimi i bagétive éshié
specifike pér kété fshat ashtu edhe pér zonat
pémreth. Nj&é nga problemet gé hasen éshté
mungesa e nié tregu fizik pér shitien e
blegtorisé.

Pérshkrim i shkuriér i projektit

Projekti synon krijimin e disa strukiurave pér
tregtimin e gjésé s& gjallé duke respektuar
standartet e nevojshme.

Synimi i projektit { Objekfivat)

-Sistemim i tregut — tezgat permanente dhe
tezgat e pérkohshme (tregtimi me dité &
pércaktuara)

-Krijimi i kushteve optimale pér tregtarét dhe
pér fshatarét g& duan té shesin produktet e
tyre

-Sistemimi i aksesit né zoné

Ndikimi /Rezuliatet e pritshme

Nga ndérimi i fregut 1€ gjésé s& gjallé
pérfitojné banorét e Cerm Sektorit, por edhe
banorét e fshatrave pémreth pér shitien e
produkteve té tyre blegtorale.

Aktivitete strategjike

Hartimi i projektit
Ndértimii tregut
Pércaktimi i gerasé dhe taksave pér tezgat

T 13318
355) 4 273731
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Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

Financimi mund té jeté i veté Bashkisé, i FZHR, i
donatoréve, PPP me shoqatén e tregtaréve té
zonés etj

Vierésimi i kostos

Statusi i projektit

Prioriteti

Projekt Prioritar — Faza e treté dhe e katért e
planit

Koha e hartimit t& projektit

Koha e zbatimit t& projeklit

Harta e Vendndodhjes sé Tregut té& Gjésé sé Gjallé
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Titulli i Projekit PIKE MAGAZINIMI PER PRODUKTET BUJQESORE
Tipi | projekdit Zhvillim Ekonomik
Vendndodhja e Projektit Tre Urat

Sfondi dhe problematikat gé adreschen

Mungesa e njé pike grumbullimi pér produktet
vendase bujgésore pérbén problem pér
fermerét e zonés pasi njé pjesé e produkieve
1& tyre kegmenaxhohen si pasojé e njé
organizmi grumbullues dhe shpérndarés,

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Ngritia e strukturave grumbulluese pér fermerét
€ ZONneés,

| S
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Synimi i projektit { Objektivat]

Projekti synon ngritjen e strukturave
grumbulluese pér mbledhjen, magazinimin dhe
shpérndarjen e tyre.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Organizim efektiv i produkteve bujgésore
Konkurencé e liré
Rritia e prodhimiaris&

Aktivitete strategjike

-Hartimi i projektit
-Ndértimi i strukturave

Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

PP

Vierésimi i kostos

Statusi i projektit

Priorifeti

Projekt Prioritar — Foza e paré dhe e dyté e
planit

Koha e hartimit t& projekiit

Koha e zbatimit té projektit

-
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Vendndodhja e pikés s& grumbuliimit t& produkteve bujgésore
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NDERTIM | SHTEGUT PER KEMBESORE DHE

WL BICIKLETA , PLAZHI | DIVJAKES-PLAZHI | SPILLESE
Tipi i projektit Shérbime Publike, Zhvillim Turistik,Infrastrukturé
Vendndodhja e Projekdit Bashkia e Rrogozhinés dhe e Divjakés

Foto sof

Sfondi dhe problematfikat gé adresohen

Aktualishi plazhi i Divjakés nuk lidhet me Plazhin
e Spilesé dhe si pjesé e zhvilimit t& turizmit
éshté menduar ndérimi | njé shtegu pér
kémbésoré dhe bicikleta i cili mundé&son
aksesin n& kéto zona dhe eksplorimin e natyrés.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Projekti synon né ndértimin e njé shtegu 9.2 km
t& gjaté dhe 3.5 m té gjeré pér promovimin e
turizmit natyror.

Synimi i projektit { Objektivat)

-Ndértimi i njé shtegu gé lidh plazhin e Divjakés
me até & Spillesé pér promovimin e turizmit

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

-Rritja e turizmit

-Rritja ekonomike

-Promovimi i notyrés dhe mbrojtja e saj nga
ndotja mjedisore dhe akustike

- Rrifja ekonomike

Aktivitete sirategjike

- Hartimi i projektit
- Ndértimi i shtegut
- Vendosje e sinjalistikés pérkatése




Burimi i financimit dhe parineréf e mundshém

Financimi mund té& jeté i veté Bashkisé,
Ministrise se Ekonomisé dhe Turizmit , i FZHR, i
donatoréve, efj.

Vieré&simi i kostos

Studim Fizibilitefi

Statusii projektit

Projekfi duhet t& hartohet si detajim i planit

Prioriteti

Projekt Tercial — Faza e dyté dhe e treté e
planit

Koha e hartimit 1€ projektit

Vendndodhja e shtegut té ri Plazh i Divjakés-Plazh i Spillesé
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RIKONSTRUKSIONI | RRUGEVE EKZISTUESE

Titulll 1 Projektit: KLASIFIKIMI | TYRE S| RRUGE URBANE KRYESORE
Tipi 1 projekdit: Shérbime Publike
Vendndodhja e Projekdit Bashkia Divjaké

Sfondi dhe problematikaf gé adresohen

Rrugé ekzistuese té asfaltuara ose jo, té cilat
pér nga réndésia qé& kané& né lidhjen e zonave
urbane, duhet t& rikonstruktohen dhe té
klasifikohen si Rrugé Urbane Kryesore duke
shé&rbyer si akse kryesore 1€ Qytetit,

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Rrugét e paragitura mé& posht&é duhet té

rehabilitohen, zgjerohen dhe té asfaliohen dhe

té pdjisen me sinjalistikén e posagme pér té

pérmbushur kriteret sipas kodit rrugor Shaiptar

pér tu klasifikuar si rugé urbane kryesore. Kéto

rrugé jané si me poshié:

1. Cerm& e Sipé&me- Divjaké {lidhja
verilindore me autostradén) = 14 km

2. Diviaké- Goricqj (lidhja juglindore me
autostraden)= 23 Km

3. Dushk - Diviaké ( lidhjo qendrore me
autostradén) =14.6 km

4. Gradisht - Grabian - Cermé& e Poshime
(Unaza Bujgésore) =22 km

Synimi i projektit { Objektivat)

- Projektimi dhe Rehahbilitimi i mugéve ekzistuese
- Lidhja e fshatrave dhe e rajoneve me njéri
fjetrin

- Uncza bujgésore e Bashkisé

- Lidhja e fshatrave me autostradén

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Ulje e konsiderueshme e Trafikut né Unazén
Kryesore

- Lidhja e zonave urbane pérgjaté njé itinerari
mé té& shkurtér

- Ulja e kostos s& transportit pér produktet
bujgésore té bashkisé

- Lidhje e qytetit & Divjaké&s dhe Lagunés me
autostradén

Aktivitete strategjike

Hartimi i projekiit

Rehabilitimi i rrugéve ekzistuese dhe pérshtatja
e tyre pér funksionin e ri

Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe
informative

Klasifikimi i tyre si Rrugé Urbane Kryesore




Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém

Financimi mund 1& jeté i veté Bashkisé, Mnistria
e Transporteve, ARRSH,i FZHR, i donaioréve, etj

Vierésimi i kostos

1.

Cermé& e Sipérme Divjaké (lidhja
verilindore me autostraden)
= 168 000 000 km

Divioké Gorigcgj (lidhja juglindore me
autostraden)= 276 000 000 Km

Dushk - Divjaké [lidhja gendrore me
autostraden) =175 000 000 km

Gradisht — Grabian - Cermé& e Poshtme
(Unaza Bujgésore) = 264 000000 km

Statusi i projektit

Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

FPrioriteti

Faza e paré dhe e dyté e planit

Koha e hartimit t& projektit

Koha e zbatimit t& projektit
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RIKONSTRUKSIONI | RRUGEVE EKZISTUESE DHE

Titulli 1 Projeldit: KLASIFIKIMI | TYRE S| RRUGE URBANE DYTESORE
ERRRIER Shérbime Publike
Vendndodhja e Projekdit Bashkia Divjaké

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Rrugé ekzistuese té& asfaltuara ose jo, té cilat
pér nga réndésia gé& kané né lidhjen e zonave
urbane, duhet té rikonstruktohen dhe té
klasifikohen si Rrugé& Urbane Dyltésore.

Pérshkrim i shkurtér i projekiit

Rrugét e poshté listuara duhet té rehabilitohen,
zgjerohen dhe té asfaltohen dhe té pdjisen me
sinjalistikén e posagme pér 1& pé&rmbushur
kriteret sipas kodit rmugor Shgiptar pér {u
klasifikuar si mugé Urbane Dytésore. Kéto rrugé
jané& si me poshté:

1. Gur-Rremas Karavasia e Re = 10km

2. Gé&rmenji Madh -Xeng=3Km

3. Grabian -Spolaté =7 km

4, Kryekuq -3Spalaté e Madhe =53 km

5. Kémishtaj = Tre Urat - Térbuf (Unaza e I

Bujgésore } = 23 km

Synimi i projektit { Objekiivat)

- Projektimi dhe Rehabilitimi i rugéve
- Lidhja e fshatrave me njéri-fietrin

- Unaza Bujgésore e dyté e Bashkisé
- Lidhja e fshatrave me autostradén

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

-Uje e konsiderueshme e Trafikut né Unazén
Kryesore

-Lidhja e zonave urbane pérgjaté njé itinerari
mé t& shkurtér

- Ulja e kostos s& transportit pér produktet
bujgésore té& bashkisé

Akfivitete strategjike

Hartimi i projekdtit

Rehabilitimi i rugéve ekzistuese dhe pérshtatja
e tyre pér funksionin e ri

Instalimi i sinjalistik€és mbéshtetése dhe
informative

Burimi i financimit dhe partnerét @ mundshém

Financimi mund t& jeté i veté& Bashkis&, Ministria
e Transporteve,i FZHR, i donatoréve, ,etj

Vierésimi i kostos

1. Gur-Rremas Karavasia e Re = 120000 000
leké

Gérmenji Madh - Xeng = 36 000 000 leké
Grabian - Spolaté = 84 000 000 Leké
Kryekug - Spalaté e Madhe = 44 000 000

N
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leké
Kémishtagj — Tre Urat - Térbuf (Unaza e I
Bujgésore ) = 276 000 000 leké

Statusi i projekdtit Projekti duhet té& hartohet si detajim i planit

Prioriteti Faza e paré dhe e dyté e planit

Koha e hartimit t& projekfit

Koha e zbatimit té projektit
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Titulli i Projekti: RRJETI INFRASTRUKTURORE PER KEMBESORE,
BIGIKLETA DHE PARKIME PER LAGUNEN E
KARAVASTASE

W R e Shérbime Publike

Vendndodhja e Projektit Bashkia Divjaké

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Laguna e Karavastas& njé nga parqget kryesore
t& Shqgipérisé, aktualisht nuk ka njé njet
infrastrukturor i cili mundéson eksplorimin e kétij
monumenti natyror.

Pérshkrirn i shkurtér i projekiit

Mendojmé gé& éshté i nevojshém njé studim i
miréfillté i cili do t& propozojé dhe hartojé njé
sistem t& strukturuar dhe t& detajuar
infrastrukfuror pér kémbésoré dhe bigikleta
brenda parkut 1€ Karavastasé si mundési
eksplorimi dhe né t& njéjtén kohé& té
mundéscjé mbrojtjien e faunés dhe florés nga
ndotja e trafikut t& mjeteve. Pér t& mbéshtetur
ké&té studim kemi propozuar tre vende 1&
parkimit publik jashié lagunés s& Karavastasé.

Synimi i projekiit { Objekfivat)

- Hartimi i nj& studimi pér Lagunén e
Karavastasé
- Projektimi i nj& mnjeti infrastrukturor pér

k&mbésoré dhe bigikleta brenda Lagunés

- Ndérthurja e kétij studimi me projektet e tjera
ekologjike te bashkis& pér parkun

- Instalimi i parkimeve publike rreth lagunés

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Mbrojfja e  Lagunés s& Karavastasé si
Monument Natyror

- Shirytézimi i Laguné&s né& nj& ményré sa mé
ekologjike

- Aksesi sa mé i miré i lagunés

- Zhvillimi i turizmit dhe mitja ekonomike e
Bashkisé

Akfivitete strategijike

- Studimii detgjuari Lagunés

- Hartimi i nj& projekti t& detajuar dhe té
strukturucar per nj@ met infrastrukiuror pér
kémbésoré dhe bigikleta.

- Ndértimi i wmjetit infrasirukturor dhe
parkimeve

- Instalimi i sinjalistik&s mbéshtetése dhe
informative

agifir203310
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Financimi mund té jeté i veté Bashkisé, Qeverisé

Burimi i financimit dhe partnerét e mundshém qendrore.i FZHR, | donatoréve, ef]

Vier&simi i kostos Studim -Fizibiliteti

Statusi i projekfit Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Projekt Prioritar - Faza e treté dhe e katért e

Prioritefi planit

Koha e hartimit t&é projektit

Koha e zbatimit té projektit
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Titulli i Projekdit KONTROLLI DHE MENAXHIMI | TRAFIKUT
Tipi i projektit Kontrolli dhe Menaxhimi | Trafikut
Vendndodhja e Projektit Qyteti i Divjakés

Sfondi dhe problematikat qé adresohen

Qyieti i Divjokés ndodhet né& pjesén
peréndimoré té& Shaqipérisé dhe shirihet den
né& bregdetin e detiit Adriatik, e cila e bén njé
nga zonat mé té frekuentuara nga turistét
giaté sezonit turistik, duke krijuar késhiu
crreguliime dhe kaos né trafik.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Krijimi i nj& gendre t& kontroliit t& frafikut dhe
menaxhmit t& trafikut né Bashkiné e Divjakés.

Synirni i projektit { Objektivat)

Kontrolli dhe menaxhimi i trafikut, kryesisht
gjaté sezonit turistik.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Lehté&simi i frafikut
- Rrifja e sigurisé& rugore
- Zvogélimi i ndotjes akusiike dhe mijedisore

Aktivitete strategjike

Hartimi i projektit
Instalimi i semaforéve, kamerave té
monitorimit té trafikut

Burimi i financimit dhe parinerét e
mundshém

Financimi mund té jeté i veté Bashkis&, i FZHR,
Ministrisé s& Transportit, i donatoréve etj.

Vierésimi i kostos

Studimi i fizibilitetit

Statusi i projektit

Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Prioriteti

Projekt Dytésor - Faza e dyté e planit




Titulli i Projektit PARKIME PUBLIKE
Tipi i projekdtit Shwrbime publike

Vendndodhja e Projekdit

Bashkia e Divjakés

Sfondi dhe problemafikat gé adresohen

Qyteti i Divjakés ndodhet né& pjesén
peréndimore té Shqipérisé dhe shirihet deri né
bregdetin e detit Adriatik, e clla e bén njé
nga zonat mé té frekuentuara nga turistét
gjaté sezonit turistik, duke rritur k&shtu nevojén
pér parkime publike.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Bashkia e Divjakés aktualisht nuk ka
vendparkime publike t&€ posagme kundrejt
pagesés té cilat do 1€ misnin t& ardhurat e
Bashkisé., Eshi& paré e nevojshme instalimi i
parkimeve me pagesé né territorin e bashkisé
si nga ana ekonomike ashtu dhe nga qjo
infrastrukturore  pér zonat me dendési
popullsie té larté. Njié gjé e tillé pérvegése do
té miste t& ardhurat ekonomike i€ bashkisé,
giithéashtu do té kishte efekt pozitiv né
transportin mugor né parkimin & mjeteve. Né
Bashkiné e Divjakés jané evidentuar njé séré
zonash pér té ndértuar parkime publike, &
cilof jan& si mé poshté:

1} Divjaké

2) Pérreth Lagunés | 3 copé)

3) Kémishtaqj

4) Terminali i Auiobuseve

Synimi i projektit { Objektivat)

Ndértimi i parkimeve publike do té& lehtésojé
trafikun né qytet, dhe zonat e frekuentuara
nga turistél

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Lehtésimi i trafikut dhe zhvillimi i korsive té
dedikuara pér autobusé apo korsive té
emergjencés

- Rrifja e te ardhurave te Bashkisé si rezultat i
instalimit t& parkimit me pagesé

Akfivitete strategjike

Hartimi i projektit

Burimi i financimit dhe partneréf e
mundshém

Financimi mund té jeté i veté Bashkisé, i FZHR, i
donatoréve, efj.

Vierésimi i kostos

Studimi i fizibilitefit
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Statusi i projektit

Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Prioriteti

Projekt Dytésor — Faza e treté dhe e katért e
planit

Vendodhja e parkimeve publike

ATELIER
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Titulli i Projektit

SISTEMI | TRANSPORTIT URBAN

Tipi i projektit

Shérbime Publike

Vendndodhja e Projeklit

Bashkia e Divjakés

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Aktualisht Bashkia e Divjakés nuk ka njé sistem
té& miré&filité té sistemit 1& transportit urban.

Pé&rshkrim i shkurtér i projeklit

Riorganizimi dhe Implementimi i sistemnit té
transportit urban té gytetit 1€ Divjakés.

Synimi i projektit { Objektivati)

Shérbimi me transport urban né té gjithé zonat
urbane té Bashkisé Divjaké.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Fleksibiliteti i l&vizies s& pasagjeréve brenda
zonave urbane

- Reduktimi i ftrafikut né& qytet, i ndofjes
akustike dhe mjedisore né gytet.

Aktivitete strategjike

Hartimi i projektit
Instalimi i sinjalistikés mbéshtetése dhe
informative

Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Financimi mund t& jeté i veté Bashkise,
Ministrisé se Transporteve i FZHR, i donatoréve,
eti.

Vierésimi i kostos

Studimi - fizibiliteti

Statusi i projektit

Projekti duhet t& hartohet si detajim i planit

Prioritefi

Projekt Prioritar -Faza e paré dhe e dyté e
planit

4 p2ongfinatd
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SISTEM1 | TRANSPORTIT URBAN PER NXENESIT E

LU S SHKOLLAVE-ARSIM | ULET DHE | MESEM

Tipi i projektit: Instalimi i njé sistemi té transportit urban pér
nxénésit e shkollave

Vendndodhja e Projektit Bashkia Divjaké

Sfondi dhe problematikat qé adresohen

Shpérngulja dhe shpémdara e popullsisé
gjaté viteve té& fundit ka bé&ré eleminimin e
shkollave né fshaira si mungesé e nxénésve
dhe pé&rgéndrimin e tyre né zona me densitet
té larté urban si pjesé e pérgéndrimit té
shérbimeve.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Pérgendrimi i shérbimeve arsimore né njésité
bashkiake krjon neveojén pér krjimin e njé
transporti urban q& do t& transportojé
nxénésit nga shtépité e tyre né fshatra drejt
shkollés dhe anasjellias. Mjetet e transportit
pér nxénésit e shkollave duhet té jené 1é rinj,
komod, t& sigurté, dhe & Ilehté
identifikuesh&m.

Synimi i projektit { Objektivaf)

- Hartimi i njé studimi pér transportin urban té
nxénésve té shkollave,

- Zbatimi i Projektit, blerja e mjeteve dhe vénia
e tyre né& funksion

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Ofrimi i arsimit t& ulét dhe té mesém pér té
gjiithé fémijét pavarésisht vendndodhjes sé&
tyre né territorin & Bashkisé

- Transporti i tyre pa pagesé drejt
institucioneve arsimore

- Transporti i tyre né ményre sa mé& komode
dhe té sigurté

Aktivitete strategjike

- Studimi i detajuar mbi sistemin e transportit
shkollor

- Blefjo e mjeteve dhe vénia e tyre né
funksion

- Hortimi | njé projekti pér mirémbajtien e
kétyre mjeteve

- Instalimi i sinjalistikés mbeshtetése pér té
siguriné e posagme pér fransportin e
nxénésve

Burimi i financimit dhe parinerét e
mundshém

Financimi mund t& jeté i velé Bashkisé,
Ministria e Arsimit, | FZHR, i donatoréve, efj




Vierésimi i kostos Studim -Fizibiliteti

Statusi i projektit Projekti duhet t& hartohet si detgjim i planit

Projekt Prioritar - Faza e paré dhe e dyté e

Prioriteti olanit

Koha e hartimit t& projektit

Koha e zbatimit t& projektit
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Titulli i Projekdit:

TERMINALI | AUTOBUSEVE

Tipi | projektit:

SHERBIME PUBLIKE

Vendndodhja e Projekdit

Kryqézimi Veri-Lindje | Rrugés sé Kodrés dhe
Rrugés Progresi (0.3 ha)

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Aktualisht gytetii Divjakés nuk ka njé Terminal
kryesor pé&r transportin publik 1 cili bén |
ndérthurien me linjat ndérgytetase dhe
aytetase, gjithashtu zgjerimi i territorit té
bashkisé s& Divjakés krjon nevojén pér
instalimin e linjove urbaone té& cilat
mundésojné ndérlidhjen e paosagjeréve
ndérmjet zonave urbane dhe atyre turistike.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Ndértimi i njé terminali transporti, i cili
mundéson lidhjen ndérmjet linjave
ndéraytetase dhe qytetase. Vendodhja e
propozuar e terminalit &shié né Veri - Lindje
té& kryqézimit t& Rrugés se Kodrés dhe Rrugés
Progresi. Pérvegse ndérlidhjes interurbane
terminali akomodon dhe instalimin e njé
sistemi t& strukturvar transporti publik Urban
pér lidhjen ndérmjet Njésive Administrative
dhe qytetit i& Divjoké&s dhe zonave turistike.
Terminali do t& jeté i pajisur me parkim pér
autobusét ndérqgytetas, auiobusét
ndérkombétar, auiobusé urbane, makina
cdhe taksi (4 + 1],

Synimi i projektit { Objektivat)

- Projektimi dhe ndértimi i njé terminali
transporti kryesor pér Bashkiné e Divjakés.

- Instalimi i linjave t& transportit publik brénda
temitorit te bashkisé

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

- Mundésimi i |&vizjes s& njerézve brenda pér
brenda bashkisé

-Eleminimi i hyrjes s& autobuséve ndérqytetas
né qytet

- Parkimi i pércaktuar i mjeteve dhe instalimi i
sinjalistikés mbéshitetése dhe informative

Akfivitete sirategjike

Hartimi i projektit

Ndértimi i Terminalit

Instalimi i linjave Urbane

Instalimi i sinjalistik&és mbéshtetése dhe
informative

Burimi i financimit dhe partnerét e

mundshém

Financimi mund té jeté i veté Bashkisé,
Qeverisé Qendrore, | FZHR, i donatoréve, efj
B e |
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Vierésimi i kostos

Studim pre-fisibiliteti

Statusi | projektit

Projekti duhet t& hartohet si detqjim i planit

Prioriteti

Projekt Prioritar — Faza e dyté dhe e treté e
planit

Koha e harfimit té projektit

Koha e zbafimit t& projektit
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Titulli | Projekdtit

NDERTIMI | RRIETIT TE KUZ DHE IMPIANTIT T
TRAJINIMIT TE UJERAVE TE ZEZA, ZONA

VERILINDORE DIVJAKE.
Tipi | projekdit lzr;f;zstruklure Urbane, Kanalizim i Ujérave té
Zona lindore e ternitorit 1€ Bashkisé Divjaké né
Vendndodhja e Projektit aférsi té Lumit Shkumbin dhe fshatrave Térbuf

dhe Cermé

Sfondi dhe problematikat qé adresohen

Pé&rgendrohet né hapésirén e njésive
administrative Térbuf, Gradishté dhe Grabian
dhe fshatrave pérkatés. Sot NUK Divjaké nuk
redlizon aspak largimin e organizuar t&
ujérave té zeza né térésiné e teritorit, Ujérat e
zeza dhe ato té shiut shkarkohen né kanale t&
hapura, duke gené burim i pérhershém
ndotjeje. N& mungesé t€é kanalizimeve,
individét dhe bizneset shkarkojné ujérat
zeza né kanalet kullues, né lumin Shkumbin
ose pérdorin gropati septike, té cilat nga ana
e tyre, edhe ato jan& burim ndotje, né kushtet
e mungesés s& konirollit mbi to.

Pérshkrim i shkurtér i projeklit

Projekti do té kanalizojé dhe disiplinojé
largimin e ujérave t& zeza dhe atyre 1& shiut.
Do té reqlizojé irajtimin e ujérave t& zeza pér
bizneset dhe banorét e njésive administrative
Térbuf, Gradishté dhe Grabian dhe fshatrave
pérkaiés.

Synimi i projektit { Objektivat]

- Kanalizimi téré&sor i ujgrave t& zeza i&
fshatrave té njésive administrative Térbuf,
Gradishi& dhe Grabian.

- Trajtimi i vjérave té zeza té njésive
administrative Térbuf, Gradishté dhe Grabian
dhe fshatrave pérkatés,

- Eliminirni i shkarkimeve né kanalet e hapura.
- Eliminimi i gropave septike individuale té
banoréve dhe bizneseve.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Njé temitor i pastér dhe pa vjéra té zeza né
sipérfaqe. Nj& mjet funksional dhe i
dimensionuar, né funksion té mitjes sé
popullsis€. Ulje e ndoijes pér shkak t& ujérave
t& zeza né kanalin kryesor kullues, lumin
Shkumbin dhe teritorin e fshatrave té njésive
adminisirative Térbul, Gradishté dhe Grabian

Aktivitete strategjike

Hartimi i projekdit.
Realizimi i punimeve t& kanalizimit té ujérave
t& zeza dhe ndértimi i impiantit t& trajtimit té

ATELIE TEKTURE,

55) 4 273731
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viérave té zeza.

Burimi i financimit dhe parinerét e
mundshém

Financimi mund té jeté i Qeverisé Shqiptare,
FZHSH, Donatoréve, efj.

Vierésimi i kostos

1. 300 milion leké& kosto projektimi dhe
ndértimi

Statusi i projektit

Né fazén e hartimit t& projektit 1& fizibilitetit.

Prioriteti

Projekt Prioritar — Faza e paré dhe e dyié e
planit.

Koha e hartimit té projeklit

6 muagj

Koha e zbatimit & projektit




e

INFRASTRUKTURE URBANE, KANALIZIMI |

Tipi | projekdit UJERAVE TE ZEZA
Vendndodhja e Projeklif Zona peréndimore e Divjakés né aférsi té

Lagunés dhe kanalit kryesor kullues

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Pérgendrohet né temitorin € Bashkisé Diviaké
dhe né zonén peréndimore & saj. Sot NUK
Divjaké& nuk redlizon aspak largimin e
organizuar t& vjérave té zeza né zonén
bregdetare, lagunore, t& tenitorit t& bashkisé
Divjaké&, zoné& kjo, me ndjeshméri té larté
turistike dhe mjedisore. Ujérat e zeza dhe ato
té& shiut shkarkohen né kanale té& hapura, duke
aené burim i pérhershém ndotjeje. Né
mungesé té kandlizimeve, individét dhe
bizneset turistike pérdorin gropat septike, té
cilat nga ana e tyre, edhe ato jané burim
ndotje, né kushtet e mungesés sé kontrollit mbi
to.

Pé&rshkrim i shkurtér i projektit

Projekti do t& kanalizojé dhe disiplinojé largimin
e Ujérave té zeza dhe atyre i€ shiut. Do té
realizojé kanalizimin e vjérave 1& zeza né
shérbim t& bizneseve t& turizmit dhe té gjithé
banoréve té zonés dhe fshatrave pémreth. Do
t& realizojé trajtimin e ujérave 1€ zeza té zonés
bregdetare, lagunore, Divjoké dhe fshatrave
pérreth.

Synimi i projektit { Objektivat}

- Kanalizimi téré&sor i ujrave té zeza té bisneseve
né bregdet dhe fshirave pérreth.

- Trajtimi i ujrave té zeza 1& Divjakés, bizneseve
né bregdet dhe fshatrave pérreth.

- Eliminimi i shkarkimeve né kanalet € hapura.,

- Eliminimi | gropave septike individuale té
bisneseve, Diviakés dhe fshotrave pérreth.

Ndikimi /Rezuliatet e pritshme

Njé bregdet dhe laguné e pastér dhe pa ujra
t& zeza né sipérfaqe. Nj& mjet funksional dhe i
dimensionuar, né funksion té rritjes sé& popullsisé
dhe turistéve. Uljie e ndotjes pér shkak té
vjérave té& zeza né bregdet, Divjoké dhe
fshatrat pérreth.

Aktivitete strategjike

Hartimi i projektit.

Redlizimi i punimeve té kanalizimit 1& vjérave té
zeza dhe ndértimi i impiantit & trajtimit t&
Ujrave & zeza.

Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Financimi mund 1& jeté i Qeverisé Shqiptare,

FZH§H_, Donatoréve, et].
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Vierésimi i kostos

850 milion leké& kosto projektimi dhe ndértimi

Statusii projektit

Né& fazén e hartimit t& projektit t& fizibilitetit.

Prioriteli

Projekt Prioritar — Faza e paré, e dyté dhe e
treté e planit.

Koha e hartimit t& projekfit

4 muqgj

Koha e zbalimit t& projektif

24 muqgj




NDERTIMI | BAZES SE INFORMATIZUAR TE TE
DHENAVE TE RRJETIT TE FURNIZIMIT ME UJE

Ritiil Erojekdit DHE KANALIZIMIT TE UJRAVE TE ZEZA, PER TE
GJITHE TERRITORIN

Tipi i projekdtit Infrastrukturé Informatike

Vendndodhja e Projekdit NUK Divjaké sh.a.

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Aktualisht NUK Divijaké sh.a. nuk disponon njé
informacion té ploté, 1& besueshém dhe té
integruar t& parametrave tregues té
funksionimit t& mjeteve t& furnizimit me vjé
dhe t& kandlizimeve té vjérave t& zeza. Kjo
pengon komunikimn e saj me adminstratén,
klientét dhe/ose donatoré t& mundshé&m. Kjo
bé&het fare e dukshme né veganti pérzonén
rurale.

NUK Divjaké sh.c. nuk njeh, dhe aqmé
tepér, nuk arrin 1& pérditésojé sjelljen e
zonave vigmbagjtése dhe pus-shpimeve
pérgjaté viteve & shirytézimil.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Projekti do té hartojé software dhe do té
ndértojé infrastrukiurén pérkatése pér
mbledhjen dhe pérdorimin e integruar té té
dhénave té mjeteve té fumnizimit me vjé dhe
t& kanalizimeve 1é vjérave té zeza. Do t&
frajncjé personelin pérkatés me njohurité e
duhura.,

Synimi i projektit { Objektivat)

- Pérdorimi i bazés sé& t& dhénave pér
monitorimin e t& gjithé parametrave tregues
t& funksionimit t& rmjeteve t& furnizimit me ujé
dhe t& kandlizimeve t& vjérave té zeza.

- PE&rmir&simi i punés s& adminstratés dhe
adminstrimit t& rijeteve té furnizimit me ujé
dhe t& kanalizimeve t& ujérave t& zeza.

- Rritie e efekshmérisé sé& investimeve dhe
nivelit t& operimit dhe mirémbajtjes sé
njeteve té furnizimit me ujé dhe té
kanalizimeve té vjérave & zeza.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Njé mjet informatik funksional, i shkathét dhe
fleksibél, orientues né politikat e NUK Divjaké
sh.a.

Pérditésim i thjeshté i gjendjes.

Aktivitete strategjike

Hartimi | projektit.

Vénia né& funksion i ké&tij mjeti t& dhé&nash dhe
kolaudimi i tj, pér njé perivdhé njé viegare.
Trajnimi i personelit pérkatés, pérgjegjés. me




njohurité e domosdoshme dhe té& nevojshme
pér operimin cdhe mirémbaijtien e kétij mjeti.

Financimi mund té jeté& i veté Bashkisé

S U MR Divjaké , Qeverisé Shgiptare, Donatoréve,

mundshém

etj.
Vierésimi i kostos -
Statusi i projekdtit Né fazén e studimit té fizibilitetit.
Prioriteti Projekt Priofitar — Faza e paré e planit.
Koha e hartimit 1& projektit 12 muqj

Koha e zbatimit t& projektit 24 mugj
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PERMIRESIMI | RRJETIT TE SHPERNDARJES.
KALIMI NGA RRJETI 10/04 NE RRJETIN )
20/04KV, NE QYTETIN E DIVJAKES , LAGUNEN E

Titulli | Projektit KARAVASTASE S| DHE PER ZONAT ME TE
ZHVILLUARA ME KARAKTER INDUSTRIAL,
TURISTIK ETJ.
. Infratrukturé inxhinierike e rrjetit elektrik né
LY profeldit tension t& mesém, Zhvillim Ekonomik
Vendndodhja e Projektit Diviaké, Karavasta el]

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Rrjeti elektrik i shpérndarjes éshié kryesisht
10/04 Kv me kabina elekirike shtyllore dhe
shumé pak muraturé, i amortizuar né pjesén
mé t& madhe & tij duke mitur shumé humbjet
né mjet dhe duke ulur cilesiné e shé&rbimit pér
konsumatoret. Gjithashtu ky mjet nuk mund &
pérballojé kérkesén né mitje te
konsumatoréve pér energji elektrike si dhe
nuk siguron cilésiné e duhur pér zhvillimin e
bizneseve me kérkesa specifike pér furnizimin
me energji elekirike.

Pérshkrim i shkuriér i projektit

Projekti do t& konsistojé né shtrijen e linjave
t& shpérndarjes t& tensionit t& mes&m nga
nénstacionet deri tek kabinat elektrike 20/04
KV.

Gijithashtu do té pérfshijé edhe
rikonstruksionin dhe ndértimin e kabinave té
reja 20/04 kv.

Synimi i projektit { Objektivat]

-Té realizojé njetin e shpé&mdarjes 20 Kv né
pjesét mé & réndésishme té bashkisé€ Divjaké
si qyteti Diviakés, zona turistike, laguna e
Karavastasé, Beden, Kryekuq efj ku do té
ndértohen parge periferike apo zona e
kanalit t& Myzegesé né vazhdim t& vijés
bregdetare té Adriatikut e cila do té
konsiderohet si njé& zoné& e pérshiatshme pér
plazh apo aktivitete rinore, koncerte, zonat
me pérparési dhe té pérshtatshme pér
zhvilimin e fermave apo magozinave pér
grumbullimi e prodhimeve bujgésore efj.
-Investime né& rikontruksionin dhe ndértimin e
kabinave té reja elektrike 20/04 Kv né té
gjitha ké&to zona té réndésishme té& zhvillimit
urban
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-Pé€rmirésimin e cilésisé s& furnizimit me
energji elektrike & konsumatoréve si dhe
mitien e sigurisé pér furniziim me energj
elekitrike té tyre.

-Ivogélimin e humbjeve né mjet, dhe do té&
minimizojé shé&rbimet e mirémbajtjes pér
shkak té defekteve nga mbingarkesat e
rmjefit elekirik.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Nga pérmirésimi i rjetit té shpérndarjes 20kv
do t& péritojné kryesisht zonat mé 1é
zhvillvara si qytetet Divjaké, Laguna e
Karavastasg, zonat turistike ef;.

Ky investim do té sjellé nitjen e cilésisé dhe
sigurisé sé& furnizimit me energji elektrike i1é
konsumatoréve me karakter industrial, furistik
publik, apo familiar.

Aktivitete sirategjike

Pércaktimi i zonave prioritare me réndési pér
pérfshijen né rjetin 20 KV, si gytetet, zona
industriale, turisitike bregdetare efj.

Hartirmi i projekdit

Rikonstruksioni i mjetit t& shpérdarjes 20 Kv si
dhe kabinave elekirke pérkatése 20/04 KV.
Mundési investimi n&pé&rmjet centraleve
elektrik aé pérdorin energjiné e rinovueshme
pér prodhimin e energjisé elektrike kryesisht
né& stacione Landfilli apo zona ku mund té
shirytézohet energjia e erés.

Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Financimi kryesor do té jeté | kompanisé qé e
ka né shfrytezim kété rijet, OSHEE.

Vierésimi i kostos

Té béhet nj& studim paraprak ku té
pércaktohen kufinjté e ndérhyrjes dhe kosto
€ investimit.

Projekti duhet té hartohet né pérputhje me

Statusii projektit giendjen ekzistuese dhe duke konsideruar
ké&rkesat né rritie té zhvillimit 1€ kétyre zonave.
Prioritel Projekt Prioritar — Foza e paré dhe e dyté e

planit

Koha e hartirit té projektit

6 muqQj

Koha e zbatimit t& projekfit

6 mugj




INFRASTRUKTURE INXHINIERIKE E RRJETIT

L I ELEKTRIK NE TENSION TE ULET
Tipi i projekdit Infrastrukturé, Zhvillim Ekonomik

Vendndodhja e Projektit

Divjaké, Laguna e Karavastasé, fshatra et]

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Rrieti elektrik i shp&rmdarjes né tension & ulét
ésht& kryesisht | realizuar me linja gjrore té
amorfizuara dhe jo né pérgjigje té fuqisé sé
kérkuar nga abonentét. Megjithaté né
agytete jané béré pérmirésime, sidomos né
ndérimet e viteve té& fundit k&to linja jané
redlizuar té reja dhe jané né gjendje té miré.
Sidomos né& zonat e fshatrave, lagjeve
periferike apo ndértimeve ekzistuese té para
viteve 90 mjeti i shpérndarjes né tension té
ulét |& shumé pér t& déshiruar.

Pérshkrim i shkurtér i projektit

Projekti do t& konsistojé né shtrijen e linjave
té¢ shpémdarjes t& tensionit & ulét nga
kabinat elekirike deri tek konsumatorét.
Infrastruktura e tyre do & jeté kryesisht
néntoké&sore pérveg rasteve kur kjo éshté e
pamundur dhe né pérshiatje me kérkesat e
konsumatoréve. Infrastruktura e mjetit té
shpérndarjes do té realizohet né pérputhje
me kushte teknike dhe standariet e kérkuara
pér kéto linja.

Synimi i projektit { Objektivat)

-T& redlizojé rjetin e shpérndarjes né iension
té ulét me shirifje 1€ gjéré né té gjithé zonén
duke pérfshiré edhe zonat mé té largéia ku
ka pérdorues t& energjisé elekirike.
-Pé&rmirésimin e cilesisé s& furnizimit me
energji elekirike t& konsumaioréve si dhe
mitjen e sigurisé pér fumizim me energji
elekirike 1é tyre.

-Ivogélimin & humbjeve né rjet, dhe do té
minimizoj& shérbimet e mirémbagjties pér
shkak 1é& defekteve nga mbingarkesat e
metit elektrik.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Nga pérmirésimi i rjetit t& shpérndarjes né
tension té& ulét do t& péditojné qytetet,
fshatrat, zonat turistike etj

Ky investim do té sjellé mitien e cilésisé dhe
sigurisé sé& furniziimit me energji elektrke té
konsumatoréve me karakter industrial, turistik
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publik, apo familjar.

Aktivitete strategjike

Pércaktimi i zonave pricritare me réndési pér
pérfshirjen né fazén e paré 1é investimeve, si
qgytetet, zona industriale, turisitike bregdetare
eti.

Hartimi i projekfit

Rikonstruksioni i mjetit t€ shpérndarjes né
tension t& ulét 380 V nga kabinat elekirike
deri tek konsumatori.

Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Financimi kryesor do té& jeté i kompanisé gé e
ka né shfrytezim ké&té rrjet, OSHEE.

Vierésimi i kostos

Té béhet nj@ studim paraprak ku té
pércaktohen kufinjté e ndérhyrjes dhe kosto
e investimit.

Projekti duhet t& hartiohet né pérputhje me

Statusi i projekdtit giendjen ekzstuese dhe duke konsideruar

kérkesat né ritje 1&é zhvillimit t& k&tyre zonave.

e Projekt Prioritar — Faza e dyté dhe e treté e
Prionteti

planit

Koha e hartimit t& projektit

10 mugj

Koha e zbatimit té projektit

12-24 muqj
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PERMIRESIMI | RRJETIT TE KOMUNIKIMIT ME

Titulli | projektit FIBER OPTIKE.
Tipi | projektit Infrastrukturé, Zhvillim ekonomik

Vendndodhja e Projektit

Divjaké, Karavasta, Fshatra efj.

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Diviaka é&shté lidhur me rjetin € komunikimit
t& 1& dhénave me fibér optike népérmjet
operatoréve privat 1€ ké&tyre shérbimeve.
Ekziston mjeti telefonik i cili mbulon t& gjithé
gytetin si dhe né disa fshatra, kryesisht
gendrat e tyre. Shérbimi telefonik mobile
operon né& Bashkingé e Divjaké&s, népérmjet
operatoréve telefonik privat si  Eagle,
Vodafon, T-Mobile, Plus. Megijithaté mjeti i
transmetimit té t& dhénave me fibér optike
mbulon me cilési i& miré kryesisht qytetin e
Diviaké&s, duke mos siguruar té& njéjtén
shpejtési dhe cilési pér fshtatrat dhe zonat e
fiera né zhvilim. Rrjeti telefonik gjithashiu
mbulon kryesisht qytetin e Diviakés dhe
shumé& pak né zonat e fjera, fshatra apo
zona turistike. Rrjeti i komunikimit dhe dai
telefonik é&sht& realizuar kryesisht me linja
gjrore dhe né& infrasirukiurén ekzistuese té
shtylave telefonike apo t& ndrigcimeve
rrugore, kjio né mungesé t&é njé infrastrukture
té dedikuar pér kéto shérbime. Rrjeti telefonik
mobile nuk mbulon me té& njéjtén ciési té
giithé hapésirén e Bashkisé Divjaké duke
krijuar véshtirési pér zona 1& vecania.

Pérshkrirn i shkurtér i projektit

Projekti do té& konsistojé né pé&rmirésimin e
infrastrukturés s& parapérgatitur dhe té
dedikuar pér ké&to shérbime. Ai do 1€ jeté njé
kérkesé e réndésishme e cila do té pérfshihet
né t& gjtha projektet me ndérhyrie né
sistemimet e mugéve, shesheve, pargeve
multifunksionale, apo ndértimeve té ¢do lloji.
Késhtu n& zonat kryesore dhe dytésore té
bashkis€é né pérputhie me  zhvilimin
ekonomik dhe demografik t& zonés do t&
kérkohet  infrastruktura e mjetit  té
telekomunikacionit e vecanté dhe e
pércaktuar vetém pér k&to sh&rbime. Késhtu
do t& pércakiohen akset kryesore rrugore,
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sheshet, parget, gendrat urbane, zonat e
banuara etj 1€ cilét kané nevojé pér kété
shérbim,

N& boazé t& kélyre kérkesave do i€ béhet
edhe hartimi i projekteve né pérputhje me
kérkesat teknike dhe standariet e kérkura
sipas zonave dhe géllimeve pérkatése.

Synimi i projektit { Objektivat]

- Mbulimi me fiber optike i t& gjithé zonave
té bashkisé Diviaké, qgytete, fshatra, zona
turistike apo zona né zhvillim.

- Té parashikohet infrastruktura e nevojshme
pér shtrijen e rjetit t& telekomunikacionit né
té gjitha investimet dhe projekiet g& miraton
bashkia.

- Té simulohen operatoret privat té kétyre
shérbimeve pér t'i ofruar ato me njé shirirje
té gjéré sipas neveojave gé bashkia
konsideron té réndésishme pér zhvillimin e sqj
duke pérfshire ¢do lagje. fshat, zoné né
zhvillim pér biznes, zoné turistike ef].

- Té ofrohet shé&rbimi i komunikimit WI-FI né&
zona té caktuars me pérdorim té gjéré, si
qgendra, zona turistike, sheshe, parge ¢lodhés
et].

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Nga pé&mirésimi i mjetit t& infrastrukturés sé
telekomunikacionit dhe shé&rbimeve me fibér
optike do té pérfitojné qytetet, fshatrat,
zonat turistike efj

Ky investim do té& sjellé pérmirésimin e
komunikimit népérmjet internetit, shérbimit
telefonik apo ¢do loje transmetimi & té
dh&nave né kohé& recle dhe pér ¢do
pérdorues. Do t& mundé&sojé instalimin e
shérbimeve  telefonike, internet apo
shérbime 1€ tjera kabllore pér familjare,
biznese, institucione elj. Do té keté impakt
pozitiv né jetén dhe aktivitetin e zonave
urbane, turistike, industriale etj.

Aklivitete strategjike

Pércaktimi i zonave priorifare me réndési pér
pérfshifjen n& fazé&n e paré té investimeve, si
aytetet, zona industriale, turisitike bregdetare
et].

Hartimi i projektit

Projekte & rivitalizimit apo ndértimit té
zonave té reja me zhvilim publik, turistik efj
ndérhyrie né té cilén pérfshihet infrastruktura
frugore kryesore apo dytésore sipas situatave




i& cakivara.

Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Financimi kryesor do té jeté i bashkisé kur
ndérhyriet né projekte t& cilat pérfshiné kété
shé&rbim do té béhen prej sqj por nuk
pérjashtohen edhe investitoré té tieré té cilét
pérfshihen né& projekie t& veganta si mugé,
sheshe, parge. ndérime civile apo
industriale, efj.

Vlerésimi i kostos

Té béhet njg studim paraprak kv té
pércaktohen kufinjté e ndérhyrjes dhe kosio
& investimit.

Statusi i projektit

Projekti duhet t& hartohet né pérputhje me
giendjen ekzistuese dhe duke konsideruar
ké&rkesat né rifie t& zhvillimit 1€ kétyre zonave.

Projekt Prioritar — Faza e dyté dhe e treté e

Prioriteti i
planit

Koha e hartimit té projekfit Variabél

Koha e zbatimif té projektit Variabél




PERMIRESIMI | RRJETIT TE NDRIGIMIT RRUGOR

Titulli i Projektit DHE PUBLIK.
Tipi i projekdtit Infrastrukturé, Zhvillim Ekonomik
Vendndodhja e Projekfit Divjaké, Karavasta, fshatra e}

Sfondi dhe problematikat gé adresohen

Rrjeti elekirik i ndrigimit mugor dhe publik né
bashkingé e Divjaké&s é&shté heterogjen dhe
harta e mbulimit me kété shé&rbim pérfshin
kryesisht zonén e qytetit & Divjakés,
Karavastasé si dhe disa zona t€ veganta
turistike.

Problematikat mé té médha né lidhje me
ké&té shérbim reflektohen kryesisht né:
Mungesa e ndrigimit rrugor dhe publik pér
lagje dhe zona t&€ caktuar né qgytet si dhe né
fshatra.

Pérdorimi i ndricuesve me konsum té larté té
energjisé elekirike, dhe jetégjatési té€ shkurtér
duke shtuar nevojén pé&r shérbime
mirémbajtie t& vazhdueshme.

Moskoordinim i nevojave pér ndrigim
dekorativ dhe publik n& sheshe dhe zona té
vecanta si né qgytet ashlu edhe né zonat
turistike apo fshatra.

Rreti elektik 1 ndrigimeve ekzistues i
amortizuar dhe jashté kushteve teknike pér
shfrytézZimin dhe mirémbajtejen e kétyre
rjeteve.

Megijithése né gytete jané béré pérmirésime,
sidomos né gendra qyteti apo akse kryesore,
né zonat e fshatrave, lagjeve periferike apo
zonave informale ndricimi mugor dhe pubilik
1& shumé pér 1& déshiruar.

Pé&rshkrirm i shkurtér i projektit

Projekti do t& konsistojeé né pérmirésimin e
rjetit t& ndrigimit rrugor dhe publik né zonat
kryesore dhe dytésore té bashkis€é né
pérputhje me zhvilimin ekonomik dhe
demografik t& zonés. Késhtu do 1é&
pércaktohen akset kryesore rrugore, sheshet,
parqget, gendrat urbane, zonat e banuara efj
té cilét kané nevojé pér ndrigim.

Né bazé té kétyre kérkesave do té€ béhet
edhe hartimi i projekteve né pérputhje me
kérkesat teknike dhe standartet e kérkura
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sipas zonave dhe géllimeve pérkatése.

Do té jepen rekomandime pér pérdorimin e
ndriguesve me eficensé té larté, pérdorimin
e pajisieve komanduese dhe komutuese si
dhe pércaktimin e tipologijisé s& ndrigimit né
funksion t& ambieniit ku do &
implementohet dhe géllimit te tij.

Synimi i projektit { Objektivat)

- Plan investimi pé&r ndérhyrjie né njetet e
ndricimit publik dhe rrugor ekzistues me
gélim pérmirésimin dhe z&véndésimin e
ndrigcimit me ndrigues me eficensé té larté
dhe konsum té vogél energjie aty ku &shté e
mundur.

- Pércaktimi i kérkesave té veganta pérsa i
pérket ndricimit publik, sheshe, zona turistike,
ambjente c¢lodhése, rekreative elj né
pérshiatie me zhvilimin dhe shfrytézimin e
kétyre zonave.

- Miratimi i projekteve té ndrigimit t& cilat
plotésojné standartet dhe kriteret e ké&rkuara
né funksion t& zonave ku aplikohet, natyrés
s& ndricimit (funksional, dekorativ, ndrigim
eventesh eftj) t& cilat gjithashtu sigurojné njé
kosto minimale shirytézimi dhe cilési 1€ larté
shérbimi.

- Plan i detqgjuar i shé&rbimeve periodike té
mirémbajtjes pér mjetin e ndrigimit rrugor dhe
publik duke rugjtur k&shtu cilésing e shérbimit
dhe vlerén e investimit t& kryer.

Ndikimi /Rezultatet e pritshme

Nga pérmirésimi i rjetit & ndrigimit rmugor
dhe publik do té& péritojné qytetet, fshatrat,
zonat turistike efj

Ky investim do té sjellé ritjen e sigurisé né
nmugé, pérdorimin pér njé kohé mé té gjaté
nga publiku t& ambjenteve si sheshe, parqge.
etj. Do té keté impakt pozitiv n& jetén dhe
aktivitetin e zonave urbane, turistike,
industricle etj.

Aktivitete strategjike

P&rcaktimi i zonave prioritare me réndési pér
pérfshijen né& fazén e paré & investimeve, si
qytetet, zona me zhvilim blegtoral dhe
bujgésor, turisitike bregdetare et.

Hartimi i projekdit

Projekte té& rivitalizimit apo ndértimit té
zonave té reja me zhvilim publik, turstik etj
né& té cién pérfshihet ndrigimi rrugor, publik,
dekorativ ei].




Burimi i financimit dhe partnerét e
mundshém

Financimi kryesor do té jeté i bashkisé i cili
éshté pérfituesi dhe adminisiratori i kétyre
shérbimeve, por nuk pérashtohen edhe
investitoré té& tjeré té& cilét pérfshihen né
projekte t& ve¢anta si mugé, sheshe, parge,
ndértime civile apo industriale, etj.

Vierésimi i kostos

Té béhet njé studim paraprak ku &
pércaktohen kufinjté e ndérhyrjes dhe kosto
e investimit.

Projekti duhet t& hartohet né pérputhje me

Statusi i projektit giendjen ekzstuese dhe duke konsideruar
kérkesat né mitje 1& zhvillimit & kétyre zonave.
Prioriteli Projekt Prioritar — Faza e dyté dhe e freté e

planit

Koha e hartimit t&€ projeklit Variabel
Koha e zbatimit t& projektit Variabel
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